
LEI N° 8093

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
PARA O EXERCÍCIO DE 2024 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Cachoeiro de Itapemirim,
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais, conforme disposto no Art. 51 da Lei Orgânica do
Município, faz saber que a Câmara Municipal APROVA, e
ele SANCIONA e PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1º O Orçamento do Município de Cachoeiro de Itapemirim para o
exercício financeiro de 2024, estima a RECEITA e fixa a DESPESA referente aos
poderes do Município, seus Fundos, Órgãos e Entidades da Administração Pública
Municipal Direta em R$ 955.656.496,45 (Novecentos cinquenta e cinco milhões,
seiscentos cinquenta e seis mil, quatrocentos noventa e seis rais, quarenta e cinco
centavos), e das Entidades da Administração Indireta em R$ 95.843.503,55 (Noventa
e cinco milhões, oitocentos quarenta e três mil, quinhentos e três reais, cinquenta e
cinco centavos), discriminadas nos anexos integrantes desta Lei, totalizando a
importância de R$ 1.051.500.000,00 (Um bilhão, cinquenta e um milhões, quinhentos
mil reais).

Art. 2º A Receita será realizada mediante arrecadação de tributos, rendas,
outras receitas correntes e de capital, na forma da legislação vigente, com os
seguintes desdobramentos:

R$ 1,00
I – RECEITA DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA 955.656.496,45

1 – Receitas Correntes 725.003.326,43
1.1- Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 168.215.908,38
1.2- Contribuições 20.800.000,00
1.3- Receita Patrimonial 19.021.473,65
1.6- Receita de Serviços 1.216,20
1.7- Transferências Correntes 473.384.201,07
1.9- Outras Receitas Correntes 43.580.527,13

2 – Receitas de Capital 230.653.170,02
2.1 – Operações de Crédito 127.500.000,00
2.2 – Alienação de Bens 1.079.000,00
2.4 – Transferências de Capital 102.073.110,02
2.9 – Outras Receitas de Capital 1.060,00
Fonte: Sistema E & L

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



II – RECEITAS DAS ENTIDADES DA ADMINISTRAÇÃO
INDIRETA

95.843.503,55

Agência Municipal de Regulação de Serviços Públicos
Delegados de Cachoeiro de Itapemirim – AGERSA 5.056.034,00
1 – Receitas Correntes 5.046.034,00
2 – Receitas de Capital 10.000,00

Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do
Município de Cachoeiro de Itapemirim – IPACI 90.787.469,55
1 – Receitas Correntes 30.295.090,00
2 – Receitas de Capital 2.000,00
7 – Receitas Correntes Intra Orçamentárias 60.490.379,55

TOTAL DA RECEITA CONSOLIDADA 1.051.500.000,00
Fonte: Sistema E & L

Parágrafo único. As receitas das Entidades da Administração Indireta
serão discriminadas nos anexos desta lei, obedecendo à legislação em vigor.

Art. 3º A Despesa será realizada segundo discriminação dos quadros
“Natureza da Despesa” e “Programa de Trabalho”, com o seguinte desdobramento
sintético por função de governo:

R$ 1,00
I – DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA 955.656.496,45
01 – Legislativa 27.545.860,00
28 – Encargos Especiais 4.140,00
SUB – CAMARA MUNICIPAL 27.550.000,00

04 – Administração 189.681.663,70
06 – Segurança Pública 28.719.913,75
08 – Assistência Social 36.458.183,53
10 – Saúde 132.336.570,13
11 – Trabalho 258,13
12 – Educação 241.067.817,49
13 – Cultura 18.357.688,37
14 – Direitos da Cidadania 2.700,00
15 – Urbanismo 171.869.580,09
16 - Habitação 179.750,00
17 - Saneamento 11,00
18 – Gestão Ambiental 628.000,00
19 – Ciência e Tecnologia 2.561,40
20 – Agricultura 36.227.638,42
22 – Indústria 101,00
23 – Comércio e Serviços 30.908,14
27 – Desporto e Lazer 28.119.883,99
28 – Encargos Especiais 43.091.342,31
99 – Reserva de Contingência 1.331.925,00
Fonte: Sistema E&L

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



R$ 1,00
II – DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 95.843.503,55
Agência Municipal de Regulação de Serviços Públicos Delegados
de Cachoeiro de Itapemirim – AGERSA

5.056.034,00

04 – Administração 5.056.034,00

Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do
Município de Cachoeiro de Itapemirim – IPACI

90.787.469,55

09 – Previdência Social 78.710.000,00
99 – Reserva de Contingência 12.077.469,55

TOTAL DA DESPESA CONSOLIDADA 1.051.500.000,00
Fonte: Sistema E&L

Parágrafo único. As despesas das Entidades da Administração Indireta
serão discriminadas em seus orçamentos próprios, nos termos da legislação vigente.

Art. 4º No curso do exercício de 2024, fica o Poder Executivo autorizado, de
acordo com as legislações pertinentes, em especial as Constituições Federal e Estadual
e a Lei Orgânica do Município, combinadas com a Lei Federal nº 4.320/64 e com a LC
101/2000 a:

I – Firmar convênios conforme o estabelecido na Lei de Diretrizes
Orçamentárias para 2024;

II - Contribuir para o custeio de despesas de competência de outros entes
da Federação conforme o estabelecido na Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2024;

III – Firmar contratos com Fundações vinculadas às Universidades Públicas
nos termos do artigo 24 da Lei 8.666/93.

Art. 5º Ficam delegados poderes ao Secretário Municipal da Fazenda para
responder pelas atribuições constantes do inciso XIX, do artigo 69 da Lei Orgânica
Municipal, sem prejuízo do disposto na Lei Municipal nº 4.282, de 25 de março de
1997.

Art. 6º O Poder Executivo promoverá, através da Secretaria Municipal da
Fazenda, o repasse de recursos à Câmara Municipal, de acordo com os limites
estabelecidos na Emenda Constitucional nº 58/2009.

Art. 7º A geração de despesas de caráter continuado terá que ser
formalizada em processo e justificada pelo Secretário ordenador das respectivas
despesas.

Art. 8º O Poder Executivo estabelecerá através da Secretaria Municipal da
Fazenda, normas para a realização das despesas, inclusive a programação financeira,
nas quais fixará as medidas necessárias para manter os dispêndios compatíveis com a
arrecadação da receita, a fim de obter o equilíbrio financeiro preconizado pela
legislação específica.

Art. 9º Fica o Poder Executivo autorizado a proceder a abertura de créditos
adicionais suplementares no exercício financeiro de 2024, até o limite de 50%
(cinquenta por cento) do valor total do orçamento.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Parágrafo único. A abertura de créditos adicionais suplementares,
especiais e extraordinários, será gerenciada pela Secretaria Municipal da Fazenda.

Art. 10. Ficam autorizados e excluídos do limite previsto no Art. 9º desta Lei:

I - Os créditos adicionais suplementares:

a) destinados a suprir insuficiências nas dotações de pessoal e encargos, de
acordo com o Parágrafo único do Art. 66 da Lei Federal nº 4.320, de 1964, mediante a
utilização de recursos provenientes da anulação de dotações consignadas no mesmo
grupo de despesa;

b) destinados a suprir insuficiências nas dotações referentes à amortização e
encargos da dívida pública.

Art. 11. A abertura de créditos adicionais que utilizarem como recurso
superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício de 2023, nos termos
do artigo 43, I, da Lei Federal 4.320, de 1964, fica autorizada em sua totalidade, não
sendo computada dentro do limite estabelecido no artigo 9º da presente lei.

Parágrafo único. A abertura dos créditos a que se refere o caput deste
artigo deverá ser vinculada às mesmas fontes de recursos à conta das quais foi
apurado o superávit financeiro no balanço do exercício de 2023 para atendimento ao
que dispõe o parágrafo único do artigo 8º da Lei Complementar 101, de 04 de maio de
2000.

Art. 12. A abertura de créditos adicionais que utilizarem como recurso o
excesso de arrecadação no exercício financeiro de 2024, nos termos do artigo 43, II,
da Lei Federal 4.320, de 1964, fica autorizada, obedecendo os limites do excesso de
arrecadação, não sendo computada dentro do limite estabelecido no artigo 9º da
presente lei.

Art. 13. Fica o Poder Executivo autorizado a proceder a desvinculação de
receitas, no exercício financeiro de 2024, nos termos do artigo 2º da EC 93/2016, que
altera o Ato das Disposições Constitucionais Transitórias, acrescentando os artigos 76-
A e 76-B, caso haja prorrogação da vigência da mesma.

Art. 14. Fica autorizada a alteração orçamentária necessária a atender a
Portaria Conjunta nº 02, da Secretaria do Tesouro Nacional – STN e da Secretaria de
Orçamento Federal – SOF, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão
– MPD, bem como outras normativas elaboradas e publicadas pela STN, SOF e TCEES
posteriores à aprovação dessa Lei Orçamentária, relativas a classificação da natureza
da Receita, da Despesa e Fonte de Recursos.

Art. 15. A presente Lei terá vigência a partir de 1º de janeiro de 2024.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 18 de dezembro de 2023.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM       

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  

ESPECIFICAÇÃO

VALOR ORÇADO

816.632.962,99RECEITAS CORRENTES (I)

168.215.908,38Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

41.107.997,88IPTU

68.400.000,00ISS

8.269.558,20ITBI

25.000.000,00IRRF

25.438.352,30Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

39.636.090,00Contribuições

33.851.407,65Receita Patrimonial

28.997.603,65Rendimentos de Aplicação Financeira

4.853.804,00Outras Receitas Patrimoniais

Receita Agropecuária

Receita Industrial

1.216,20Receita de Serviços

530.378.247,65Transferências Correntes

135.495.000,00Cota-Parte do FPM

129.054.232,90Cota-Parte do ICMS

27.900.000,00Cota-Parte do IPVA

220.000,00 Cota-Parte do ITR

1.490.000,00Transferências da LC 61/1989

158.598.986,64Transferências do FUNDEB

77.620.028,11Outras Transferências Correntes

44.550.093,11Outras Receitas Correntes

87.080.136,58DEDUÇÕES (II)

18.836.090,00Contribuição do Servidor para o Plano de Previdência

1.200.000,00Compensação Financeira entre Regimes de Previdência

10.050.000,00Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários

56.994.046,58Dedução de Receita para Formação do FUNDEB

729.552.826,41RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)

( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1°, da CF) (IV)

729.552.826,41RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)

13.619.560,00( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) e ao vencimento dos agentes

comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11)(VI)

715.933.266,41RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V -

VI)

Victor da Silva Coelho

Prefeito Municipal

Márcio Correia Guedes

Sec. Mun. da Fazenda

Mylena  Gomes Lopes

Controladora Geral do Município

Carlos José Souza Ferreira

Subsecretário Contábil

CRC-ES 07023/0

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 1E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM       

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL  

EXERCÍCIO DE 2024 

Valor Orçado

DESPESA COM PESSOAL

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 424.925.387,37

Pessoal Ativo 351.545.690,61

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis. 299.130.812,94

Obrigações Patronais 52.414.877,67

Pessoal Inativo e Pensionistas 73.079.671,51

Aposentadorias, Reserva e Reformas 55.300.000,00

Pensões 17.779.671,51

Outras desp. pessoal decorr. contr. terceir. ou Contrat. de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF) 300.025,25

Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 77.009.428,79

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária e Deduções Constitucionais 629.797,24

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 959.265,98

Despesas de Exerícios Anteriores de período anterior ao da apuração 1.910.365,57

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 73.510.000,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 347.915.958,58

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

729.552.826,41

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art 166-A, § 1º da CF) (V)

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF)  e ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11) (VI)

13.619.560,00

= RECEITA CORRENTE LÍ•QUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)

715.933.266,41

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)

347.915.958,58

LIMITE MÁ•XIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)

429.559.959,85

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)

408.081.961,86

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF)

386.603.963,87

VALOR

%APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

% DESPESA TOTAL COM PESSOAL- DTP sobre RCL(XII)=(VIII/VII)*100 48,60

Victor da Silva Coelho

Prefeito Municipal

Márcio Correia Guedes

Sec. Mun. da Fazenda

Mylena Gomes Lopes

Controladora Geral do Município

Carlos José Souza Ferreira

Subsecretário Contábil

CRC-ES 07023/0

Sistema de Administração de Finanças Públicas E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 1

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM         
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90
DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO DA RECEITA NA SAÚDE - 15%  
EXERCÍCIO DE 2024
Despesa Por Orçado Emissão: 15/09/2023  13:48

Descrição Orçado
RECEITAS

Receitas de Impostos 142.777.556,08
IPTU 41.107.997,88
IRRF 25.000.000,00
ITBI 8.269.558,20
ISS 68.400.000,00
Outros Impostos

Receitas de Transferências 284.970.232,90
UNIÃO 126.526.000,00

FPM 126.306.000,00
ITR 220.000,00
ICMS - DESONERAÇÃO - LC 87/96

ESTADO 158.444.232,90
ICMS 129.054.232,90
IPI 1.490.000,00
IPVA 27.900.000,00

TOTAL DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS 427.747.788,98
DESPESAS

ORÇAMENTÁRIA 72.210.484,83
061 - Ação Judiciária
122 - Administração Geral 25.056.933,84
272 - Previdência do Regime Estatutário
301 - Atenção Básica 21.890.124,50
302 - Assitência Hospitalar e Ambulatorial 20.771.652,49
303 - Suporte Profilático e Terapêutico 1.573.475,00
304 - Vigilância Sanitâria
305 - Vigilância Epidermiológica 2.627.786,50
306 - Alimentação e Nutrição
846 - Outros Encargos Especiais 290.512,50

RESTOS A PAGAR
TOTAL DA DESPESA COM SAÚDE - RECURSOS PRÓPRIOS 72.210.484,83

RESUMO Orçado
A - Limite conforme Constituição 15,00 % 64.162.168,35
B - Valor Aplicado 72.210.484,83
Percentual Aplicado (%) 16,88
Diferença (A - B) -8.048.316,48

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 1E&L Produções de Software LTDA

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM         
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90
DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO DA RECEITA NA EDUCAÇÃO - 25%  
EXERCÍCIO DE 2024
Despesa Por Orçado Emissão: 15/09/2023  13:50

Descrição Orçado
RECEITAS

Receitas de Impostos 142.777.556,08
IPTU 41.107.997,88
IRRF 25.000.000,00
ITBI 8.269.558,20
ISS 68.400.000,00
Outros Impostos

Receitas de Transferências 294.159.232,90
UNIÃO 135.715.000,00

FPM 135.495.000,00
ITR 220.000,00
ICMS - DESONERAÇÃO - LC 87/96

ESTADO 158.444.232,90
ICMS 129.054.232,90
IPI 1.490.000,00
IPVA 27.900.000,00

TOTAL DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS 436.936.788,98
RECEITAS CALCULO APLICAÇÃO MDE

(+) - 25,00 % Das Receitas de Impostos e Transferências 109.234.197,25
(+) - Transferências de Recursos do FUNDEB 150.582.235,34
(+) - Transferência de Recursos da Complementação da União ao FUNDEB 5.296.208,98
(+) - Rendimentos de Aplicação Financeira 2.274.827,94
(-) - Dedução da Receita do FUNDEB 56.994.046,58
TOTAL DAS RECEITAS DESTINADAS A EDUCAÇÃO 210.393.422,93

DESPESAS
ORÇAMENTÁRIA 217.392.614,58

122 - Administração Geral
272 - Previdência do Regime Estatutário
361 - Ensino Fundamental 92.953.663,71
364 - Ensino Superior 1.900,00
365 - Ensino Infantil 112.841.744,49
366 - Educação de Jovens e Adultos 1.480,44
367 - Educação Especial 11.593.825,94

Resultado Liquido das Transferencias do FUNDEB 101.159.225,68
Resultado Liquido das Transferencias do FUNDEB 101.159.225,68

RESTOS A PAGAR
TOTAL DA DESPESA COM EDUCAÇÃO 116.233.388,90

RESUMO Orçado
A - Limite conforme Constituição 25,00 % 109.234.197,25
B - Valor Aplicado 116.233.388,90
Percentual Aplicado (%) 26,60
Diferença (A - B) -6.999.191,65

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 1E&L Produções de Software LTDA

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM       
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90
DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO DA RECEITA DO FUNDEB COM PESSOAL - 70%  
EXERCÍCIO DE 2024
Despesa Por Orçado

Descrição Orçado
RECEITAS

DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB 158.153.272,26
1 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB 155.878.444,32
1.1 - TRANSF. REC. FUNDO MANUT. DES. ENS. FUNDAMENTAL - FUNDEB 150.582.235,34
1.2 - COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB 5.296.208,98
2 - RENDIMENTO DE APLICAÇÕES DOS RECURSOS DO FUNDEB 2.274.827,94
2.1 - RECEITA REM. DEP. BANC. REC. VUNC. - FUNDEB 2.274.827,94
Recursos não aplicados no exercício anterior (art. 21, § 2º, da lei 11.494/07)¹

TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDEB 158.153.272,26
DESPESAS

02 - APLICAÇÃO NO ENSINO COM RECURSOS DO FUNDEB 157.299.240,91
02.01 - FUNDEB 70% 144.199.240,91
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
272 - PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO
361 - ENSINO FUNDAMENTAL 60.690.432,11
365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 73.122.112,88
366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 1.480,44
367 - EDUCAÇÃO ESPECIAL 10.385.215,48
368 - EDUCAÇÃO ESPECIAL
02.02 - FUNDEB 30% 13.100.000,00
999 - OUTROS GASTOS 13.100.000,00
02.03 - RESTOS A PAGAR
FUNDEB 70%
FUNDEB 30%

TOTAL DA DESPESA DO FUNDEB 157.299.240,91
RESUMO Orçado

A - Limite conforme Constituição 70,00 % 110.707.290,58
B - Valor Aplicado 144.199.240,91
Percentual Aplicado (%) 91,18
Diferença (A - B) -33.491.950,33

SALDOS BANCÁRIOS Saldo Anterior Valor Entrada Valor Saída Saldo Atual
SALDOS BANCÁRIOS 0,00 0,00

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 15 de setembro de 2023

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 1 E&L Produções de Software LTDA

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Descrição

Diferença

Código

DespesaReceita

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM               

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

COMPARATIVO POR FONTE DE RECURSO  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

150000000001 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

127.949.072,92324.047.553,39451.996.626,31

150000000003 LEI_8006_HONORARIOS ADMINISTRATIVOS_SEMFA_ 5%

200.000,00200.000,00

150000000004 LEI_8006_HONORARIOS ADMISTRATIVOS_PGM_5%

200.000,00200.000,00

150000150000 RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

(72.104.484,83)72.210.484,83106.000,00

150000250001 MDE

(27.425.153,99)27.799.365,90374.211,91

150000250005 MDE CRECHE

(14.881.721,54)14.881.721,54

150000250006 MDE PRE ESCOLA

(13.537.712,56)13.537.712,56

154000300001 FUNDEB 30% FUNDAMENTAL

4.100.000,004.100.000,00

154000300005 FUNDEB 30% CRECHE

4.500.000,004.500.000,00

154000300006 FUNDEB 30% PRE ESCOLA

4.500.000,004.500.000,00

154000700001 FUNDEB 70% - ENSINO FUNDAMENTAL

64.064.665,1064.064.665,10

154000700005 FUNDEB 70% CRECHE

52.414.606,6052.414.606,60

154000700006 FUNDEB 70% PRE ESCOLA

23.153.791,5823.153.791,58

154200300000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO – VAAT - 30%

734.031,35734.031,35

154200700000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO – VAAT - 70%

4.566.177,634.566.177,63

154300000000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPL. DA UNIÃO – VAAR - COMP 0000

2.740.542,322.740.542,32

155000000000 TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

7.670.289,007.670.289,00

155200001301 PNAE CRECHE

1.385.876,991.385.876,99

155200001302 PNAE PRE ESCOLAR

649.627,84649.627,84

155200001303 PNAE FUNDAMENTAL

1.379.033,911.379.033,91

155200001305 PNAE MEDIO

20.535,2320.535,23

155200001306 PNAE AEE

64.076,6464.076,64

155200001508 PNAE QUILOMBOLA

25.851,1925.851,19

155300001401 PNATE

443.243,99443.243,99

156900000001 MEC PAR

13.100,0013.100,00

156900000002 MEC PRO INFANCIA

12.000,0012.000,00

156900000003 MEC FNDE FORM CONTINUADA

10.000,0010.000,00

156900001701 MEC FNDE PROG MANUT EDUC INFANTIL - C/C 63807.2 

10.000,0010.000,00

156900002001 PROG NAC REEST APARELHAM ED INFANTIL

10.000,0010.000,00

156900002002 PROG NAC REEST DA EDUCAÇÃO BASICA 

14.000,0014.000,00

156900007000 FNDE-APOIO FINANCEIRO EXTRAORDINARIO-FPM

10.000,0010.000,00

157100001210 TRANSPORTE ESCOLAR

3.635.662,913.635.662,91

157100001701 CONV MUNICIPALIZACAO

37.523,0337.523,03

157100001703 SEDU 057/2004

11.514,0611.514,06

157100001707 CV TEMPO INTEGRAL - PROETI

2.960.150,712.960.150,71

159900000020 FUNDO MUN ED INF E ENSINO FUND - FMEIEF

5.212.617,415.212.617,41

160000001019 AB - INCENT. FINANC.DA APS

15.009.822,2015.009.822,20

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 4E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Descrição

Diferença

Código

DespesaReceita

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                 

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

COMPARATIVO POR FONTE DE RECURSO  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

160000002002 MAC - CENT REF SAUDE TRABALHADOR – CEREST

360.000,00360.000,00

160000002003 RSME - REDE SAÚDE MENTAL

477.360,00477.360,00

160000002005 MAC TETO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

2.720.288,882.720.288,88

160000002008 INCREMENTO TEMPORARIO DO COMPONENTE DO CUSTEIO

350.000,00350.000,00

160000002009 MAC - Unid. Pronto Atend. - UPA

1.250.000,001.250.000,00

160000003003 INC AÇÕES DE VIG PREV ECONT DAS DST/AIDS E HEPATITES VIRAIS - PVVS

281.874,60281.874,60

160000003007 INC PONTUAIS P/AÇÕES DE SERVIÇOS DE VIG EM SAÚDE – IPVS

100.000,00100.000,00

160000003008 VS - PISO FIXO VIG SANITÁRIA 

127.944,00127.944,00

160000003011 VS - PISO VIGILANCIA EM SAUDE - PFVS

706.569,58706.569,58

160000004001 ASSIST FARMC COMP BASICO 

1.192.934,841.192.934,84

160000005004 PROG FINANC AÇOES ALIM NUTRIÇÃO

15.100,0015.100,00

160000007001 INCREMENTO TEMPORARIO DO PISO DA ATENÇÃO BASICA

500.000,00500.000,00

160100006005 BL INVEST CONST UND BAS SAUDE

200.000,00200.000,00

160100006007 BL INVEST AQUIS EQUIP MAT PERMANENTE

5.400.000,005.400.000,00

160100006008 BL INVEST AQUIS VEICULO

1.327.660,001.327.660,00

160100006014 REFORMA UNIDADES DE SAUDE

1.506.000,001.506.000,00

160400001003 ATENÇÃO BÁSICA ACS 

10.676.080,0010.676.080,00

160400003001 ASSIST FINANCEIRA COMPL-ACE 

3.054.480,003.054.480,00

162100003001 FEAS - REC ASSIST FARMACEUTICA

493.173,96493.173,96

162100003011 SESA SAMU

4.397.098,324.397.098,32

163200000003 CV CONSTRUÇÃO UBS BAIRRO PARAISO - BA 3522039-1

2.301.498,222.301.498,22

163200000004 CV CONSTRUÇÃO UBS B. LUIZ TINOCO DA FONSECA - BA 3522033-4

2.301.498,222.301.498,22

163200000005 CV CONSTRUÇÃO UBS BAIRRO RECANTO - BA 3522032-6

1.067.624,261.067.624,26

163200000006 CV CONSTRUÇÃO UBS B. AGOSTINHO SIMONATO - BA 3521893-2

1.067.624,261.067.624,26

163200000007 CV CONSTRUÇÃO UBS BAIRRO NSA APARECIDA - BA 3521865-0

1.067.624,261.067.624,26

165900000001 REC TX VINC SAUDE

1.627.580,361.627.580,36

165900000005 ESTAC ROTATIVO

436.239,34436.239,34

165900003003 AÇÕES PARA SAUDE DO TRABALHADOR - MPT/PROMO 59.2014.17.001/5

100.000,00100.000,00

166000000402 FNAS - BOLSA FAMILIA - IGD SUAS 

128.000,00128.000,00

166000000404 FNAS - IGD PAB

455.000,00455.000,00

166000003017 FNAS - PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA

208.000,00208.000,00

166000003018 FNAS - ACESSUAS

100.000,00100.000,00

166000006001 FNAS - BLOCO DA BASICA

965.500,00965.500,00

166000006002 FNAS - BLOCO DA ESPECIAL

1.100.000,001.100.000,00

166100000011 FEAS - BLOCO BENEFICIOS EVENTUAIS

180.000,00180.000,00

166100000012 FEAS - BLOCO PROTECAO SOCIAL BASICA

1.102.608,001.102.608,00

166100000013 FEAS - BLOCO PROTECAO SOCIAL ESPECIAL

2.787.658,002.787.658,00

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 4E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Descrição

Diferença

Código

DespesaReceita

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                   

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

COMPARATIVO POR FONTE DE RECURSO  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

166500001207 CV - COMPRA DIRETA

250.000,00250.000,00

166500001215 SEMDES - PROGRAMA INCLUIR

310.000,00310.000,00

166500001767 SEMDES - SIGTV ESTR4

242.000,00242.000,00

166500001771 SEMDES - SIGTV3 - BB 89.929-1

117.038,00117.038,00

170000000603 CV AQUISIÇÃO DE VIATURAS

2.507.675,002.507.675,00

170000000701 CV SINALIZACAO VIARIA

295.400,00295.400,00

170000001051 SEMAI - REFORMA PARQUE DE EXPOSIÇÕES

15.000.000,0015.000.000,00

170000001052 MAPA - AQUIS MAQ EQUIP AGRICOLAS

955.000,00955.000,00

170000001057 PAVIMENTACAO DE VIAS RURAIS

962.689,98962.689,98

170000001061 MAPA - IMPL CENTRO EVENTOS PQ EXPOSICAO

7.640.000,007.640.000,00

170000001916 SEMO - CONST QUADRA POLIESP COMUN QUILOMBOLA MONTE ALEGRE

2.326.500,002.326.500,00

170000001917 SEMO - REFORMA COMPLEX ESPORT E DE LAZER COMUN SANTA FÉ

1.965.150,001.965.150,00

170000001918 SEMO - CONST CAMPO SOCIETY COM ARQUIB BAIRRO BOM PASTOR

1.757.250,001.757.250,00

170000001919 SEMO - COLOCAÇÃO ALAMNBRADO QUADRA SOTURNO

250.000,00250.000,00

170000001920 SEMO -  CONST 1ª ETAPA COMP ESPORTIVO VILA RICA (CICLOVIA)

650.000,00650.000,00

170000001921 SEMO - CONST 2ª ETAPA COMPL ESPORTIVO VILA RICA (CAMPO DE AREIA)

346.500,00346.500,00

170000001922 SEMO - REFORMA PRAÇA ESPORTIVA NELO BORELLI

792.000,00792.000,00

170100000975 SEMDES - EQUIP BANCO DE ALIMENTOS

1.352.305,041.352.305,04

170100001007 SEMAI - IMPLANTACAO DE PATRULHA MECANIZADA

1.000.000,001.000.000,00

170100001274 SEMCULT - RESTAURO CENTRO OPERARIO - BA 3554971-6

1.201.000,001.201.000,00

170100001275 SEMCULT - RESTAURO MUSEU FERROVIARIO - BA 3554975-7

1.201.000,001.201.000,00

170100001276 SEMCULT - RESTAURO CASA DO REI ROBERTO CARLOS - BA 3554972-4

601.000,00601.000,00

170100001277 SEMCULT - CASA DO ARTESÃO

1.200.000,001.200.000,00

170100001278 SEMCULT - CHAFARIZ

1.400.000,001.400.000,00

170100001279 SEMCULT - CASA DOS BRAGA

200.000,00200.000,00

170100001280 SEMCULT - CASA DA MEMORIA

200.000,00200.000,00

170100001281 SEMCULT - RESTAURO PRAÇA JERONIMO MONTEIRO

800.000,00800.000,00

170100001282 SEMCULT - REFORMA DO TEATRO

3.380.802,853.380.802,85

170100001283 SEMCULT - EQUIPAMENTO MUSEU FERROVIARIO

130.000,00130.000,00

170100001284 SEMCULT - EQUIPAMENTO CASA DO REI ROBERTO CARLOS

42.000,0042.000,00

170100001285 SEMCULT - EQUIPAMENTO CASA DOS BRAGA (ACESSIBILIDADE)

40.000,0040.000,00

170100001304 SEMESP - MATERIAL ESPORTIVO

20.000,0020.000,00

170100001575 SEMMA - APOIO PROESAM - LEI 11255/2021

20.000,0020.000,00

170500000000 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAI

2.506.400,002.506.400,00

170800000000 TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE À COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS MINERAIS

1.000.000,001.000.000,00

171500000000 TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS AO SETOR CULTURAL - LC 195/2022 - ART. 5º - AUDIOVISUAL

1.238.000,001.238.000,00

171600000000 TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS AO SETOR CULTURAL - LC 195/2022 - ART. 8º - DEMAIS SETORES DA CULTURA

452.000,00452.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 4E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Descrição

Diferença

Código

DespesaReceita

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                     

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

COMPARATIVO POR FONTE DE RECURSO  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

172000000000 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DESTINAD

6.100.000,006.100.000,00

175000000000 RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO - CIDE

200.000,00200.000,00

175100000000 RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP

21.200.000,0021.200.000,00

175200000000 RECURSOS VINCULADOS AO TRÂNSITO

1.500.000,001.500.000,00

175400000011 OP CREDITO - BANCO DO BRASIL

20.006.000,0020.006.000,00

175400000013 OP CREDITO - CAF

107.520.000,00107.520.000,00

175500000001 ALIENAÇÃO DE BENS E DIREITOS - PMCI

1.150.000,001.150.000,00

175500001616 ALIENAÇÃO OUTROS BENS MOVEIS - PMCI – SEMUS

10.000,0010.000,00

175900000001 FUNDO PDM-FUNPLADIM 

67.300,0067.300,00

175900000002 CONSELHO FIA

110.000,00110.000,00

175900000003 FUNDO PGM-REC.ÔNUS SUCUMBÊNCIA

610.000,00610.000,00

175900000004 FMDRS-FUNDO MUNIC.DESENV.RURAL SUSTENTAVEL

1.000.050,201.000.050,20

175900000006 FMDA-FUNDO MUNIC.DESENV.AMBIENTAL

600.000,00600.000,00

175900000007 FUNPRED

10,0010,00

175900000011 FUNDO PROCON

808.569,29808.569,29

175900000012 REC ADM TEATRO LEI 4766/99

1.010,001.010,00

175900000014 PLANO DE MANJEO DO ITABIRA

8.000,008.000,00

175900000021 FUND APOIO DESENV MUNIC - FADMCI

34.074.149,0834.074.149,08

175900000022 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

1.300.000,001.300.000,00

175900000023 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIENCIA

50.000,0050.000,00

175900000079 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMCCI

621.000,00621.000,00

175900005807 RECURSO VINCULADO - AGERSA

5.056.034,005.056.034,00

175900007035 FUNDO MUNIC. SEGUR. ALIMENTAR E NUTRICIONAL FUNSAM

100,00100,00

180000000000 RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO) - Poder Executivo

(82.427.469,55)82.427.469,55

180000000000 RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO) - Poder Legislativo

(4.460.000,00)4.460.000,00

180000000000 RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO) - AAAA

86.887.469,5586.887.469,55

180200000000 RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

3.900.000,003.900.000,00

Total Geral:

0,001.051.500.000,001.051.500.000,00

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

61.220.997,34

990.279.002,66

61.220.997,34

990.279.002,66

0,00

0,00

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 4E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Receita Total DespesaValor

Valor

Total

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM     

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANEXO I - DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

Receitas Correntes

816.607.879,22

DESPESA CORRENTES

778.732.109,38

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

168.215.908,38

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

424.625.362,12

Contribuições

39.636.090,00

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

13.312.238,97

Receita Patrimonial

33.851.407,65

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

340.794.508,29

Receita Agropecuária

Receita Industrial

Receita de Serviços

1.216,20

Transferências Correntes

530.378.247,65

Outras Receitas Correntes

44.525.009,34

Dedução FUNDEB - RECEITAS CORRENTES

(56.994.046,58)

Dedução FUNDEB - TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

(56.994.046,58)

DEFÍCIT

19.118.276,74

Total:

778.732.109,38 778.732.109,38Total:

Receitas de Capital

230.665.170,02

DESPESAS DE CAPITAL

259.358.496,07

Operações de Crédito

127.500.000,00

INVESTIMENTOS

245.381.248,78

Alienação de Bens

1.091.000,00

INVERSÕES FINANCEIRAS

100.201,00

Amortização de Empréstimos

AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA

13.877.046,29

Transferências de Capital

102.073.110,02

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

13.409.394,55

Outras Receitas de Capital

1.060,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

13.409.394,55

Corrente Intraorçamentária - RECEITAS CORRENTES

61.220.997,34

Corrente Intraorçamentária - CONTRIBUIÇÕES

22.283.070,00

Corrente Intraorçamentária - RECEITA PATRIMONIAL

450.000,00

Corrente Intraorçamentária - OUTRAS RECEITAS CORRENTES

38.487.927,34

SUPERÁVIT

19.118.276,74

Total:

291.886.167,36 291.886.167,36Total:

Receitas Correntes

816.607.879,22

DESPESA CORRENTES

778.732.109,38

Receitas de Capital

230.665.170,02

DESPESAS DE CAPITAL

259.358.496,07

Corrente Intraorçamentária - RECEITAS CORRENTES

61.220.997,34

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

13.409.394,55

Dedução FUNDEB - RECEITAS CORRENTES

(56.994.046,58)

Total:

1.051.500.000,00 1.051.500.000,00Total:

Total da Receita Intra-Orçamentária Total da Despesa Intra-Orçamentária

Total da Receita Líquida Total da Despesa Líquida

61.220.997,34

990.279.002,66

61.220.997,34

990.279.002,66

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 1

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Receita Total

Total

DespesaValor

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM     

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTE E DA DESPESA POR FUNÇÕES DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

10000000000  Receitas Correntes 816.607.879,22

01  LEGISLATIVA 27.545.860,00

11000000000  Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 02  JUDICIÁRIA168.215.908,38

12000000000  Contribuições 03  ESSENCIAL À JUSTIÇA39.636.090,00

13000000000  Receita Patrimonial 04  ADMINISTRAÇÃO 180.469.697,7033.851.407,65

14000000000  Receita Agropecuária 05  DEFESA NACIONAL

15000000000  Receita Industrial 06  SEGURANÇA PÚBLICA 43.637.913,75

16000000000  Receita de Serviços 07  RELAÇÕES EXTERIORES1.216,20

17000000000  Transferências Correntes 08  ASSISTÊNCIA SOCIAL 36.508.183,53530.378.247,65

19000000000  Outras Receitas Correntes 09  PREVIDÊNCIA SOCIAL 78.710.000,0044.525.009,34

20000000000  Receitas de Capital 230.665.170,02

10  SAÚDE 132.336.570,13

21000000000  Operações de Crédito 11  TRABALHO 258,13127.500.000,00

22000000000  Alienação de Bens 12  EDUCAÇÃO 241.067.817,491.091.000,00

23000000000  Amortização de Empréstimos 13  CULTURA 18.357.688,37

24000000000  Transferências de Capital 14  DIREITOS DA CIDADANIA 2.700,00102.073.110,02

29000000000  Outras Receitas de Capital 15  URBANISMO 170.779.580,091.060,00

7000000000  Corrente Intraorçamentária - RECEITAS CORRENTES 61.220.997,34

16  HABITAÇÃO 179.750,00

95100000000  Dedução FUNDEB - RECEITAS CORRENTES (56.994.046,58)

17  SANEAMENTO 11,00

18  GESTÃO AMBIENTAL 928.000,00

19  CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2.561,40

20  AGRICULTURA 36.227.638,42

21  ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA

22  INDÚSTRIA 101,00

23  COMÉRCIO E SERVIÇOS 30.908,14

24  COMUNICAÇÕES

25  ENERGIA

26  TRANSPORTE

27  DESPORTO E LAZER 28.209.883,99

28  ENCARGOS ESPECIAIS 43.095.482,31

99  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 13.409.394,55

Total da Receita Orçamentária Total da Despesa Orçamentária

1.051.500.000,00 1.051.500.000,00

Total da Receita Intra-Orçamentária Total da Despesa Intra-Orçamentária

Total da Receita Líquida Total da Despesa Líquida

61.220.997,34

990.279.002,66

61.220.997,34

990.279.002,66

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 1E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



DescriçãoCódigo

Valor

Ficha

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM             

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA RECEITA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

11125001010 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - PREDIAL 27.884.321,70

11125001020 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - TERRITORIAL 3.089.076,18

11125002000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora 123.120,00

11125003000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 8.784.840,00

11125004000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 1.226.640,00

11125301000 "Impostos sobre Transm. "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal 8.263.760,00

11125302000 "Impostos sobre Transm. "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e J 1.908,00

11125303000 "Impostos sobre Transm. "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ati 3.816,00

11125304000 "Impostos sobre Transm. "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e J 74,20

11130311000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 24.865.600,00

11130341000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal 134.400,00

11145111000 Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal 67.177.200,00

11145112000 Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de Mora 486.000,00

11145113000 Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa 631.200,00

11145114000 Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 105.600,00

11210101002 TAXA DE RESIDUOS SOLIDOS DE SERV. SAUDE 143.100,00

11210101250 TAXA FISCALIZAÇÃO LOC. JUST. FUNCIONAMENTO 3.349.600,00

11210101260 TAXA FISCALIZAÇÃO ANUNCIO 1.107.700,00

11210101320 TAXA FISCALIZAÇÃO OBRA PARTICULAR 1.309.100,00

11210101360 TAXA APREEUS DEP. LIB. ANIMAIS 100,00

11210101990 OUTRAS TAXAS 100,00

11210103002 DA TAXA DE RESIDUOS SOLIDOS DE SERV. SAUDE - DIVIDA ATIVA 82.680,00

11210103260 DA TAXA FISC. DE ANUNCIO - DIVIDA ATIVA 216.240,00

11210103261 DA Tx insp, cont e fisc - DIVIDA ATIVA - outras 700.000,00

11210401000 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal 209.011,41

11210403000 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Dívida Ativa 4.260,53

11215001000 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal 1.607.580,36

11220101001 Taxa de Prestação de Serviços - Principal - TCDRS - Principal 15.200.400,00

11220101999 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal 734.580,00

11220102000 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros de Mora 55.120,00

11220103002 Taxa de Coleta e Destinação Final de Resíduos Sólidos - TCDRS - Divida Ativa 668.860,00

11220103999 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa 49.820,00

11220104000 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 100,00

12150111000 Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal 18.000.000,00

12150121000 Contribuição do Servidor Civil Inativo - Principal 700.000,00

12150131000 Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas - Principal 86.000,00

12150211000 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal 50.000,00

12150212000 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Multas e Juros de Mora 90,00

12415001000 Contrib. para o Custeio do Serviço de Ilumin. Públ. - Principal 20.800.000,00

13110111000 Aluguéis e Arrendamentos - Principal 100.000,00

13110113000 Aluguéis e Arrendamentos - Dívida Ativa 1.000,00

13110201000 Concessão, Permis., Autoriz. ou Cessão do Direito de Uso de Bens Imóveis Públ. - Principal 1.300.000,00

13119901000 Outras Receitas Imobiliárias - Principal 123.720,00

13210101010 REMUN. ROYALTIES 600.000,00

13210101020 REMUN. FUNDEB 2.174.827,94

13210101030 REMUN. FUNDO SAUDE 906.100,00

13210101050 REMUN. MDE 120.000,00

13210101090 REMUN CIDE 1.000,00

13210101100 REMUN. ASSISTENCIA 81.000,00

13210101980 REMUN  OUTROS DEP. REC. VINCULADOS 3.800.645,71

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 3E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



DescriçãoCódigo

Valor

Ficha

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM               

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA RECEITA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

13210101999 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 11.262.030,00

13210401000 Remuneração dos Rec. do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal 10.050.000,00

13220101000 Dividendos - Principal 112.360,00

13299901000 Outros Valores Mobiliários - Principal 2.000,00

13399901000 Outras Delegações de Serv. Públ. - Principal 3.207.534,00

13399902000 Outras Delegações de Serviços Públicos -  Multas e Juros 100,00

13399903000 Outras Delegações de Serviços Públicos - Dívida Ativa 100,00

13399904000 Outras Delegações de Serviços Públicos - Dívida Ativa - Multas e Juros 100,00

13999901000 Outras Receitas Patrimoniais - Principal 8.890,00

16110301000 Serviços de Registro,Certificação e Fiscalização – Principal 50,20

16110303000 Serviços de Registro,Certificação e Fiscalização - Dívida Ativa 1.166,00

17115111000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 126.306.000,00

17115121000 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – Cotas Extraordinárias - Principal 9.189.000,00

17115201000 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 220.000,00

17125101000 Cota-parte da Compensação Financeira pela Explor. de Rec. Minerais - CFEM - Principal 990.000,00

17125241000 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal 5.600.000,00

17135011000 Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Atenção Primária - Principal 25.773.902,20

17135021000 Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Atenção Especializada - Princi 5.032.648,88

17135031000 Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Vigilância em Saúde - Principa 4.225.868,18

17135041000 Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Assistência Farmacêutica - Pri 1.182.934,84

17135051000 Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Gestão do SUS - Principal 15.000,00

17145001000 Transferências do Salário-Educação - Principal 7.172.352,45

17145201000 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal 3.495.401,72

17145301000 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transp. do Escolar – PNATE - Principal 426.341,75

17149901000 Outras Transf. Diretas do Fundo Nac. do Desenvolvimento da Educação – FNDE - Principal 79.100,00

17155001000 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT - Principal 5.296.208,98

17155201000 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAR - Principal 2.720.542,32

17165001000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal 2.919.500,00

17199901000 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Principal 2.310.000,00

17215001000 Cota-Parte do ICMS - Principal 129.054.232,90

17215101000 Cota-Parte do IPVA - Principal 27.900.000,00

17215201000 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 1.490.000,00

17215301000 Cota-Parte da Contrib. de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 199.000,00

17225201000 Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo - Principal 2.406.400,00

17235001000 Transferências de Rec. do Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 4.780.272,28

17245101000 Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Prog.s de Educação - Principal 6.402.039,81

17299901000 Outras Transf. dos Estados e DF - Principal 4.609.266,00

17515001000 Transf. de Rec. do Fundo de Manut. e Desenvolv. da Educação Básica e de Valorização dos Profissionai 150.582.235,34

19110101000 Multas Previstas em Legislação Específica - Principal 1.960.375,02

19110104000 Multas Previstas em Legislação Específica - Dívida Ativa - Multas e Juros 1.100,00

19110401000 Multas Previstas na Legislação sobre Defesa dos Direitos Difusos - Principal 271.351,80

19110402000 Multas Previstas na Legislação sobre Defesa dos Direitos Difusos 2.000,00

19110611000 Multas Administrativas por Danos Ambientais - Principal 100.000,00

19110612000 Multas Administrativas por Danos Ambientais -  Multas e Juros 10,00

19110614000 Multas Administrativas por Danos Ambientais - Dívida Ativa - Multas e Juros 100.000,00

19229901000 Outras Restituições - Principal; 14.000,00

19990301000 Compensações Financeiras entre os Regimes de Previdência - Principal 1.200.000,00

19991212000 Encargos Legais pela Inscrição em Dívida Ativa - Multas e Juros 100,00

19991213000 Encargos Legais pela Inscrição em Dívida Ativa - Divida Ativa 100,00

19991214000 Encargos Legais pela Inscrição em Dívida Ativa - Divida Ativa Multas e Juros 100,00

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 3E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



DescriçãoCódigo

Valor

Ficha

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                 

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA RECEITA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

19991221000 Ônus de Sucumbência - Principal 600.000,00

19999911001 LEI 8006 HONORARIOS ADMINISTRATIVOS 400.000,00

19999921000 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias - Principal 39.528.230,17

19999922000 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias - Multa e Juros 100.004,00

19999923000 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias - Divida Ativa 223.470,35

19999924000 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias - DA - Multa Juros DA 21.518,00

19999931000 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Financeiras - Principal 2.650,00

21120101000 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno - Principal 127.500.000,00

22130101000 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 1.089.000,00

22210101000 Alienação de Bens Imóveis - Principal 2.000,00

24115011000 Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Atenção Primária - Principal 8.313.660,00

24135001000 Transferências de Recursoss do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal 356.038,00

24149901000  Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal 35.253.164,98

24225101000 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Prog.s de Educação - Principal 3.866.120,85

24229901000 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal 54.284.126,19

29999901000 Outras Receitas de Capital - Principal 1.060,00

72150112000 Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Contribuição do Servidor Civil Ativo - Mul 70,00

72150211000 Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ati 20.000.000,00

72150212000 Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ati 81.000,00

72155111000 Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ati 2.200.000,00

72155112000 Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ati 2.000,00

73110111000 Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Aluguéis e Arrendamentos - Principal 450.000,00

79229901000 Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Outras Restituições - Principal; 705.534,02

79990101000 Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Aportes Periódicos para Amortiz. de Défici 37.782.393,32

Total da Receita

1.108.494.046,58

9517115111000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - (25.261.200,00)

9517115201000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Prin (44.000,00)

9517215001000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do ICMS - Principal (25.810.846,58)

9517215101000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPVA - Principal (5.580.000,00)

9517215201000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal (298.000,00)

Total da Redução

(56.994.046,58)

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

61.220.997,34

990.279.002,66

Total Líquido da Receita: 1.051.500.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 3E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



DEMONSTRATIVO REGIONALIZADO DO EFEITO, SOBRE AS RECEITAS E

DESPESAS, DECORRENTES DE ISENÇÕES, ANISTIAS, REMISSÕES,

SUBSÍDIOS E BENEFÍCIOS DE NATUREZA FINANCEIRA, TRIBUTÁRIA E

CREDITÍCIA. (Constituição Federal, art. 165, § 6º - LRF, art. 5º, inciso II)

FUNDAMENTAÇÃO

O presente demonstrativo, para o exercício financeiro de 2024, foi elaborado em

conformidade com o disposto no:

01) Parágrafo 6º do art. 165 da Constituição Federal, que estabelece a obrigação

de o Poder Executivo fazer tal apresentação;

02) Inciso II do art. 5º da Lei complementar nº 101 de 2000, que estabelece que

projeto de lei orçamentária anual (LOA) será acompanhado de documento a que

se refere o § 6º do art. 165 da Constituição Federal, bem como das medidas de

compensação a renúncias de receita e aumento de despesas obrigatórias de

caráter continuado.

APRESENTAÇÃO DO DEMONSTRATIVO

No que se refere a renúncia fiscal, segundo o disposto no § 1º do art. 14 da Lei

Complementar nº 101/2000, compreende anistia, remissão, subsídio, crédito

presumido, concessão de isenção em caráter geral, alteração de alíquota ou

modificação de base de cálculo que implique redução discriminada de tributos ou

contribuições, e outros benefícios que correspondam a tratamento diferenciado.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Destaca-se que esse demonstrativo se refere aos benefícios de natureza

tributária. Para a elaboração deste documento, foram considerados como

benefícios tributários, aqueles que se enquadrem, cumulativamente, nas

seguintes hipóteses:

a)Reduzam a arrecadação potencial;

b)Aumentem a disponibilidade econômica do contribuinte;

c)Constituam, sob o aspecto jurídico, uma exceção à norma que referencia o

tributo ou alcancem, exclusivamente, determinado grupo de contribuintes.

As concessões a título de renúncia de receita foram concedidas conforme

demonstrativo abaixo:

INCENTIVOS E BENEFÍCIOS FISCAIS INSTITUÍDOS EM TODA A REGIÃO DO

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, SEM A INDICAÇÃO DE REGIÃO

TRIBUTO MODALIDADE
SETORES/

PROGRAMAS/
BENEFICIÁRIO

LEI 2023

IPTU Isenção
regularização
loteamentos

4960/2000
5516/2003

200.000,00

IPTU Isenção
isenção IPTU para
imóveis padrão "D/E"
com limite valor venal

5394/2002
(Código

Trib. Mun.)
Artigo 63, I

310.000,00

IPTU

Desconto
concedido para
pagamento em
cota única

todos os contribuintes do
IPTU

5394/2002
(Código

Trib. Mun.)
Artigo 184

2.950.000,00

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



IPTU

Redução de 20%
do valor do IPTU
para imoveis que
não possuirem
dividas na data
de 30 de
setembro de cada
ano.

contribuintes do IPTU
que na data de 30 de
setembro do exercicio
anterior ao lançamento
estejam com o
lançamento do exercício
pago e que a unidade
imobiliária não possua
débito inscrito em divida
ativa.

5394/2002
(Código

Trib. Mun.)
Artigo 62

6.600.000,00

IPTU

Programa 'Nota
Cachoeiro" que
concede
beneficio fiscal de
geração de
crédito de ISS em
favor de tomador
de serviços,
pessoa fisica
para abatimento
no valor do IPTU.

Tomadores de serviços -
pessoa física

5394/2002
(Código

Trib. Mun.)
Artigo 92-B

95.000,00

IPTU / ITBI/ISS
TAXA FISC.
OBRAS

Isenção

contribuintes que
efetuarem aquisição de
imóveis com
enquadramento no
Programa Minha Casa
Minha Vida

6332/2009 95.000,00

IPTU/PREÇO
PUBLICO
TAXA ITBI

Isenção de IPTU
por 5 anos e de
preço público ref.
taxa de avaliação
do ITBI.

contribuintes com renda
familiar mensal de até 3
salários mínimos, que
tiveram imóvel
construído pelo
programa Minha Casa
Minha Vida.

7385/2016 40.000,00

IPTU /ISS /ITBI
Isenção e
redução base de
calculo

incentivo fiscal para
reativação, ampliação e
instalação de empresas

4970/2000
Art. 1º

95.000,00

IPTU /ISS
/ITBI/TAXAS

Isenção e
redução
base de calculo

incentivo para
instalação/ampliação de
empresas e geração de
empregos.

7692/2019 5.200.000,00

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



IPTU /ISS /ITBI Isenção
construção casas
populares com recurso
FGTS

5005/2000 30.000,00

IPTU /ISS
/ITBI/TAXAS

Isenção 25 anos
insenção tributos Itabira
Agro-Industrial

4983/2000 280.000,00

IPTU /ITBI
Isenção e
redução
base de calculo

loteamentos no Distrito
Industrial Lauro Lemos
Junior - Morro Grande

5170/2001 990.000,00

IPTU/ISS
Isenção e
remissão

entidades culturais,
recreativas e
educacionais sem fins
lucrativos e/ou de
natureza filantrópica.

5436/2003 2.200.000,00

ISS/IPTU/ITBI/
TAXAS

isenção

insenção tributos
Fundação 'Vale do
Itapemirim" - Falculdades
de Direito e Ciencias
Contábeis e
Administrativas

4955/2000 180.000,00

ITBI
Redução de
Alíquota

Contribuintes que
adquirirem imóveis no
território do Município.

5394/2002
(Cód. Trib.

Mun.)
artigo 72

1.800.000,00

MULTAS/JUR
OS

redução

desconto 20% nas
multas e juros moratórios
para pagamento a vista
de débitos inscritos em
Dívida Ativa

5394/2002
(Cód. Trib.

Mun.)
artigo 188,

§ 1º

400.000,00

MULTAS/JUR
OS

Redução de
multas/juros

REFIM V 2015 -
Programa de
recuperação fiscal com
descontos de
juros/multas pagamento
à vista e/ou parcelado de
débitos inscritos em
Dívida Ativa.

7264/2015 90.000,00

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MULTAS/JUR
OS

Redução de
multas/juros

REFIS 2017/2018 -
Programa de
regularização fiscal com
descontos de
juros/multas pagamento
à vista e/ou parcelado de
débitos inscritos em
Dívida Ativa.

7514/2017 250.000,00

MULTAS/JUR
OS

Redução de
multas/juros

REFIS 2019 - Programa
de regularização fiscal
com descontos de
juros/multas pagamento
à vista e/ou parcelado de
débitos inscritos em
Dívida Ativa.

7773/2019 190.000,00

MULTAS/JUR
OS

Redução de
multas/juros

REFIS 2023 - Programa
de regularização fiscal
com descontos de
juros/multas pagamento
à vista e/ou parcelado de
débitos inscritos em
Dívida Ativa.

Projeto de
lei a ser

encaminha
do à

Câmara
Municipal.

3.000.000,00

TAXA
FISCALIZAÇÃ
O
LOCALIZAÇÃ
O,
SANITÁRIA,
ANUNCIO e
ISS FIXO DE
AUTÔNOMOS

Desconto para
pagamento a
vista em cota
única nos
lançamentos do
exercício corrente

todos os contribuintes
inscritos no Cadastro
Mobiliário Tributário

5394/2002
(Cód. Trib.

Mun.)
artigo 184

390.000,00

TAXA
FISCALIZAÇÃ
O
LOCALIZAÇÃ
O,
SANITÁRIA,
ANUNCIO e
SERV.
PUBLICOS

Isenção

Microempresas,
Empreendedores
Individuais, orgãos
públicos, autarquias,
organizações religiosas e
entidades sem fins
lucrativos.

5394/2002
-

(Código
Trib. Mun.)
artigos 94-
A, 94-B,
94-C;
e Lei

7777/2019

1.700.000,00

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



TAXA DE
COLETA E
DESTINAÇÃO
FINAL DE
RESÍDUOS
SÓLIDOS –
TCDRS

Isenção e
Desconto para
pagamento a
vista em cota
única nos
lançamentos do
exercício corrente

Isenção para os
Contribuintes com
imóveis classificados
com padrão C ou D, nos
ter definidos no Inciso I
do Art. 63, da Lei 5.394,
de 27 de dezembro de
2002;

- Desconto para todos os
contribuintes que
optarem com
pagamento em cota
única

7857/2020 2.200.000,00

COSIP -
CONTRIBUIÇ
ÃO PARA O
CUSTEIO DO
SERVIÇO DE
ILUMINCAÇÃ
O PÚBLICA

isenção

isenção para
consumidores
classificados, de acordo
com normas da ANEEL,
nas classes: residencial
com consumo até 70 kwh
e classe rural.

5394/2002
-

(Código
Trib. Mun.)
artigos
124, § 2º

450.000,00

ISS
Isenção e
redução da base
de calculo

Transporte rodoviário
coletivo de passageiros

Projeto de
lei a ser

encaminha
do à

Câmara
Municipal.

1.620.000,00

PREÇO
PÚBLICO

Desconto de
90% pela
utilização do
Parque de
Exposição Carlos
Caiado Barbosa -
item 2.2.12 da
Tabela de Preços
Públicos - Anexo
I - Decreto nº
18.037/2007 e
31.712/2022

desconto valores preço
público para a
Realização de Shows,
Feiras, Exposições e
outros eventos técnicos
ou de entretenimento

5394/2002
-

(Código
Trib. Mun.)
artigos 278
e Decretos
18037/200

7 e
31.712/202

2

220.000,00

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



IPTU E TAXA
DE COLETA E
DESTINAÇÃO
FINAL DE
RESÍDUOS
SÓLIDOS –
TCDRS

A unidade
imobiliária que
tiver diferença a
maior no valor do
Imposto Predial e
Territorial Urbano -
IPTU nos
exercícios de 2023
e 2024, apurada em
relação ao exercício
2020, decorrente da
Atualização
Cadastral
Imobiliária, terá
redução de 90%
(noventa por cento)
para pagamento em
cota única ou 85%
(oitenta e cinco por
cento) para
pagamento
parcelado, a ser
aplicada sobre o
valor da diferença.

Contribuintes do IPTU que
tiveram aumento no IPTU
decorrente de ações de
recadastramento imobiliário

Lei
8006/2022,
Artº 6º

7.017.556,00

TOTAL 38.592.556,00

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



ARF/Tabela 1 - DEMONSTRATIVO DOS RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE RISCOS FISCAIS
DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS

2024

ARF (LRF, art 4º, § 3º) R$ 1,00 
PASSIVOS CONTINGENTES PROVIDÊNCIAS

Descrição Valor Descrição Valor

Demandas Judiciais 500.000,00
Abertura  de  cr é ditos  adicionais  a  partir 
da Reserva de Contingência

1.400.000,00

Dívidas em Processo de Reconhecimento 0,00
Avais e Garantias Concedidas 0,00
Assunção de Passivos 0,00

Assistências Diversas 400.000,00

Abertura  de  cr é ditos  adicionais  a  partir 
da  redu ç ã o  de  dota ç ã o  de  despesas 
discricionárias

0,00

Outros Passivos Contingentes 500.000,00
SUBTOTAL 1.400.000,00 SUBTOTAL 1.400.000,00

DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS PROVIDÊNCIAS
Descrição Valor Descrição Valor

Frustração de Arrecadação 0,00
Restituição de Tributos a Maior 0,00
Discrepância de Projeções:
Outros Riscos Fiscais 0,00
SUBTOTAL 0,00 SUBTOTAL 0,00

TOTAL 1.400.000,00 TOTAL 1.400.000,00

FONTE: E&L, Secretária Municipal da Fazenda, 26/09/2023, 13:25h

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



AMF/Tabela 1 - DEMONSTRATIVO I – METAS ANUAIS

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
METAS ANUAIS

2024

AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art. 4º, § 1º) R$ 1,00 

ESPECIFICAÇÃO

2024 2025 2026
Valor Valor % PIB % RCL Valor Valor % PIB % RCL Valor Valor % PIB % RCL

Corrente Constante (a / PIB) (a / RCL) Corrente Constante (b / PIB) (b / RCL) Corrente Constante (c / PIB) (c / RCL)

(a) x 100 x 100 (b) x 100 x 100 (c) x 100 x 100

 Receita Total (EXCETO FONTES RPPS) 913.212.530 879.018.703 28,50 958.873.157 891.726.176 28,50 1.016.405.546 913.294.587 28,50

 Receitas Primárias (EXCETO FONTES 
RPPS) (I)

799.559.567 769.621.298 12,51 839.537.545 780.747.275 12,51 889.909.798 799.631.411 12,51

 Receitas Primárias Correntes 710.992.457 684.370.446 0,05 746.542.080 694.264.000 0,05 791.334.604 711.056.343 0,05
 Impostos, Taxas e Contribuições de 
Melhoria

189.015.908 181.938.501 -73,40 198.466.704 184.568.682 -73,40 210.374.706 189.032.892 -73,40

 Transferências Correntes 473.384.201 455.659.063 -33,39 497.053.411 462.246.267 -33,39 526.876.616 473.426.737 -33,39
 Demais Receitas Primárias Correntes 48.592.347 46.772.882 -93,16 51.021.965 47.449.051 -93,16 54.083.283 48.596.714 -93,16

 Receitas Primárias de Capital 88.567.110 85.250.852 -87,54 92.995.466 86.483.275 -87,54 98.575.193 88.575.068 -87,54
 Despesa Total (EXCETO FONTES 
RPPS)

913.212.530 879.018.703 28,50 958.873.157 891.726.176 28,50 1.016.405.546 913.294.587 28,50

 Despesas Primárias (EXCETO FONTES 
RPPS) (II)

962.862.074 926.809.196 35,49 1.011.005.178 940.207.549 35,49 1.071.665.488 962.948.592 35,49

 Despesas Primárias Correntes 690.156.634 664.314.789 -2,88 724.664.466 673.918.409 -2,88 768.144.333 690.218.648 -2,88
 Pessoal e Encargos Sociais 347.347.816 334.341.916 -51,12 364.715.207 339.175.306 -51,12 386.598.119 347.379.027 -51,12
 Outras Despesas Correntes 342.808.818 329.972.873 -51,76 359.949.259 334.743.103 -51,76 381.546.214 342.839.621 -51,76

 Despesas Primárias de Capital 192.705.440 185.489.884 -72,88 202.340.712 188.171.405 -72,88 214.481.155 192.722.756 -72,88
 Pagamento de Restos a Pagar de Despesas 80.000.000 77.004.524 -88,74 84.000.000 78.117.735 -88,74 89.040.000 80.007.188 -88,74

 Receita Total (COM FONTES RPPS) 1.051.500.000 1.012.128.213 47,96 1.104.075.000 1.026.759.974 47,96 1.170.319.500 1.051.594.483 47,96
 Receitas Primárias (COM FONTES 
RPPS) (III)

880.293.036 847.331.828 23,87 924.307.688 859.581.222 23,87 979.766.149 880.372.135 23,87

 Despesa Total (COM FONTES RPPS) 1.051.500.000 1.012.128.213 47,96 1.104.075.000 1.026.759.974 47,96 1.170.319.500 1.051.594.483 47,96
 Despesas Primárias (COM FONTES 
RPPS) (IV)

973.649.544 937.192.746 37,01 1.022.332.021 950.741.208 37,01 1.083.671.942 973.737.031 37,01

 Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima 
da Linha (V) = (I – II)

(163.302.507) (157.187.898) -122,98 (171.467.633) (159.460.274) -122,98 (181.755.691) (163.317.181) -122,98

 Resultado Primário (COM RPPS) - 
Acima da Linha (VI) = (V) + (III – IV)

(256.659.015) (247.048.816) -136,12 (269.491.965) (250.620.260) -136,12 (285.661.483) (256.682.077) -136,12

 Juros, Encargos e Variações Monetárias 
Ativos (Exceto RPPS)

0 0 -100,00 0 0 -100,00 0 0 -100,00

 Juros, Encargos e Variações Monetárias 
Passivos (Exceto RPPS)

14.000.000 13.475.792 -98,03 14.700.000 13.670.604 -98,03 15.582.000 14.001.258 -98,03

 Dívida Pública Consolidada (DC) 81.338.204 78.292.621 -88,55 85.405.114 79.424.453 -88,55 90.529.421 81.345.513 -88,55

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 Dívida Consolidada Líquida (DCL) (171.792.620) (165.360.112) -124,17 (180.382.251) (167.750.629) -124,17 (191.205.186) (171.808.056) -124,17
 Resultado Nominal (SEM RPPS) - 
Abaixo da linha

(74.914.742) (72.109.676) -110,54 (78.660.479) (73.152.124) -110,54 (83.380.108) (74.921.473) -110,54

FONTE: E&L, Secretária Municipal da Fazenda, 26/09/2023, 13:25h
NOTA: A elaboração desse demonstrativo deve seguir a metodologia de cálculo disposta no item 03.06.00 - Anexo 6 da Parte III do MDF. Portanto, no cálculo do Resultado Primário (SEM RPPS) - acima da linha, não devem ser consideradas as receitas e despesas 
com as fontes do RPPS. Estas serão apresentadas de forma apartada, com impacto apenas no cálculo do Resultado Primário (COM RPPS) - acima da linha, para fins de transparência. Também não devem ser consideradas as dívidas, disponibilidade de caixa e 
haveres financeiros do RPPS no cálculo do Resultado Nominal (SEM RPPS) - abaixo da linha.

R$ 1,00 
Parâmetros 2024 2025 2026

PIB nominal

Receita Corrente Líquida - RCL 710.657.242 746.190.104 790.961.510 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



AMF/Tabela 2 - DEMONSTRATIVO 2 – AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR 

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
                                                  AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR                            

2024

AMF - Demonstrativo 2 (LRF, art. 4º, §2º, inciso I) R$ 1,00 

ESPECIFICAÇÃO

Metas 
Previstas em 

2022 % PIB % RCL

Metas Realizadas 
em 2022

% PIB % RCL
Variação

Valor %
(a) (b) (c) = (b-a) (c/a) x 100

Receita Total (EXCETO FONTES 
RPPS)

677.930.786 9,10 698.115.287 7,57 20.184.501 2,98

Receitas Primárias (EXCETO 
FONTES RPPS) (I)

599.544.272 -3,52 672.223.339 3,58 72.679.067 12,12

Despesa Total (EXCETO FONTES 
RPPS)

677.930.786 9,10 636.460.980 -1,93 (41.469.805) -6,12

Despesas Primárias (EXCETO 
FONTES RPPS) (II)

672.596.088 8,24 622.952.136 -4,01 (49.643.952) -7,38

Receita Total (COM FONTES RPPS) 810.229.031 30,39 806.977.982 24,35 (3.251.049) -0,40
Receitas Primárias (COM FONTES 
RPPS) (III)

732.266.467 17,84 692.029.719 6,63 (40.236.748) -5,49

Despesa Total (COM FONTES RPPS) 810.229.031 30,39 685.893.652 5,69 (124.335.379) -15,35

Despesas Primárias (COM FONTES 
RPPS) (IV)

803.689.333 29,34 653.892.428 0,76 (149.796.905) -18,64

Resultado Primário (SEM RPPS) - 
Acima da Linha (V) = (I – II)

(73.051.816) -111,76 23.050.118 -96,45 96.101.934 -131,55

Resultado Primário (COM RPPS) - 
Acima da Linha (VI) = (V) + (III – IV)

(144.474.682) -123,25 61.187.408 -90,57 205.662.090 -142,35

Dívida Pública Consolidada (DC) 103.728.938 -83,31 75.735.952 -88,33 (27.992.986) -26,99
Dívida Consolidada Líquida (DCL) (29.273.868) -104,71 (153.290.329) -123,62 (124.016.461) 423,64
Resultado Nominal (SEM RPPS) - 
Abaixo da Linha

(63.881.729) -110,28 42.692.194 -93,42 106.573.923 -166,83

FONTE: E&L, Secretária Municipal da Fazenda, 26/09/2023, 13:25h

NOTA: A elaboração desse demonstrativo deve seguir a metodologia de cálculo disposta no item 03.06.00 - Anexo 6 da Parte III do MDF. Portanto, no cálculo do Resultado 
Primário (SEM RPPS) - acima da linha, não devem ser consideradas as receitas e despesas com as fontes do RPPS. Estas serão apresentadas de forma apartada, com impacto 
apenas no cálculo do Resultado Primário (COM RPPS) - acima da linha, para fins de transparência. Também não devem ser consideradas as dívidas, disponibilidade de caixa e 
haveres financeiros do RPPS no cálculo do Resultado Nominal (SEM RPPS) - abaixo da linha.

R$ 1,00 
Parâmetros Valor Previsto 2022 Valor Realizado 2022

PIB nominal

Receita Corrente Líquida - RCL 621.399.417 648.979.235 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



AMF/Tabela 3 - DEMONSTRATIVO 3 – METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

2024

AMF – Demonstrativo 3 (LRF, art.4º, §2º, inciso II) R$ 1,00 

VALORES A PREÇOS CORRENTES

ESPECIFICAÇÃO 2021 2022 % 2023 % 2024 % 2025 % 2026 %

Receita Total (EXCETO FONTES 
RPPS)

589.559.447 677.930.786 14,99 956.775.840 41,13 913.212.530 -4,55 958.873.157 5,00 1.016.405.546 6,00

Receitas Primárias (EXCETO 
FONTES RPPS) (I)

514.289.447 599.544.272 16,58 825.308.189 37,66 799.559.567 -3,12 839.537.545 5,00 889.909.798 6,00

Despesa Total (EXCETO FONTES 
RPPS)

589.559.447 677.930.786 14,99 956.775.840 41,13 913.212.530 -4,55 958.873.157 5,00 1.016.405.546 6,00

Despesas Primárias (EXCETO 
FONTES RPPS) (II)

585.224.750 672.596.088 14,93 934.294.028 38,91 962.862.074 3,06 1.011.005.178 5,00 1.071.665.488 6,00

Receita Total (COM FONTES 
RPPS)

670.441.447 810.229.031 20,85 1.060.000.000 30,83 1.051.500.000 -0,80 1.104.075.000 5,00 1.170.319.500 6,00

Receitas Primárias (COM FONTES 
RPPS) (III)

571.170.447 732.266.467 28,20 897.190.349 22,52 880.293.036 -1,88 924.307.688 5,00 979.766.149 6,00

Despesa Total (COM FONTES 
RPPS)

670.441.447 810.229.031 20,85 1.060.000.000 30,83 1.051.500.000 -0,80 1.104.075.000 5,00 1.170.319.500 6,00

Despesas Primárias (COM FONTES 
RPPS) (IV)

664.910.750 803.689.333 20,87 1.021.752.736 27,13 973.649.544 -4,71 1.022.332.021 5,00 1.083.671.942 6,00

Resultado Primário (SEM RPPS) - 
Acima da Linha (V) = (I – II)

-70.935.302 -73.051.816 2,98 -108.985.839 49,19 -163.302.507 49,84 -171.467.633 5,00 -181.755.691 6,00

Resultado Primário (COM RPPS) - 
Acima da Linha (VI) = (V) + (III – 
IV)

-164.675.605 -144.474.682 -12,27 -233.548.225 61,65 -256.659.015 9,90 -269.491.965 5,00 -285.661.483 6,00

Dívida Pública Consolidada (DC) 123.746.191 103.728.938 -16,18 108.915.385 5,00 81.338.204 -25,32 85.405.114 5,00 90.529.421 6,00
Dívida Consolidada Líquida (DCL) -4.148.788 -29.273.868 605,60 -30.737.561 5,00 -171.792.620 458,90 -180.382.251 5,00 -191.205.186 6,00
Resultado Nominal (SEM RPPS) - 
Abaixo da Linha

-10.328.400 -63.881.729 518,51 -68.104.311 6,61 -74.914.742 10,00 -78.660.479 5,00 -83.380.108 6,00

VALORES A PREÇOS CONSTANTES
ESPECIFICAÇÃO 2021 2022 % 2023 % 2024 % 2025 % 2026 %

Receita Total (EXCETO FONTES 
RPPS)

571.872.664 657.592.862 14,54 928.072.565 39,90 879.018.703 -4,42 891.726.176 4,85 913.294.587 5,82

Receitas Primárias (EXCETO 
FONTES RPPS) (I)

498.860.764 581.557.944 16,08 800.548.943 36,53 769.621.298 -3,03 780.747.275 4,85 799.631.411 5,82

Despesa Total (EXCETO FONTES 
RPPS)

571.872.664 657.592.862 14,54 928.072.565 39,90 879.018.703 -4,42 891.726.176 4,85 913.294.587 5,82

Despesas Primárias (EXCETO 
FONTES RPPS) (III)

567.668.007 652.418.205 14,48 906.265.207 37,74 926.809.196 2,97 940.207.549 4,85 962.948.592 5,82

 Receita Total (COM FONTES 
RPPS)

650.328.204 785.922.160 20,22 1.028.200.000 29,90 1.012.128.213 -0,78 1.026.759.974 4,85 1.051.594.483 5,82

 Receitas Primárias (COM FONTES 
RPPS) (III)

554.035.334 710.298.473 27,36 870.274.639 21,85 847.331.828 -1,83 859.581.222 4,85 880.372.135 5,82

 Despesa Total (COM FONTES 
RPPS)

650.328.204 785.922.160 20,22 1.028.200.000 29,90 1.012.128.213 -0,78 1.026.759.974 4,85 1.051.594.483 5,82

 Despesas Primárias (COM 
FONTES RPPS) (IV)

644.963.428 779.578.653 20,25 991.100.154 26,32 937.192.746 -4,57 950.741.208 4,85 973.737.031 5,82

Resultado Primário (SEM RPPS) - 
Acima da Linha (V) = (I – II)

-68.807.243 -70.860.262 2,89 -105.716.264 47,71 -157.187.898 48,34 -159.460.274 4,85 -163.317.181 5,82

Resultado Primário (COM RPPS) - 
Acima da Linha (VI) = (V) + (III – 
IV)

-159.735.337 -140.140.442 -11,90 -226.541.779 59,80 -247.048.816 9,60 -250.620.260 4,85 -256.682.077 5,82

Dívida Pública Consolidada (DC) 120.033.805 100.617.070 -15,69 105.647.923 4,85 78.292.621 -24,56 79.424.453 4,85 81.345.513 6
Dívida Consolidada Líquida (DCL) -4.024.324 -28.395.652 587,43 -29.815.435 4,85 -165.360.112 445,13 -167.750.629 4,85 -171.808.056 6
Resultado Nominal (SEM RPPS) - 
Abaixo da Linha

-10.018.548 -61.965.277 502,95 -66.061.182 6,41 -72.109.676 9,70 -73.152.124 4,85 -74.921.473 6

FONTE: E&L, Secretária Municipal da Fazenda, 26/09/2023, 13:25h

NOTA: A elaboração desse demonstrativo deve seguir a metodologia de cálculo disposta no item 03.06.00 - Anexo 6 da Parte III do MDF. Portanto, no cálculo do Resultado Primário (SEM RPPS) - acima da linha, não devem ser 
consideradas as receitas e despesas com as fontes do RPPS. Estas serão apresentadas de forma apartada, com impacto apenas no cálculo do Resultado Primário (COM RPPS) - acima da linha, para fins de transparência. Também 
não devem ser consideradas as dívidas, disponibilidade de caixa e haveres financeiros do RPPS no cálculo do Resultado Nominal (SEM RPPS) - abaixo da linha.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



AMF/Tabela 4 - DEMONSTRATIVO 4 – EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

2024

AMF - Demonstrativo 4 (LRF, art.4º, §2º, inciso III) R$ 1,00 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2022 % 2021 % 2020 %

Patrimônio/Capital 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Reservas 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Resultado Acumulado (136.973.097) 100,00% 163.731.451 100,00% 244.292.841 100,00%
TOTAL (136.973.097) 100,00% 163.731.451 100,00% 244.292.841 100,00%

REGIME PREVIDENCIÁRIO

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2022 % 2021 % 2020 %
Patrimônio 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Reservas 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Lucros ou Prejuízos Acumulados (547.855.298) 100,00% (188.783.836) 100,00% 5.179.854 100,00%
TOTAL (547.855.298) 100,00% (188.783.836) 100,00% 5.179.854 100,00%
FONTE: E&L, Secretária Municipal da Fazenda, 26/09/2023, 13:25h

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



AMF/Tabela 5 - DEMONSTRATIVO 5 – ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO 
DE ATIVOS 

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
                                 ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS

2024

AMF - Demonstrativo 5 (LRF, art.4º, §2º, inciso III) R$ 1,00 

RECEITAS REALIZADAS
2022
(a)

2021
(b)

2020
(c) 

RECEITAS DE CAPITAL - ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I) 1.370.445,16 980.145,51 585.658,78
    Alienação de Bens Móveis 941.000,08 957.158,32 582.550,00
    Alienação de Bens Imóveis 267.095,50 0,00 0,00
    Alienação de Bens Intangíveis 0,00 0,00
    Rendimentos de Aplicações Financeiras 162.349,58 22.987,19 3.108,78

DESPESAS EXECUTADAS
2022
(d)

2021
(e)

2020
(f)

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II) 155.070,91 535.440,00 268.710,40
   DESPESAS DE CAPITAL 155.070,91 535.440,00 268.710,40
         Investimentos 155.070,91 535.440,00 268.710,40
         Inversões Financeiras
        Amortização da Dívida
    DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA 0,00 0,00 0,00
        Regime Geral de Previdência Social
        Regime Próprio de Previdência dos Servidores

SALDO FINANCEIRO
2022

(g) = ((Ia – IId) + 
IIIh)

2021
 (h) = ((Ib – IIe) 

+ IIIi)
2020

 (i) = (Ic – IIf)
VALOR (III) 1.977.028,14 761.653,89 316.948,38
FONTE: E&L, Secretária Municipal da Fazenda, 26/09/2023, 13:25h

Nota :

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



AMF/Tabela 6 - DEMONSTRATIVO 6 – AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO 
RPPS 

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS

AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

2024

AMF - Demonstrativo 6 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso IV, alínea "a") R$ 1,00

RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS

FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZA 2020 2021 2022
RECEITAS CORRENTES (I) 122.093.060,71 87.543.197,53 105.052.490,41 

Receita de Contribuições dos Segurados 15.520.396,83 16.149.242,10 16.802.667,77 
Ativo 14.835.380,43 15.327.738,66 15.998.510,93 
Inativo 614.270,62 727.192,41 701.660,47 
Pensionista 70.745,78 94.311,03 102.496,37 

    Receita de Contribuições Patronais 16.630.985,31 15.772.161,74 18.483.138,71 
Ativo 16.630.985,31 15.772.161,74 18.483.138,71 
Inativo 0,00 0,00 0,00 
Pensionista 0,00 0,00 0,00 

Receita Patrimonial 64.920.289,31 26.662.238,41 47.722.433,14 
Receitas Imobiliárias 287.485,64 298.423,60 385.298,33 
Receitas de Valores Mobiliários 64.632.803,67 26.363.814,81 47.321.088,66 
Outras Receitas Patrimoniais 0,00 0,00 16.046,15 

Receita de Serviços 0,00 0,00 0,00 
Outras Receitas Correntes 25.021.389,26 28.959.555,28 21.777.155,29 

Compensação Financeira entre os Regimes 438.220,01 646.345,95 3.086.102,64 
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS 24.276.018,16 28.225.537,30 18.680.000,04 
Demais Receitas Correntes 307.151,09 87.672,03 11.052,61 

RECEITAS DE CAPITAL (III) 0,00 0,00 267.095,50 
Alienação de Bens, Direitos e Ativos 0,00 0,00 267.095,50 
Amortização de Empréstimos 0,00 0,00 0,00 
Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO - (IV) = 97.817.042,55 59.317.660,23 86.639.585,87 

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZA 2020 2021 2022
Benefícios 38.211.468,12 40.953.523,89 45.185.017,33 

Aposentadorias 32.113.957,55 33.725.347,43 37.253.505,07 
Pensões por Morte 6.097.510,57 7.228.176,46 7.931.512,26 

Outras Despesas Previdenciárias 0,00 194.593,69 0,00 
Compensação Financeira entre os Regimes 0,00 0,00 0,00 
Demais Despesas Previdenciárias 0,00 194.593,69 0,00 

TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V) 38.211.468,12 41.148.117,58 45.185.017,33 

RESULTADO  PREVIDENCI Á RIO  -  FUNDO  EM 136.028.511 18.169.542,65 41.454.568,54 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS 2020 2021 2022
VALOR 298.622.584,87 318.131.419,22 318.397.467,95 

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 2020 2021 2022
VALOR 83.881.592,59 46.395.079,95 46.395.079,95 

APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM 2020 2021 2022
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos 24.276.018,16 28.225.537,30 18.680.000,04 
Outros Aportes para o RPPS
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro

BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO) 2020 2021 2022
Caixa e Equivalentes de Caixa 363.203,67 507.056,13 32.008,97 
Investimentos e Aplicações 344.042.644,07 340.582.619,36 368.060.360,85 
Outro Bens e Direitos ( creditos a receber) 15.876.798,36 16.671.064,35 28.777.489,97 

FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃ 2020 2021 2022

RECEITAS CORRENTES (VII)
Receita de Contribuições dos Segurados

Ativo 
Inativo 
Pensionista 

Receita de Contribuições Patronais
Ativo 
Inativo 

Pensionista 
Receita Patrimonial

Receitas Imobiliárias
Receitas de Valores Mobiliários
Outras Receitas Patrimoniais

Receita de Serviços
Outras Receitas Correntes

Compensação Financeira entre os regimes
Demais Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL (VIII)
Alienação de Bens, Direitos e Ativos
Amortização de Empréstimos
Outras Receitas de Capital

TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO  (IX) = (VII + VIII)

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃ 2020 2021 2022
Benefícios

Aposentadorias 
Pensões por Morte

Outras Despesas Previdenciárias
Compensação Financeira entre os Regimes
Demais Despesas Previdenciárias

TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X) 

RESULTADO  PREVIDENCI Á RIO  -  FUNDO  EM  REPARTI Ç Ã O 

APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO 2020 2021 2022
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras
Recursos para Formação de Reserva

BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO) 2020 2021 2022
Caixa e Equivalentes de Caixa
Investimentos e Aplicações
Outro Bens e Direitos

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS
RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS 2020 2021 2022
Receitas Correntes 2.707.170,67 3.197.763,85 3.810.204,65 

TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS - (XII) 2.707.170,67 3.197.763,85 3.810.204,65 

DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS 2020 2021 2022

Despesas Correntes (XIII) 1.794.028,08 2.390.518,24 3.905.865,48 

Pessoal e Encargos Sociais 1.220.811,16 1.476.285,12 1.641.250,73 

Demais Despesas Correntes 573.216,92 914.233,12 2.264.614,75 

Despesas de Capital (XIV) 8.994,47 128.415,44 374.641,04 

TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII 1.803.022,55 2.518.933,68 4.280.506,52 

RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII – XV)2
904.148,12 678.830,17 -470.301,87 

BENS E DIREITOS DO RPPS - ADMINISTRAÇÃO DO RPPS 2020 2021 2022

Caixa e Equivalentes de Caixa 26.263,93 57.982,19 1.034.585,37 

Investimentos e Aplicações 2.755.307,55 4.572.310,27 2.825.505,11 

Outro Bens e Direitos  ( almoxarifado e Imobilizado) 2.221.306,31 2.147.796,28 2.111.236,45 

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOURO
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS 2020 2021 2022
Contribuições dos Servidores 
Demais Receitas Previdenciárias 
TOTAL DAS RECEITAS  (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO)

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS 2020 2021 2022
Aposentadorias 
Pensões
Outras Despesas Previdenciárias
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO)

RESULTADO  DOS  BENEF Í CIOS  MANTIDOS  PELO  TESOURO 

PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)

EXERCÍCIO
Receitas

Previdenciárias
Despesas

Previdenciárias
Resultado

Previdenciário
Saldo Financeiro 

do Exercício
 (a) (b) (c) = (a-b) (d) = (d Exercício 

FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)

EXERCÍCIO Receitas Despesas Resultado Saldo Financeiro 
 (a) (b) (c) = (a-b) (d) = (d Exercício 

FONTE: IPACI, 26/09/2023, 13:25h
NOTA:
1 Como a Portaria MPS 746/2011 determina que os recursos provenientes desses aportes devem permanecer aplicados, no mínimo, por 5 (cinco) anos, essa receita 
não deverá compor o total das receitas previdenciárias do período de apuração.

2 O resultado previdenciário poderá ser apresentada por meio da diferença entre previsão da receita e a dotação da despesa e entre a receita realizada e a despesa 
liquidada (do 1º ao 5º bimestre) e a despesa empenhada (no 6º bimestre).

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Tabela 7 - DEMONSTRATIVO VII – ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS

ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA

ANO DE 2024

AMF - Tabela 7 (LRF, art. 4°, § 
2°, inciso V)

R$ 1,00 

ITEM TRIBUTO MODALIDADE
SETORES/ 

PROGRAMAS/ 
BENEFICIÁRIO

LEI  
RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA

COMPENSAÇÃO
2024 2025 2026

1 IPTU Isenção
regularização 
loteamentos

4960/2000
5516/2003

200.000,00 210.000,00 215.000,00
A renúncia foi considerada na elaboração da Lei 
Orçamentária Anual.

2 IPTU Isenção
isenção IPTU para 
imóveis padrão "D/E" 
com  limite valor venal

5394/2002 
(Código Trib. 

Mun.)
Artigo 63, I

310.000,00 320.000,00 330.000,00
A renúncia foi considerada na elaboração da Lei 
Orçamentária Anual.

3 IPTU
Desconto  concedido 
para  pagamento  em 
cota única 

todos os contribuintes do 
IPTU

5394/2002 
(Código Trib. 

Mun.)
Artigo 184

2.950.000,00 2.990.000,00 3.100.000,00
A renúncia foi considerada na elaboração da Lei 
Orçamentária Anual.

4 IPTU

Redução de 20% do 
valor  do  IPTU  para 
imoveis  que  n ã o 
possuirem dividas na 
data  de  30  de 
setembro  de  cada 
ano.

contribuintes  do  IPTU 
que  na  data  de  30  de 
setembro  do  exercicio 
anterior  ao  lan ç amento 
estejam  com  o 
lançamento do exercício 
pago  e  que  a  unidade 
imobili á ria  n ã o  possua 
débito  inscrito em divida 
ativa. 

5394/2002 
(Código Trib. 

Mun.)
Artigo 62

6.600.000,00 6.700.000,00 6.900.000,00
A renúncia foi considerada na elaboração da Lei 
Orçamentária Anual.

5 IPTU

Programa  'Nota 
Cachoeiro"  que 
concede  beneficio 
fiscal de geração de 
cr é dito  de  ISS  em 
favor  de  tomador  de 
servi ç os,  pessoa 
fisica  para 
abatimento  no  valor 
do IPTU.

Tomadores de serviços - 
pessoa física

5394/2002 
(Código Trib. 

Mun.)
Artigo 92-B

95.000,00 100.000,00 95.000,00
A renúncia foi considerada na elaboração da Lei 
Orçamentária Anual.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



6
IPTU / ITBI/ISS
TAXA FISC. OBRAS

Isenção

contribuintes  que 
efetuarem  aquisi ç ã o  de 
im ó veis  com 
enquadramento  no 
Programa  Minha  Casa 
Minha Vida

 6332/2009 95.000,00 100.000,00 350.000,00
A renúncia foi considerada na elaboração da Lei 
Orçamentária Anual.

7
IPTU/PREÇO 
PUBLICO TAXA ITBI

Isenção de IPTU por 
5 anos e de preço 
público ref. taxa de 
avaliação do ITBI.

contribuintes  com  renda 
familiar  mensal  de até 3 
sal á rios  m í nimos,  que 
tiveram  im ó vel 
constru í do  pelo 
programa  Minha  Casa 
Minha Vida.

7385/2016 40.000,00 45.000,00 50.000,00
A renúncia foi considerada na elaboração da Lei 
Orçamentária Anual.

8 IPTU /ISS /ITBI
Isenção e redução 
base de calculo

incentivo  fiscal  para 
reativação, ampliação e 
instalação de empresas

4970/2000
Art. 1º 95.000,00 90.000,00 80.000,00

A renúncia foi considerada na elaboração da Lei 
Orçamentária Anual.

9 IPTU /ISS /ITBI/TAXAS
Isenção e redução
base de calculo

incentivo  para 
instalação/ampliação de 
empresas e geração de 
empregos.

7692/2019 5.200.000,00 5.000.000,00 4.900.000,00
A renúncia foi considerada na elaboração da Lei 
Orçamentária Anual.

10 IPTU /ISS /ITBI Isenção
constru ç ã o  casas 
populares  com  recurso 
FGTS

5005/2000 30.000,00 33.000,00 25.000,00
A renúncia foi considerada na elaboração da Lei 
Orçamentária Anual.

11 IPTU /ISS /ITBI/TAXAS Isenção 25 anos
insenção tributos  Itabira 
Agro-Industrial

4983/2000 280.000,00 290.000,00 300.000,00
A renúncia foi considerada na elaboração da Lei 
Orçamentária Anual.

12 IPTU /ITBI
Isenção e redução
base de calculo

loteamentos  no  Distrito 
Industrial  Lauro  Lemos 
Junior - Morro Grande

5170/2001 990.000,00 1.100.000,00 1.150.000,00
A renúncia foi considerada na elaboração da Lei 
Orçamentária Anual.

13 IPTU/ISS Isenção e remissão

entidades  culturais, 
recreativas  e 
educacionais  sem  fins 
lucrativos  e/ou  de 
natureza filantrópica.

5436/2003 2.200.000,00 2.300.000,00 1.900.000,00
A renúncia foi considerada na elaboração da Lei 
Orçamentária Anual.

14 ISS/IPTU/ITBI/TAXAS isenção

insenção tributos 
Fundação 'Vale do 
Itapemirim" - 
Falculdades de Direito e 
Ciencias Contábeis e 
Administrativas

4955/2000 180.000,00 190.000,00 200.000,00
A renúncia foi considerada na elaboração da Lei 
Orçamentária Anual.

15 ITBI Redução de Alíquota
Contribuintes  que 
adquirirem   im ó veis  no 
território do Município.

5394/2002 
(Cód. Trib. 

Mun.)
artigo 72

1.800.000,00 1.900.000,00 2.000.000,00
A renúncia foi considerada na elaboração da Lei 
Orçamentária Anual.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



16 MULTAS/JUROS redução

desconto  20%  nas 
multas  e  juros 
morat ó rios  para 
pagamento  a  vista  de 
d é bitos  inscritos  em 
Dívida Ativa

5394/2002 
(Cód. Trib. 

Mun.)
artigo 188, § 

1º

400.000,00 410.000,00 450.000,00
A renúncia foi considerada na elaboração da Lei 
Orçamentária Anual.

17 MULTAS/JUROS
Redução de 
multas/juros

REFIM  V  2015  - 
Programa  de 
recupera ç ã o  fiscal  com 
descontos  de 
juros/multas  pagamento 
à vista e/ou parcelado de 
d é bitos  inscritos  em 
Dívida Ativa.

7264/2015 90.000,00 0,00 0,00
A renúncia foi considerada na elaboração da Lei 
Orçamentária Anual.

18 MULTAS/JUROS
Redução de 
multas/juros

REFIS  2017/2018  - 
Programa  de 
regularização fiscal com 
descontos  de 
juros/multas  pagamento 
à vista e/ou parcelado de 
d é bitos  inscritos  em 
Dívida Ativa.

7514/2017 250.000,00 180.000,00 170.000,00
A renúncia foi considerada na elaboração da Lei 
Orçamentária Anual.

19 MULTAS/JUROS
Redução de 
multas/juros

REFIS 2019  -  Programa 
de  regulariza ç ã o  fiscal 
com  descontos  de 
juros/multas  pagamento 
à vista e/ou parcelado de 
d é bitos  inscritos  em 
Dívida Ativa.

7773/2019 190.000,00 180.000,00 170.000,00
A renúncia foi considerada na elaboração da Lei 
Orçamentária Anual.

20 MULTAS/JUROS
Redução de 
multas/juros

REFIS 2023  -  Programa 
de  regulariza ç ã o  fiscal 
com  descontos  de 
juros/multas  pagamento 
à vista e/ou parcelado de 
d é bitos  inscritos  em 
Dívida Ativa.

Projeto de lei a 
ser 

encaminhado 
à Câmara 
Municipal.

3.000.000,00 0,00 0,00
A renúncia foi considerada na elaboração da Lei 
Orçamentária Anual.

21

TAXA FISCALIZAÇÃO 
LOCALIZAÇÃO, 
SANITÁRIA, ANUNCIO 
e ISS FIXO DE 
AUTÔNOMOS

Desconto para 
pagamento a vista  
em cota única nos 
lançamentos do 
exercício corrente 

todos  os  contribuintes 
inscritos  no  Cadastro 
Mobiliário Tributário

5394/2002 
(Cód. Trib. 

Mun.)
artigo 184

390.000,00 400.000,00 410.000,00
A renúncia foi considerada na elaboração da Lei 
Orçamentária Anual.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



22

TAXA FISCALIZAÇÃO 
LOCALIZAÇÃO, 
SANITÁRIA, ANUNCIO 
e SERV. PUBLICOS

Isenção

Microempresas, 
Empreendedores 
Individuais,   org ã os 
p ú blicos,  autarquias, 
organiza ç õ es  religiosas 
e  entidades  sem  fins 
lucrativos.

 5394/2002 -
(Código Trib. 

Mun.)
artigos 94-A, 
94-B, 94-C;

 e Lei 
7777/2019

1.700.000,00 1.800.000,00 1.900.000,00
A renúncia foi considerada na elaboração da Lei 
Orçamentária Anual.

23

TAXA DE COLETA E 
DESTINAÇÃO FINAL 
DE RESÍDUOS 
SÓLIDOS – TCDRS 

Isenção e Desconto 
para pagamento a 
vista em cota única 
nos lançamentos do 
exercício corrente

Isenção para os 
Contribuintes com 
imóveis classificados 
com padrão C ou D, nos 
ter definidos no Inciso I 
do Art. 63, da Lei 5.394, 
de 27 de dezembro de 
2002; 

- Desconto para todos 
os contribuintes que 
optarem  com  
pagamento em cota 
única

7857/2020 2.200.000,00 2.300.000,00 2.400.000,00
A renúncia foi considerada na elaboração da Lei 
Orçamentária Anual.

24

COSIP - 
CONTRIBUIÇÃO 
PARA O CUSTEIO DO 
SERVIÇO DE 
ILUMINCAÇÃO 
PÚBLICA

isenção

isenção para 
consumidores 
classificados, de acordo 
com  normas da ANEEL, 
nas classes: residencial 
com consumo até 70 
kwh e classe rural.

 5394/2002 -
(Código Trib. 

Mun.)
artigos 124, § 

2º

450.000,00 460.000,00 470.000,00
A renúncia foi considerada na elaboração da Lei 
Orçamentária Anual.

25 ISS
Isenção e redução da 
base de calculo

Transporte  rodovi á rio 
coletivo de passageiros

Projeto de lei a 
ser 
encaminhado 
à  C â mara 
Municipal.

1.620.000,00 1.700.000,00 1.768.000,00
A renúncia foi considerada na elaboração da Lei 
Orçamentária Anual.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



26 PREÇO PÚBLICO

Desconto   de  90% 
pela  utiliza ç ã o  do 
Parque de Exposição 
Carlos  Caiado 
Barbosa - item 2.2.12 
da Tabela de Preços 
P úblicos  -  Anexo  I  - 
Decreto  n º 
18.037/2007  e 
31.712/2022

desconto  valores  pre ç o 
p ú blico  para  a 
Realiza ç ã o  de  Shows, 
Feiras,  Exposi ç õ es  e 
outros  eventos  t é cnicos 
ou de entretenimento

 5394/2002 -
(Código Trib. 

Mun.)
artigos 278 e 

Decretos 
18037/2007 e 
31.712/2022

220.000,00 0,00 0,00
A renúncia foi considerada na elaboração da Lei 
Orçamentária Anual.

27

IPTU  E  TAXA  DE 
COLETA  E 
DESTINA Ç Ã O  FINAL 
DE  RES Í DUOS 
SÓLIDOS – TCDRS 

A unidade imobiliária 
que tiver  diferença a 
maior  no  valor  do 
Imposto  Predial  e 
Territorial  Urbano  - 
IPTU  nos  exerc í cios 
de  2023  e  2024, 
apurada  em  rela ç ã o 
ao  exerc í cio  2020, 
decorrente  da 
Atualiza ç ã o 
Cadastral Imobiliária, 
terá redução de 90% 
(noventa  por  cento) 
para  pagamento  em 
cota  ú nica  ou  85% 
(oitenta  e  cinco  por 
cento)  para 
pagamento 
parcelado,  a  ser 
aplicada  sobre  o 
valor da diferença.

Contribuintes  do  IPTU 
que  tiveram aumento  no 
IPTU  decorrente  de 
a ç õ es  de 
recadastramento 
imobiliário

Lei 8006/2022, 
Artº 6º

7.017.556,00 0,00 0,00
A renúncia foi considerada na elaboração da Lei 
Orçamentária Anual.

TOTAL 38.592.556,00 28.798.000,00 29.333.000,00
FONTE: Subsecretaria Tributária – Secretaria Municipal da Fazenda

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



AMF/Tabela 8 - DEMONSTRATIVO 8 – MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE 
CARÁTER CONTINUADO

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO  

2024

AMF - Demonstrativo 8 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V) R$ 1,00 

EVENTOS 2024

Aumento Permanente da Receita  
(-)  Transferências Constitucionais
(-)  Transferências ao FUNDEB
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita  (I) 0,00
Redução Permanente de Despesa (II)
Margem Bruta  (III) = (I+II) 0,00
Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV) 0,00
   Novas DOCC
   Novas DOCC geradas por PPP
Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III-IV) 0,00
FONTE: E&L, Secretária Municipal da Fazenda, 26/09/2023, 13:25h

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS

AÇÕES PRIORITÁRIAS DO GOVERNO

2024

PROGRAMA AÇÃO META 
FISICA

META 
FINANCEIRA

0000 - OPERAÇÕES 
ESPECIAIS

3.001 - PAGAMENTO DE DÍVIDA CONTRATUAL DO LEGISLATIVO 100 3.450,00 

3.002 - PAGAMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS DO LEGISLATIVO 100 690,00 

3.003 - PAGAMENTO DE SENTENCAS JUDICIAIS E PRECATORIOS 100 5.076.260,98 

3.004 - PAGAMENTO DE DÍVIDA CONTRATUAL 100 29.015.081,33 

3.005 - PAGAMENTO DE INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

100 290.512,50 

3.006 - PAGAMENTO DE OBRIGAÇÕES CONTRIBUTIVAS 100 9.000.000,00 

0101 - AÇÃO LEGISLATIVA 2.001 - GESTÃO LEGISLATIVA 100 27.545.860,00 

0302 - FISCALIZAÇÃO, 
CONTROLE, INTEGRIDADE 
E TRANSPARÊNCIA

2.002 - REALIZAÇÃO DE TRABALHOS DE AUDITORIA INTERNA 100 8.700,00 

2.003 - MODERNIZAÇÃO DAS FERRAMENTAS DE OUVIDORIA QUE 
FACILITEM A PARTICIPAÇÃO DO CIDADÃO E DO SERV PÚBLICO

100 2.400,00 

2.004 - AÇÕES DE INTEGRIDADE E TRANSPARÊNCIA 100 4.000,00 

0403 - ADMINISTRAÇÃO 
GERAL

2.005 - GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 100 9.701.157,00 

2.006 - GESTÃO DO FUNDO PGM 100 810.000,00 

2.007 - GESTÃO DO FUNDO DE  DEFESA DO CONSUMIDOR 100 808.569,29 

2.008 - GESTÃO DA DEFESA DO CONSUMIDOR 100 2.470.150,00 

2.009 - GESTÃO DO CONTROLE INTERNO 100 1.793.435,75 

2.010 - GESTÃO ADMINISTRATIVA SEMAD 100 869.670,00 

2.011 - GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS 100 7.315.714,00 

2.012 - GESTÃO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 100 32.750,00 

2.013 - MODERNIZAÇÃO DE CONTROLE, ATIVOS E MANUTENÇÃO 100 9.103.340,00 

2.014 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 100 8.228.156,16 

2.015 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA 
CIVIL-FUNMPDEC

100 3.257,00 

2.016 - GESTÃO DA DEFESA CIVIL 100 341.021,00 

2.017 - GESTÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 100 16.368.387,19 

2.018 - GESTÃO DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE 
INTELIGENTE

100 21.848.188,10 

2.019 - GESTÃO FAZENDARIA 100 17.440.641,40 

2.020 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 100 20.455.438,51 

2.021 - GESTÃO DO CONSELHO TUTELAR 100 793.995,98 

2.022 - GESTÃO DO FUNDO DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA - FIA 100 110.100,00 

2.023 - GESTÃO DE AGRICULTURA 100 7.254.158,24 

2.024 - GESTÃO DO FMDRS 100 1.000.050,20 

2.026 - GESTÃO DE CULTURA E TURISMO 100 3.594.213,52 

2.027 - GESTÃO DO ESPORTE E LAZER E QUALIDADE DE VIDA 100 3.780.104,24 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS 100 19.017.021,98 

2.030 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 100 255.987,55 

2.031 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVENÇÃO E 
COMBATE AS DROGAS

100 10,00 

2.033 - GESTÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS 100 1.001.624,00 

2.034 - GESTÃO DE OBRAS 100 17.768.450,01 

2.035 - GESTÃO DA AGENCIA DE REGULAÇÃO 100 4.435.534,00 

2.193 - GESTÃO DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS 
HUMANOS

100 2.447.897,74 

0404 - MODERNIZAÇÃO 
ADMINISTRATIVA

1.001 - MELHORIA DA INFRAESTRUTURA 25 100,00 

2.036 - ADEQUAÇÃO DA SEDE ADMINISTRATIVA 25 2.900,00 

2.037 - REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 100 250,00 

0405 - VALORIZAÇÃO DO 
SERVIDOR

2.038 - ESCOLA DO SERVIDOR 500 122.300,00 

2.039 - PROGRAMA DE SAÚDE DO TRABALHADOR 100 2.086.432,00 

2.040 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIO SOCIAL 100 1.485.100,00 

2.041 - PLANO DE CARGOS E SALÁRIOS 100 100,00 

0506 - COMUNICAÇÃO 
DIRETA

2.042 - MANUTENÇÃO E DIVULGAÇÃO DO PORTAL DA PMCI 100 100,00 

2.043 - IMPLANTAÇÃO DA WEB TV 50 900,00 

2.044 - REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS INSTITUCIONAIS 100 2.500.300,00 

2.045 - REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS INSTITUCIONAIS DA 
ASSISTENCIA SOCIAL

100 87.471,25 

0607 - SEGURANÇA 
PÚBLICA

1.002 - IMPLANTAÇÃO,REFORMA E/OU CONSTRUÇÃO DO COPE 25 609,75 

2.046 - FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA 100 4.683.916,81 

2.047 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE MONITORAMENTO 
ELETRONICO

100 6.000.000,00 

0608 - DEFESA CIVIL DA 
CIDADE

2.048 - IMPLEMENTAÇÃO DE NÚCLEOS COMUNITÁRIOS DE 
PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL - NUPDECS

3 300,00 

0709 - HÁ GENTE NO 
TRÃNSITO

2.049 - FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE TRÂNSITO 100 1.369.600,00 

2.050 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SINALIZAÇÃO 
SEMAFÓRICA

100 1.000,00 

2.051 - MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE 
VIDEOMONITORAMENTO E CERCO ELETRONICO

100 100,00 

2.052 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SINALIZAÇÃO VIARIA 100 295.700,00 

2.053 - IMPLANTAÇÃO DE PATIO DE RECOLHIMENTO DE 
VEÍCULOS E MOTOS E INTENSIFICAR AS ROTINAS DE 

100 300,00 

0710 - CASA LEGAL

2.054 - REGULARIZAÇÃO FUNDIARIA 100 90,00 

2.055 - ALUGUEL SOCIAL 100 179.580,00 

2.056 - MELHORIA HABITACIONAL 100 40,00 

2.057 - PROGRAMAS HABITACIONAIS 100 40,00 

0711 - PLANEJANDO 
CACHOEIRO PARA O 
FUTURO

1.003 - ORDENAMENTO DO COMÉRCIO POPULAR NA CIDADE 1 47.793,00 

1.004 -  IMPLANTAÇÃO DE NOVOS PARQUES MUNICIPAIS 1 7.250.200,00 

1.005 - REVITALIZAÇÃO DOS ACESSOS A CIDADE 2 300,00 

1.006 - IMPLANTAÇÃO DE RUAS DE CONVIVÊNCIA 1 300,00 

1.007 - IMPLANTAÇÃO DE CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE 
ATENDIMENTO AO EMPREENDEDOR

25 200,00 

2.058 - ELABORAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO PLANOS E 
NORMATIVOS ESTRATÉGICOS À GESTÃO DO TERRITÓRIO 

1 400,00 

1.008 - ELABORAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO PLANO CICLOVIÁRIO 2000 15.107,00 

1.010 - CONSTRUÇÃO, PAVIMENTAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE 
VIAS

1500 9.897.500,00 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



0712 - PLANO DE 
MOBILIDADE E 
ACESSIBILIDADE

1.011 - REQUALIFICAÇÃO DA ÁREA CENTRAL DO MUNICÍPIO 2,5 400,00 

1.012 - REVITALIZAÇÃO, MANUTENÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE 
ABRIGOS DE ÔNIBUS

38 1.200,00 

2.059 - READEQUAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE CALÇADA CIDADÃ 
NO MUNICIPIO

1500 210,00 

2.060 - APOIO AO TRANSPORTE COLETIVO MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

100 3.100.100,00 

2.061 - PROGRAMA DE IDENTIFICAÇÃO DE RUAS DA SEDE E 
DISTRITOS

25 120,00 

2.062 - FORTALECIMENTO AO TRANSPORTE COLETIVO 100 100,00 

0813 - GOVERNO DIGITAL 
CACHOEIRO

1.013 - AMPLIAÇÃO, REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DA 
INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

101 2.451.500,00 

2.063 - GESTÃO DA CIDADE INTELIGENTE E IMPLANTAÇÃO DO 
GOVERNO DIGITAL

300 662.040,00 

2.064 - MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS 
ADMINISTRATIVOS CORPORATIVOS 

100 58.458.395,96 

2.065 - MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS 
ADMINISTRATIVOS CORPORATIVOS - SEMDES

100 332.330,00 

2.066 - GESTÃO DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS 
CORPORATIVOS

100 40.907,09 

2.067 - GESTÃO DE ADMINISTRAÇÃO POR OBJETIVOS 100 500,00 

0814 - MANUTENÇÃO DO 
EQUILÍBRIO FINANCEIRO E 
ATUARIAL 

2.190 - APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO 
RPPS

100 36.341.098,30 

2.191 - APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO 
RPPS - AGERSA

100 250.000,00 

2.192 - APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO 
RPPS - IPACI

100 165.000,00 

0815 - MODERNIZAÇÃO E 
AMPLIAÇÃO 
ADMINISTRATIVA E 
FAZENDÁRIA

1.015 - ATUALIZAÇÃO DA BASE TRIBUTARIA 100 500,00 

2.068 - RECUPERAÇÃO E RECEBIMENTOS DE CRÉDITOS 
TRIBUTÁRIOS

100 2.339.400,00 

2.069 - MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 100 700,00 

0916 - PROGRAMA DE 
SEGURANÇA ALIMENTAR 
E NUTRICIONAL

1.016 - AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO BANCO DE 
ALIMENTOS

1 1.702.455,04 

1.017 - CONSTRUÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO ALMOXARIFADO 
DE ALIMENTOS

1 150,00 

1.018 - CONSTRUÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DA PADARIA 
MUNICIPAL

1 60,00 

1.019 - IMPLANTAÇÃO DA HORTA URBANA E/OU RURAL 7 110,00 

2.070 - AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS DE AGRICULTURA FAMILIAR - 
CDA

1 250.000,00 

2.071 - EDUCAÇÃO EM SEGURANÇA ALIMENTAR 20 50,00 

2.072 - FORTALECIMENTO DA COMPLEMENTAÇÃO ALIMENTAR 130 150,00 

2.073 - MANUTENÇÃO DO BANCO DE ALIMENTOS 80 40,00 

0917 - DIREITOS 
HUMANOS E CIDADANIA

1.020 - CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERENCIA DA 
JUVENTUDE

1 600,00 

2.074 - PREFEITO AMIGO DA CRIANÇA - FORTALEC DA POLÍTICA 
EM DEFESA DO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

130 500,00 

2.075 - FOMENTO DA EDUCAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS 90 500,00 

2.076 - FORTALECIMENTO DA POLÍTICA DE GÊNERO 70 600,00 

2.077 - PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL, DIVERSIDADE E 
COMUNIDADES TRADICIONAIS

60 500,00 

2.078 - PROMOÇÃO E FOMENTO DA JUVENTUDE AO 
PROTAGONISMO E CIDADANIA

60 500,00 

0918 - APOIO A 
ENTIDADES 

1.021 - REALIZAÇÃO DA FEIRA DA BONDADE 1 40,00 

0919 - BENEFICIOS 
ASSISTENCIAIS 

2.079 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID 100 90,00 

0920 - GESTÃO DO 
SISTEMA UNICO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - 
GESTÃO DO SUAS

2.080 - GESTÃO DO TRABALHO 20 3.347,00 

2.081 - VIGILANCIA SOCIOASSISTENCIAL 25 114.415,00 

2.082 - FORTALECIMENTO DA PARTICIPAÇÃO DO CONTROLE 
SOCIAL

7 20.375,00 

1.022 - CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1 50,00 

1.023 - CONSTRUÇÃO DO CENTRO POP 1 50,00 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



0921 - PROTEÇÃO SOCIAL 
ESPECIAL - MÉDIA 
COMPLEXIDADE

2.083 - SERVIÇO DE PROT SOCIAL AO ADOLESC CUMPRIM DE 
MEDIDA SOCIEDUCATIVA  LIBERD ASSISTIDA  (LA) E PSC

80 258.345,00 

2.084 - PAEFI - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO 
ESPECIALIZADO A FAMILIAS E INDIVIDUOS

180 362.634,75 

2.085 - SERVIÇO ESPECIALIZADO EM ABORDAGEM SOCIAL 200 26.720,25 

2.086 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL PARA PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIA, IDOSOS E SUAS FAMÍLIAS

15 640,00 

2.087 - SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA PESSOA EM SITUAÇÃO 
DE RUA

50 346.732,50 

2.088 - SITUAÇÃO DE CALAMIDADE PÚBLICA 550 800,00 

2.089 - FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL 
ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

1 917.603,25 

2.090 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
PESSOA COM DEFICIENCIA

50 50.000,00 

0922 - PROTEÇÃO SOCIAL 
BÁSICA

1.024 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE CENTRO DE REFERÊNCIA 
DE ASSISTENCIA SOCIAL

5 130,00 

2.091 - CCVA - CENTRO DE CONVIVENCIA VIDA ATIVA 54 100.800,00 

2.092 - BPC NA ESCOLA 40 37.500,00 

2.093 - CRIANÇA FELIZ 140 208.150,00 

2.094 - ACESSUAS TRABALHO - PROMOÇÃO AO ACESSO AO 
MUNDO DO TRABALHO

100 95.000,00 

2.095 - FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL 
BASICA

5 10.900,00 

2.096 - PAIF - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO 
INTEGRAL A FAMILIA

4000 1.660.918,00 

2.097 - SCFV - SERVIÇO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO 
DE VÍNCULO

500 214.397,50 

2.098 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA NO DOMICILIO 
PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E IDOSO

20 410,00 

0923 - PROGRAMAS, 
SERVIÇOS E BENEFÍCIOS 
EVENTUAIS E 
CONTINUADOS

2.099 - SERVIÇO ESPECIAL IR E VIR 3500 912.000,00 

2.100 - CADASTRO UNICO - PROGRAMA BOLSA FAMILIA 9625 425.813,00 

2.101 - BENEFICIOS EVENTUAIS 1200 1.216.280,00 

2.102 - PASSE LIVRE - PROGRAMA SOCIAL DE TRANSPORTE 
COLETIVO DE CACH DE ITAPEMIRIM

700 408.000,00 

2.103 - TARIFA SOCIAL DE ÁGUA E ESGOTO 1000 10,00 

0924 - PROTEÇÃO SOCIAL 
ESPECIAL  - ALTA 
COMPLEXIDADE

1.025 - CONSTRUÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO CENTRO DIA DO 
IDOSO

25 30,00 

2.104 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO PARA IDOSOS 110 1.721.866,25 

2.105 - RESIDÊNCIA INCLUSIVA PARA JOVENS E ADULTOS COM 
DEFICIÊNCIA

40 160.072,50 

2.106 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA 
CRIANÇA E ADOLESCENTE

50 1.790.336,50 

2.107 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO EM FAMÍLIA ACOLHEDORA 15 40.700,00 

2.108 - ACOLHIMENTO PROVISÓRIO PARA PESSOA ADULTA E 
SUA FAMÍLIA

50 260.846,25 

2.109 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO EM REPÚBLICA 2 59.030,00 

2.110 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
PESSOA IDOSA

5 1.300.000,00 

2.111 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DIA DO IDOSO 35 300,00 

1025 - FORTALECIMENTO 
DA AGRICULTURA 
FAMILIAR

2.112 - MELHORIA DA QUALIDADE DO LEITE 50 600,00 

2.113 - APOIO A ENTIDADES DE ENSINO E EXTENSÃO RURAL 2 220.100,00 

2.114 - APOIO AS AGROINDUSTRIAS 6 400,00 

2.115 - TURISMO RURAL 100 420,00 

2.116 - MELHORIA DA QUALIDADE DO CAFÉ CONILON 7 400,00 

2.117 - MELHORIA DA PRODUTIVIDADE DO CAFÉ CONILON 130 400,00 

2.118 - FOMENTO A PSICULTURA 70 400,00 

1.026 - AMPLIAÇÃO DA FROTA DE APOIO A AGRICULTURA 4 2.723.400,00 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



1026 - INFRAESTRUTURA E 
DESENVOLVIMENTO 
RURAL SUSTENTÁVEL

1.027 - REFORMA DO MERCADO SÃO JOÃO 1 1.400.200,00 

1.028 - REVITALIZAÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÃO 30 22.640.010,00 

1.029 - IMPLANTAÇÃO DE TORRES DE TELEFONIA  CELULAR 1 400,00 

1.030 - ESTRUTURAÇÃO DAS ESTRADAS DO INTERIOR 40 984.999,98 

1027 - PRESERVAÇÃO 
AMBIENTAL E 
RESERVAÇÃO DE ÁGUA

1.031 - INSTALAÇÃO DE FOSSAS SEPTICAS 100 600,00 

2.119 - PRESERVAÇÃO DE ÁREAS 50 600,00 

1128 - CIENCIA 
EMPREENDEDORISMO E 
QUALIFICAÇÃO 
PROFISSIONAL

1.032 - IMPLANTAÇÃO DE INCUBADORA DE EMPRESAS DE BASE 
TECNOLÓGICA

25 2.254,89 

2.120 - ESCRITORIO PÚBLICO- COWORKING 25 306,51 

1129 - INFRAESTRUTURA E 
AMBIÊNCIA PARA 
NEGÓCIOS

1.033 - REVITALIZAÇÃO DO AEROPORTO MUNICIPAL 25 453,25 

2.121 - CASA DO ARTESÃO 240 200,00 

1130 - CACHOEIRO FACIL 
EMPREENDER

1.034 - IMPLEMENTAÇÃO DE POLOS INDUSTRIAIS 25 101,00 

2.122 - REALIZAÇÃO DE CURSOS PROFISSIONALIZANTES 500 258,13 

2.123 - SALA DO EMPREENDEDOR 25 30.254,89 

1231 - DIFUSÃO CULTURAL

1.035 - BIENAL RUBEM BRAGA 100 450,00 

1.036 - CARNAVAL 100 550,00 

1.037 - FESTA DE CACHOEIRO 100 745.000,00 

1.038 - ANIVERSÁRIO  DO REI ROBERTO CARLOS 100 600,00 

2.124 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E FESTIVOS 100 500,00 

2.125 - FESTIVAL DE ARTES CÊNICAS DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM-FACCI

100 500,00 

1232 - INCENTIVO 
CULTURAL

2.126 - CONCESSÃO DE INCENTIVO AO PATRIMÔNIO VIVO - LEI 
JOÃO INÁCIO

30 202.200,00 

2.127 - CONCESSÃO DE INCENTIVO A LEI RUBEM BRAGA 20 650.000,00 

2.128 - CONCESSÃO DE INCENTIVOS  CULTURAIS 155 100,00 

2.129 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMCCI 250 2.845.000,00 

1233 - CACHOEIRO 
HISTORICO CULTURAL

1.039 - REFORMA,MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ESPAÇOS 
PÚBLICOS E PATRIMONIOS CULTURAIS

100 10.217.314,85 

1.040 - APARELHAMENTO DE ESPAÇOS PÚBLICOS E 
PATRIMONIO HISTÓRICO

100 450,00 

1.041 - IMPLEMENTAÇÃO DE CENTROS CULTURAIS 100 110,00 

1234 - TURISMO 
CACHOEIRO

2.130 - EVENTOS TURISTICOS 20 700,00 

2.131 - INCENTIVO AO  TURISMO 100 100.000,00 

1335 - NOSSO ESPORTE 
CACHOEIRO

1.042 - MODERNIZAÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA DE ESPAÇOS 
ESPORTIVOS E DE LAZER

25 23.385.507,00 

1.043 - CONSTRUÇÃO DA ARENA ITABIRA 1 20,00 

2.132 - PROMOÇÃO E FOMENTO DE JOGOS E EVENTOS 
ESPORTIVOS E DE  LAZER

100 573.613,75 

2.133 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE NÚCLEOS DE ESPORTE 
EDUCACIONAL, DE RENDIMENTO E DE QUALIDADE DE VIDA

300 120.827,75 

2.134 - APOIO A ENTIDADES ESPORTIVAS, EQUIPES E ATLETAS 100 259.811,25 

1436 - CIDADE MAIS 
HUMANA

1.044 - EXPANSÃO DE REDE DE ILUMINAÇÃO PUBLICA 100 430.109,75 

1.045 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA DE BENS, ÁREAS 
E LOGRADOUROS PÚBLICOS

100 5.391.272,02 

1.046 - AMPLIAR E MODERNIZAR O PARQUE DE ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA POR MEIO DA IMPLANTAÇÃO DE PARCERIA PÚBLICO 

25 7.313.789,53 

2.135 - RECOLHIMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS 100 11.392.260,00 

2.136 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PUBLICA 100 13.455.700,72 

2.137 - MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE BENS E ÁREAS 
PÚBLICAS

100 2.604.700,00 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



1537 - CIDADE 
SUSTENTÁVEL

2.138 - IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO BÁSICO

100 152.154,00 

2.139 - ESTRUTURAÇÃO DO LICENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO 100 132.638,45 

2.140 - PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL 100 15.321,75 

2.141 - RECURSOS NATURAIS: PLANO MUNIC. DE MATA 
ATLÂNTICA,ARBORIZAÇÃO URB/CONSERV/AMPLIAÇÕES ÁREAS 

100 15.298,25 

2.142 - PROTEÇÃO E BEM ESTAR ANIMAL 100 56.600,00 

1638 - ADMINISTRAÇÃO 
EM SAÚDE

2.143 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE 100 25.214.409,59 

2.144 - GESTÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 100 218.483,00 

1639 - ATENÇÃO PRIMÁRIA 
A SAÚDE

1.047 - APARELHAMENTO E REAPARELHAMENTO DA ATENÇÃO 
BÁSICA

9 5.707.472,50 

1.048 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE 
SAÚDE

1 9.312.869,22 

1.049 - REFORMA DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 1 350.232,50 

2.145 - MANUTENÇÃO DA OFERTA DE SERVIÇO DA SAÚDE 100 4.700.000,00 

2.146 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA 100 42.878.579,61 

1640 - ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA EM 
SAÚDE

1.050 - APARELHAMENTO E REAPARELHAMENTO DE UNIDADE 
DE PRONTO ATENDIMENTO

1 5.361,25 

1.051 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO

1 1.295,00 

1.052 - APARELHAMENTO E REAPARELHAMENTO DE UNIDADE 
ESPECIALIZADA

1 1.536.922,00 

1.053 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADE 
ESPECIALIZADA

1 103,25 

1.054 - REFORMA DE UNIDADE ESPECIALIZADA EM SAÚDE 1 235,75 

2.145 - MANUTENÇÃO DA OFERTA DE SERVIÇO DA SAÚDE 100 1.300.000,00 

2.147 - APOIO À INSTITUIÇÃO DE SAÚDE 1 1.000,00 

2.148 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL 
- ÁLCOOL E DROGAS - CAPSAD

100 710.510,00 

2.149 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA A SAÚDE DO 
TRABALHADOR - CEREST

100 428.730,50 

2.150 - MANUTENÇÃO  DO CENTRO MUNICIPAL DE 
REABILITAÇÃO FÍSICA - CEMURF

100 580.778,00 

2.151 - MANUTENÇÃO DO LABORATÓRIO MUNICIPAL 100 513.620,13 

2.152 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE 100 14.098.732,46 

2.153 - MANUTENÇÃO DE UNIDADE E PRONTO ATENDIMENTO 100 8.108.173,03 

2.154 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL 
DE URGÊNCIA -SAMU 

100 4.914.737,66 

1641 - PROMOÇÃO, 
PREVENÇÃO E VIGILÂNCIA 
EM SAÚDE

1.055 - APARELHAMENTO E REAPARELHAMENTO DE UNIDADE 
DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

1 248.019,50 

2.155 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE

100 7.913.743,04 

1642 - ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA BÁSICA

1.056 - APARELHAMENTO E REAPARELHAMENTO DA 
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

1 900,00 

2.156 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 100 3.258.683,80 

1643 - ENFRENTAMENTO 
DA EMERGÊNCIA DE 

2.157 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID 100 1.548,75 

1.057 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES DE ENSINO 
FUNDAMENTAL

1 1.704.240,00 

1.058 - REFORMA DAS UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL 12 2.120,00 

1.059 - IMPLEMENTAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DO 
ENSINO FUNDAMENTAL

1 108.000,00 

1.060 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES DE ENSINO 
DA EDUCAÇÃO INFANTIL

1 160.279,84 

1.061 - REFORMA DAS UNIDADES DE ENSINO DA EDUCAÇÃO 
INFANTIL

9 714.120,00 

1.062 - CONSTRUÇÃO E APARELHAMENTO DE AUDITÓRIO NO 
CECAPEB

1 318,00 

1.063 - CONSTRUÇÃO DE GALPÃO PARA ALMOXARIFADO DA 
SEME

1 106,00 

1.079 - CONST, REFORMA E MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE 
TEMPO INTEGRAL DO ENSINO FUNDAMENTAL

100 2.981.368,71 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



1744 - EDUCAÇÃO DE 
QUALIDADE

2.158 - IMPLANTAÇÃO DE ENERGIA SOLAR NAS UNIDADES DE 
ENSINO FUNDAMENTAL

2 3.000,00 

2.159 - FORMAÇÃO CONTINUADA DE SERVIDORES DOS ENSINO 
FUNDAMENTAL

100 41.902,50 

2.160 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO 
FUNDAMENTAL

100 6.212.041,52 

2.161 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO ENSINO 
FUNDAMENTAL

100 1.623.220,33 

2.162 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL

100 89.701.254,64 

2.163 - DISTRIBUIÇÃO DE UNIFORMES AOS ALUNOS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL

100 512.180,00 

2.164 - FORMAÇÃO CONTINUADA DOS SERVIDORES DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL

100 68.312,50 

2.165 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL

100 1.861.894,86 

2.166 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL

100 2.235.504,83 

2.167 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL 100 113.287.186,84 

2.168 - DISTRIBUIÇÃO DE UNIFORMES AOS ALUNOS DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL

100 605.837,17 

2.169 - IMPLANTAÇÃO DE ENERGIA SOLAR NAS UNIDADES DE 
ENSINO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

3 3.120,00 

2.171 - AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE KIT ESCOLAR DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL

80 106,00 

2.172 - AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL 
ESTRUTURADO PARA A  EDUCAÇÃO INFANTIL

88 106,00 

2.173 - AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE KIT ESCOLAR DO 
ENSINO FUNDAMENTAL

100 106,00 

2.174 - AMPLIAÇÃO DA OFERTA DO ENSINO EM TEMPO 
INTEGRAL DO ENSINO FUNDAMENTAL

3 100,00 

1745 - EDUCAÇÃO COM 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO

1.064 - IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E RECURSOS 
TECNOLÓGICOS DIGITAIS NO ENSINO FUNDAMENTAL

30 4.560,00 

1.065 - IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E RECURSOS 
TECNOLÓGICOS DIGITAIS NA EDUCAÇÃO INFANTIL

30 1.300,00 

1746 - EDUCAÇÃO 
INCLUSIVA E ESPECIAL

1.066 - REFORMA/AMPLIAÇÃO E INSTALAÇÃO PARA O 
ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO

10 5.305,00 

2.175 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO 
INCLUSIVA E ESPECIAL

100 11.659.578,02 

1747 - APOIO AO ENSINO 
MÉDIO, 
PROFISSIONALIZANTE E A 
EDUCAÇÃO SUPERIOR

2.176 - APOIO AO ENSINO MÉDIO E PROFISSIONALIZANTE 1 2.256.031,32 

2.177 - APOIO A EDUCAÇÃO SUPERIOR 1 2.000,00 

1748 - APOIO, AMPLIAÇÃO 
E MELHORIAS DA 
EDUCAÇÃO

1.067 - CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO, REFORMA E 
APARELHAMENTO DAS UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL

1 1.800.000,00 

1.068 - CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO, REFORMA E 
APARELHAMENTO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL

1 1.800.000,00 

2.178 - IMPLANTAÇÃO DE ENERGIA SOLAR NAS UNIDADES DE 
ENSINO FUNDAMENTAL

2 900.000,00 

2.179 - IMPLANTAÇÃO DE ENERGIA SOLAR NAS UNIDADES DE 
ENSINO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

1 812.617,41 

1849 - APOIO AS ÁREAS 
RURAIS DOS DISTRITOS

2.180 - MANUTENÇÃO DE VIAS RURAIS 700 500,00 

1950 - CIDADE +  HUMANA

1.069 - CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DE ESCADARIAS 7,5 32.050,00 

1.070 - CONSTRUÇÃO DE REDE DE MACRODRENAGEM 2 4.418.510,00 

1.071 - CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DE PASSARELAS 1 51,00 

1.072 - CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DE PONTES 1 1.275.050,00 

1.073 - CONSTRUÇÃO DE MUROS DE CONTENÇÃO E ENCOSTAS 1250 5.392.859,08 

1.074 - CONSTRUÇÃO DE REDE DE DRENAGEM E 
PAVIMENTAÇÃO DE VIAS

2 60.712.010,00 

1.075 - CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DE VIADUTOS 1 1.350.011,00 

1.076 - CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DE CALÇADAS 1 110,00 

1.077 - CONSTRUÇÃO DE CEMITÉRIOS/CAPELAS MORTUARIAS 1 71,00 

1.078 - CONSTRUCAO E EXTENSAO DE REDE DE SANEAMENTO 
BASICO

30 11,00 

7151 - REGULAÇÃO, 
FISCALIZAÇÃO E 

2.181 - REGULAÇÃO SETORES: SANEAMENTO, TRANSPORTE, 
ESPAÇO E ILUMINAÇÃO PÚBLICA

100 8.000,00 

2.182 - CONTROLE SETORES: SANEAMENTO, TRANSPORTE, 
ESPAÇO E ILUMINAÇÃO PÚBLICA

100 214.000,00 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



CONTROLE DOS 
SERVIÇOS CONCEDIDOS

2.183 - FISCALIZAÇÃO SETORES: SANEAMENTO, TRANSPORTE, 
ESPAÇO E ILUMINAÇÃO PÚBLICA

100 142.500,00 

2.184 - TRANSPARENCIA E CONTROLE SOCIAL SETORES: 
SANEAMENTO, TRANSPORTE, ESPAÇO E ILUMINAÇÃO PÚBLICA

100 6.000,00 

7252 - BENEFÍCIOS 
PREVIDENCIÁRIOS - IPACI

2.185 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - 
EXECUTIVO

100 70.350.000,00 

2.186 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - 
LEGISLATIVO

100 4.460.000,00 

7253 - ADMINISTRAÇÃO 
IPACI

2.187 - GESTÃO ADMINISTRATIVA IPACI 100 3.128.400,00 

2.188 - GESTÃO DE INVESTIMENTO IPACI 100 6.600,00 

2.189 - MANUTENÇÃO DA CERTIFICAÇÃO DAS BOAS PRÁTICAS 
ADMINISTRATIVAS

100 600.000,00 

9999 - RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA

3.007 - FORMAÇÃO DA RESERVA DE CONTINGENCIA 100 1.331.925,00 

3.008 - RESERVA DE CONTINGENCIA-IPACI 100 3.000.000,00 

3.009 - RESERVA DO RPPS - IPACI 100 9.077.469,55 

Soma 1.051.500.000,00 

FONTE: E&L, Secretária Municipal da Fazenda, 26/09/2023, 13:25h

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                             

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

01 - CAMARA MUNICIPALÓrgão

01  - CAMARA MUNICIPAL - CMCIUnidade

0101.0103101012.001 - GESTÃO LEGISLATIVA

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

15.768.280,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

1.910.350,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

5.750,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

208.150,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

1.150,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

683.650,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31919600000 - RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO OP. INTRA-ORÇAMENTARIAS

51.750,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33678300000 - DESPESAS CORRENTES DECORRENTES DE CONTRATO DE PPP, EXCETO SUBVENÇÕES ECONÔMICAS, APORTE E FUNDO GARA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

3.450,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

23.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

435.850,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTI•STICAS, CIENTI•FICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS

115,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

5.750,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO;

288.650,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903500000 - SERVICOS DE CONSULTORIA

1.150,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

280.600,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

2.474.800,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA;

165.600,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904100000 - CONTRIBUIÇÕES

23.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

4.000.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

3.565,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

1.150,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

2.300,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33919700000 - APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS

1.000.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

25.200,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

172.500,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

10.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

27.545.860,00

0101.2884300003.001 - PAGAMENTO DE DÍVIDA CONTRATUAL DO LEGISLATIVO

32902100000 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

1.150,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

46907100000 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

2.300,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

3.450,00

0101.2884600003.002 - PAGAMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS DO LEGISLATIVO

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

345,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

115,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909100000 - SENTENCAS JUDICIAIS

230,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                               

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

01 - CAMARA MUNICIPALÓrgão

01  - CAMARA MUNICIPAL - CMCIUnidade

Total Projeto/Atividade:

690,00

27.550.000,00Total Unidade:

Total Órgão:

27.550.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                 

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

02  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIOÓrgão

01  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIOUnidade

0201.0406204032.005 - GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

306,50Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

6.215.567,32Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

236.600,83Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

309,75Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

103,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

206,50Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

103,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

80.103,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

806.872,93Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31919100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS OP. INTRA-ORCAMENTARIAS

103,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31919400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS – OP. INTRA-ORCAMENTARIAS;

103,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31919600000 - RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO OP. INTRA-ORÇAMENTARIAS

103,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

2.268,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

15.100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

46.563,75Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTI•STICAS, CIENTI•FICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

30.100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO;

103,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903500000 - SERVICOS DE CONSULTORIA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

947.116,42Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903700000 - LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA

206,50Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

512.041,50Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA;

272.103,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

375.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

1.132,50Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909100000 - SENTENCAS JUDICIAIS

7.292,50Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

103,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

516,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33913900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

100.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

50.826,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

9.701.157,00

0201.2884600003.003 - PAGAMENTO DE SENTENCAS JUDICIAIS E PRECATORIOS

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

876.060,98Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909100000 - SENTENCAS JUDICIAIS

4.200.200,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

5.076.260,98

14.777.417,98Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                   

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

02  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIOÓrgão

02  - FUNDO PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIOUnidade

0202.0406204032.006 - GESTÃO DO FUNDO PGM

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

200.000,00Fiscal150000000004 - LEI_8006_HONORARIOS ADMISTRATIVOS_PGM_5%

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

610.000,00Fiscal175900000003 - FUNDO PGM-REC.ÔNUS SUCUMBÊNCIA

Total Projeto/Atividade:

810.000,00

810.000,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                     

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

02  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIOÓrgão

03  - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO CONSUMIDORUnidade

0203.0412504032.008 - GESTÃO DA DEFESA DO CONSUMIDOR

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

19.461,58Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1.681.824,58Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

90.073,07Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

206,50Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

103,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

103,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

192.118,65Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31919600000 - RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO OP. INTRA-ORÇAMENTARIAS

103,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

2.268,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

1.132,50Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

13.422,50Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO;

103,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903500000 - SERVICOS DE CONSULTORIA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

125.262,50Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903700000 - LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA

200,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

154.969,37Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA;

1.100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

184.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

400,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

1.548,75Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

1.032,50Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

516,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

2.470.150,00

2.470.150,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                       

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

02  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIOÓrgão

04  - FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDORUnidade

0204.0412504032.007 - GESTÃO DO FUNDO DE  DEFESA DO CONSUMIDOR

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

100,00Fiscal175900000011 - FUNDO PROCON

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

20.975,00Fiscal175900000011 - FUNDO PROCON

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

31.853,50Fiscal175900000011 - FUNDO PROCON

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

5.100,00Fiscal175900000011 - FUNDO PROCON

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

20.000,00Fiscal175900000011 - FUNDO PROCON

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

300,00Fiscal175900000011 - FUNDO PROCON

33903700000 - LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA

516,25Fiscal175900000011 - FUNDO PROCON

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

555.750,00Fiscal175900000011 - FUNDO PROCON

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA;

1.200,00Fiscal175900000011 - FUNDO PROCON

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

300,00Fiscal175900000011 - FUNDO PROCON

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

100,00Fiscal175900000011 - FUNDO PROCON

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

100,00Fiscal175900000011 - FUNDO PROCON

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

516,25Fiscal175900000011 - FUNDO PROCON

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

170.625,79Fiscal175900000011 - FUNDO PROCON

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

1.032,50Fiscal175900000011 - FUNDO PROCON

45906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

100,00Fiscal175900000011 - FUNDO PROCON

Total Projeto/Atividade:

808.569,29

808.569,29Total Unidade:

Total Órgão:

18.866.137,27

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                         

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

03 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIOÓrgão

01  - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIOUnidade

0301.0412403022.002 - REALIZAÇÃO DE TRABALHOS DE AUDITORIA INTERNA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903500000 - SERVICOS DE CONSULTORIA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

8.100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

400,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

8.700,00

0301.0412403022.003 - MODERNIZAÇÃO DAS FERRAMENTAS DE OUVIDORIA QUE FACILITEM A PARTICIPAÇÃO DO CIDADÃO E DO SERV PÚBLICO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

2.100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

300,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

2.400,00

0301.0412403022.004 - AÇÕES DE INTEGRIDADE E TRANSPARÊNCIA

33903500000 - SERVICOS DE CONSULTORIA

1.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

3.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

4.000,00

0301.0412404032.009 - GESTÃO DO CONTROLE INTERNO

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

19.461,58Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1.205.542,60Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

135.872,62Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

309,75Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

103,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

103,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

52.781,19Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31919400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS – OP. INTRA-ORCAMENTARIAS;

103,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31919600000 - RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO OP. INTRA-ORÇAMENTARIAS

103,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33504100000 - CONTRIBUIÇÕES

8.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

3.197,50Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

20.300,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

13.900,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTI•STICAS, CIENTI•FICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

20.300,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO;

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903500000 - SERVICOS DE CONSULTORIA

200,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

153.992,68Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903700000 - LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA

200,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

38.400,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA;

403,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

112.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                           

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

03 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIOÓrgão

01  - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIOUnidade

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

200,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

103,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

7.558,33Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

1.793.435,75

1.808.535,75Total Unidade:

Total Órgão:

1.808.535,75

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                             

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOÓrgão

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOUnidade

0401.0412204032.010 - GESTÃO ADMINISTRATIVA SEMAD

33678300000 - DESPESAS CORRENTES DECORRENTES DE CONTRATO DE PPP, EXCETO SUBVENÇÕES ECONÔMICAS, APORTE E FUNDO GARA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

20.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

21.550,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTI•STICAS, CIENTI•FICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

15.050,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO;

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

34.100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903700000 - LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

756.370,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA;

150,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

11.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

11.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

869.670,00

0401.0412204032.011 - GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS

31900300000 - PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR

119.671,51Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

148.211,02Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

6.163.786,33Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

81.210,70Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

613.558,90Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

5.675,54Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO;

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

180.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903700000 - LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909100000 - SENTENCAS JUDICIAIS

2.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

1.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

7.315.714,00

0401.0412204041.001 - MELHORIA DA INFRAESTRUTURA

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                               

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOÓrgão

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOUnidade

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

100,00

0401.0412204042.036 - ADEQUAÇÃO DA SEDE ADMINISTRATIVA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

2.300,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

400,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

2.900,00

0401.0412204042.037 - REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

200,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

250,00

0401.0433104052.038 - ESCOLA DO SERVIDOR

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

150,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

122.050,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

122.300,00

0401.0433104052.039 - PROGRAMA DE SAÚDE DO TRABALHADOR

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

2.086.332,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

2.086.432,00

0401.0433104052.040 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIO SOCIAL

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

350.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

1.135.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

1.485.100,00

0401.0433104052.041 - PLANO DE CARGOS E SALÁRIOS

33903500000 - SERVICOS DE CONSULTORIA

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

100,00

11.882.566,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                 

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOÓrgão

02  - COORDENADORIA EXECUTIVA DE COMPRAS GOVERNAMENTAISUnidade

0402.0412204032.012 - GESTÃO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

2.150,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

30.150,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

300,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

32.750,00

32.750,00Total Unidade:

Total Órgão:

11.915.316,00

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                   

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICOÓrgão

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATEGICOUnidade

0501.0412204032.014 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

38.716,67Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

4.628.492,42Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

962.443,87Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

206,50Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

103,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

12.362,43Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

220.601,64Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31919600000 - RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO OP. INTRA-ORÇAMENTARIAS

131.745,38Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33504100000 - CONTRIBUIÇÕES

150.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

3.197,50Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

85.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

16.361,38Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

9.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

126.103,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO;

103,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903500000 - SERVICOS DE CONSULTORIA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

238.500,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903700000 - LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA

206,50Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

822.834,12Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA;

400,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

425.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

203,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

5.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

1.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33913900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

370.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

30.374,75Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

8.278.156,16

0501.0412608132.067 - GESTÃO DE ADMINISTRAÇÃO POR OBJETIVOS

33903500000 - SERVICOS DE CONSULTORIA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA;

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

200,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

500,00

0501.0413105062.042 - MANUTENÇÃO E DIVULGAÇÃO DO PORTAL DA PMCI

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                     

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICOÓrgão

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATEGICOUnidade

Total Projeto/Atividade:

100,00

0501.0413105062.043 - IMPLANTAÇÃO DA WEB TV

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

300,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

400,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

900,00

0501.0413105062.044 - REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS INSTITUCIONAIS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

2.500.100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

2.500.300,00

10.779.956,16Total Unidade:

Total Órgão:

10.779.956,16

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                       

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDAÓrgão

01  - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDAUnidade

0801.0412208142.190 - APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS

33919700000 - APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS

36.341.098,30Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

36.341.098,30

0801.0412304032.019 - GESTÃO FAZENDARIA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

584.729,73Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

10.471.493,97Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

200.000,00Fiscal150000000003 - LEI_8006_HONORARIOS ADMINISTRATIVOS_SEMFA_ 5%

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

921.918,57Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

309,75Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

13.191,64Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

418.262,85Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

853.513,09Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31919600000 - RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO OP. INTRA-ORÇAMENTARIAS

103,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33503500000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

2.268,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

54.300,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

114.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTI•STICAS, CIENTI•FICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS

800.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

1.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

86.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO;

500,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903500000 - SERVICOS DE CONSULTORIA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

164.900,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903700000 - LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA

13.753,53Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.282.720,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500.000,00Fiscal175100000000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA;

1.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

1.200.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

10.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.376,77Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

100.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

142.100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

17.940.641,40

0801.0412308152.068 - RECUPERAÇÃO E RECEBIMENTOS DE CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS

33903500000 - SERVICOS DE CONSULTORIA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA;

2.339.100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

E&L Produções de Software LTDAPage 14 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                         

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDAÓrgão

01  - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDAUnidade

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

2.339.400,00

0801.0412308152.069 - MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903500000 - SERVICOS DE CONSULTORIA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

200,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

700,00

0801.0412608131.013 - AMPLIAÇÃO, REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

300,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

200,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA;

200,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

200,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ;

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.300.200,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.150.000,00Fiscal175500000001 - ALIENAÇÃO DE BENS E DIREITOS - PMCI

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

2.451.500,00

0801.0412608132.063 - GESTÃO DA CIDADE INTELIGENTE E IMPLANTAÇÃO DO GOVERNO DIGITAL

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA;

200,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA;

661.440,00Fiscal172000000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DESTINAD

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

200,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ;

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

662.040,00

0801.0412608132.064 - MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS CORPORATIVOS

33903500000 - SERVICOS DE CONSULTORIA

2.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

2.225.975,96Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.140.000,00Fiscal172000000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DESTINAD

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA;

13.437.200,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ;

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ;

26.834.920,00Fiscal175400000013 - OP CREDITO - CAF

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

200,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

E&L Produções de Software LTDAPage 15 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                           

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDAÓrgão

01  - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDAUnidade

Total Projeto/Atividade:

43.640.395,96

0801.0412908151.015 - ATUALIZAÇÃO DA BASE TRIBUTARIA

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA;

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ;

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

500,00

0801.1957211282.120 - ESCRITORIO PÚBLICO- COWORKING

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

103,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

51,63Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

51,63Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

306,51

0801.1957311281.032 - IMPLANTAÇÃO DE INCUBADORA DE EMPRESAS DE BASE TECNOLÓGICA

33503500000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA

1.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903500000 - SERVICOS DE CONSULTORIA

1.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

51,63Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

151,63Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

51,63Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

2.254,89

0801.2884300003.004 - PAGAMENTO DE DÍVIDA CONTRATUAL

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

18.340,95Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31919200000 - DESPESAS  DE  EXERCÍCIOS  ANTERIORES - OP.  INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

1.825.905,12Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

32902100000 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

13.035.065,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

32902200000 - OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

261.023,72Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

46907100000 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

13.874.746,29Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

29.015.081,33

0801.2884600003.006 - PAGAMENTO DE OBRIGAÇÕES CONTRIBUTIVAS

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

9.000.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

9.000.000,00

0801.9999999993.007 - FORMAÇÃO DA RESERVA DE CONTINGENCIA

99999900000 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS;

1.331.925,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

1.331.925,00

142.725.843,39Total Unidade:

Total Órgão:

142.725.843,39

E&L Produções de Software LTDAPage 16 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                             

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDAÓrgão

E&L Produções de Software LTDAPage 17 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                               

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓrgão

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUnidade

0901.0812204032.020 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

7.724.719,40Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

5.018.859,80Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2.074.183,82Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

20,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

434.787,83Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

6.305,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

10,00Social150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

1.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

26.080,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTI•STICAS, CIENTI•FICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

30,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

10,00Social150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO;

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

736.912,66Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903700000 - LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA

100,00Social150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903700000 - LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA

1.010,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.765.250,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

2.660.030,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

6.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44504200000 - AUXÍLIOS

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

40,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

10,00Social150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

20.455.438,51

0901.0812608132.065 - MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS CORPORATIVOS - SEMDES

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA;

30,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA;

332.300,00Fiscal166100000012 - FEAS - BLOCO PROTECAO SOCIAL BASICA

Total Projeto/Atividade:

332.330,00

0901.0824405062.045 - REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS INSTITUCIONAIS DA ASSISTENCIA SOCIAL

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

20.650,00Fiscal166000000404 - FNAS - IGD PAB

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

5.000,00Fiscal166000003018 - FNAS - ACESSUAS

E&L Produções de Software LTDAPage 18 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                 

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓrgão

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUnidade

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

21.092,50Fiscal166000006001 - FNAS - BLOCO DA BASICA

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

38.718,75Fiscal166000006002 - FNAS - BLOCO DA ESPECIAL

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

2.000,00Fiscal166100000012 - FEAS - BLOCO PROTECAO SOCIAL BASICA

Total Projeto/Atividade:

87.471,25

0901.0824409161.016 - AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO BANCO DE ALIMENTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

10,00Social150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

1.352.305,04Social170100000975 - SEMDES - EQUIP BANCO DE ALIMENTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

350.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

1.702.425,04

0901.0824409161.017 - CONSTRUÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO ALMOXARIFADO DE ALIMENTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

40,00

0901.0824409161.018 - CONSTRUÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DA PADARIA MUNICIPAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

40,00

0901.0824409161.019 - IMPLANTAÇÃO DA HORTA URBANA E/OU RURAL

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

110,00

0901.0824409162.070 - AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS DE AGRICULTURA FAMILIAR - CDA

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

250.000,00Fiscal166500001207 - CV - COMPRA DIRETA

Total Projeto/Atividade:

250.000,00

0901.0824409162.071 - EDUCAÇÃO EM SEGURANÇA ALIMENTAR

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

E&L Produções de Software LTDAPage 19 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                   

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓrgão

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUnidade

Total Projeto/Atividade:

50,00

0901.0824409162.072 - FORTALECIMENTO DA COMPLEMENTAÇÃO ALIMENTAR

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,00Fiscal175900007035 - FUNDO MUNIC. SEGUR. ALIMENTAR E NUTRICIONAL FUNSAM

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

150,00

0901.0824409162.073 - MANUTENÇÃO DO BANCO DE ALIMENTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

40,00

0901.0824409181.021 - REALIZAÇÃO DA FEIRA DA BONDADE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

40,00

22.828.134,80Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 20 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                     

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓrgão

02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIMUnidade

0902.0812209202.080 - GESTÃO DO TRABALHO

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

20,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

2.967,00Fiscal166000000404 - FNAS - IGD PAB

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

110,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

3.347,00

0902.0824109222.091 - CCVA - CENTRO DE CONVIVENCIA VIDA ATIVA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

200,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100.000,00Social166100000012 - FEAS - BLOCO PROTECAO SOCIAL BASICA

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

300,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

100.800,00

0902.0824109241.025 - CONSTRUÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO CENTRO DIA DO IDOSO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

30,00

0902.0824109242.104 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO PARA IDOSOS

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

624.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

208.000,00Fiscal166000006002 - FNAS - BLOCO DA ESPECIAL

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

866.658,00Fiscal166100000013 - FEAS - BLOCO PROTECAO SOCIAL ESPECIAL

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

1.032,50Fiscal166000006002 - FNAS - BLOCO DA ESPECIAL

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

E&L Produções de Software LTDAPage 21 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                       

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓrgão

02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIMUnidade

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

103,25Fiscal166000006002 - FNAS - BLOCO DA ESPECIAL

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

10.000,00Fiscal166100000013 - FEAS - BLOCO PROTECAO SOCIAL ESPECIAL

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

10.000,00Fiscal166100000013 - FEAS - BLOCO PROTECAO SOCIAL ESPECIAL

44504200000 - AUXÍLIOS

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44504200000 - AUXÍLIOS

1.032,50Fiscal166000006002 - FNAS - BLOCO DA ESPECIAL

44504200000 - AUXÍLIOS

1.000,00Fiscal166100000013 - FEAS - BLOCO PROTECAO SOCIAL ESPECIAL

Total Projeto/Atividade:

1.721.866,25

0902.0824109242.111 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DIA DO IDOSO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

300,00

0902.0824209222.092 - BPC NA ESCOLA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

17.500,00Fiscal166000006001 - FNAS - BLOCO DA BASICA

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

5.000,00Fiscal166000006001 - FNAS - BLOCO DA BASICA

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,00Fiscal166000006001 - FNAS - BLOCO DA BASICA

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

10.000,00Fiscal166000006001 - FNAS - BLOCO DA BASICA

Total Projeto/Atividade:

37.500,00

0902.0824209232.099 - SERVIÇO ESPECIAL IR E VIR

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

912.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

912.000,00

0902.0824209242.105 - RESIDÊNCIA INCLUSIVA PARA JOVENS E ADULTOS COM DEFICIÊNCIA

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

1.000,00Fiscal166100000013 - FEAS - BLOCO PROTECAO SOCIAL ESPECIAL

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

48.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.032,50Fiscal166000006002 - FNAS - BLOCO DA ESPECIAL

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

90.000,00Fiscal166100000013 - FEAS - BLOCO PROTECAO SOCIAL ESPECIAL

33904800000 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904800000 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA

10.000,00Fiscal166100000013 - FEAS - BLOCO PROTECAO SOCIAL ESPECIAL

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

10.000,00Social166000006002 - FNAS - BLOCO DA ESPECIAL

44504200000 - AUXÍLIOS

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

160.072,50

0902.0824309212.083 - SERVIÇO DE PROT SOCIAL AO ADOLESC CUMPRIM DE MEDIDA SOCIEDUCATIVA  LIBERD ASSISTIDA  (LA) E PSC

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

30,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

E&L Produções de Software LTDAPage 22 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                         

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓrgão

02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIMUnidade

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

10.000,00Fiscal166100000013 - FEAS - BLOCO PROTECAO SOCIAL ESPECIAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

4.130,00Fiscal166000006002 - FNAS - BLOCO DA ESPECIAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

70.000,00Fiscal166100000013 - FEAS - BLOCO PROTECAO SOCIAL ESPECIAL

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

1.000,00Fiscal166100000013 - FEAS - BLOCO PROTECAO SOCIAL ESPECIAL

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

1.032,50Fiscal166000006002 - FNAS - BLOCO DA ESPECIAL

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

1.000,00Fiscal166100000013 - FEAS - BLOCO PROTECAO SOCIAL ESPECIAL

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

111.032,50Fiscal166000006002 - FNAS - BLOCO DA ESPECIAL

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

55.000,00Fiscal166100000013 - FEAS - BLOCO PROTECAO SOCIAL ESPECIAL

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

20,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

5.000,00Fiscal166100000013 - FEAS - BLOCO PROTECAO SOCIAL ESPECIAL

Total Projeto/Atividade:

258.345,00

0902.0824309222.093 - CRIANÇA FELIZ

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

32.533,75Fiscal166000003017 - FNAS - PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

20,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

10.325,00Fiscal166000003017 - FNAS - PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

5.620,00Fiscal166000003017 - FNAS - PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

40.783,75Fiscal166000003017 - FNAS - PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

103.250,00Fiscal166000003017 - FNAS - PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

15.487,50Fiscal166000003017 - FNAS - PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

20,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

E&L Produções de Software LTDAPage 23 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                           

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓrgão

02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIMUnidade

Total Projeto/Atividade:

208.150,00

0902.0824309242.106 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇA E ADOLESCENTE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

600.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

1.000,00Social166000006002 - FNAS - BLOCO DA ESPECIAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

141.566,00Fiscal166000006002 - FNAS - BLOCO DA ESPECIAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

439.000,00Fiscal166100000013 - FEAS - BLOCO PROTECAO SOCIAL ESPECIAL

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

1.000,00Fiscal166100000013 - FEAS - BLOCO PROTECAO SOCIAL ESPECIAL

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

20,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

40.000,00Fiscal166100000013 - FEAS - BLOCO PROTECAO SOCIAL ESPECIAL

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

79.512,50Fiscal166000006002 - FNAS - BLOCO DA ESPECIAL

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

321.000,00Fiscal166100000013 - FEAS - BLOCO PROTECAO SOCIAL ESPECIAL

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

30,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

50.000,00Fiscal166100000013 - FEAS - BLOCO PROTECAO SOCIAL ESPECIAL

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

117.038,00Fiscal166500001771 - SEMDES - SIGTV3 - BB 89.929-1

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

1.790.336,50

0902.0824309242.107 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO EM FAMÍLIA ACOLHEDORA

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

200,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

200,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904800000 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA

40.000,00Fiscal166100000013 - FEAS - BLOCO PROTECAO SOCIAL ESPECIAL

E&L Produções de Software LTDAPage 24 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                             

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓrgão

02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIMUnidade

44504200000 - AUXÍLIOS

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

40.700,00

0902.0824409192.079 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

90,00

0902.0824409202.081 - VIGILANCIA SOCIOASSISTENCIAL

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

20,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

20.000,00Fiscal166000000402 - FNAS - BOLSA FAMILIA - IGD SUAS 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

1.075,00Fiscal166000000402 - FNAS - BOLSA FAMILIA - IGD SUAS 

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

10.325,00Fiscal166000000402 - FNAS - BOLSA FAMILIA - IGD SUAS 

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

6.500,00Fiscal166000000404 - FNAS - IGD PAB

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.632,75Fiscal166000000402 - FNAS - BOLSA FAMILIA - IGD SUAS 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

20.650,00Fiscal166000000402 - FNAS - BOLSA FAMILIA - IGD SUAS 

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.000,00Social166000000402 - FNAS - BOLSA FAMILIA - IGD SUAS 

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

48.992,25Fiscal166000000402 - FNAS - BOLSA FAMILIA - IGD SUAS 

E&L Produções de Software LTDAPage 25 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                               

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓrgão

02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIMUnidade

Total Projeto/Atividade:

114.415,00

0902.0824409202.082 - FORTALECIMENTO DA PARTICIPAÇÃO DO CONTROLE SOCIAL

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

10.000,00Fiscal166000000402 - FNAS - BOLSA FAMILIA - IGD SUAS 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

1.032,50Fiscal166000000402 - FNAS - BOLSA FAMILIA - IGD SUAS 

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

9.292,50Fiscal166000000402 - FNAS - BOLSA FAMILIA - IGD SUAS 

Total Projeto/Atividade:

20.375,00

0902.0824409211.022 - CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

50,00

0902.0824409211.023 - CONSTRUÇÃO DO CENTRO POP

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

50,00

0902.0824409212.084 - PAEFI - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMILIAS E INDIVIDUOS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

11.135,75Fiscal166000006002 - FNAS - BLOCO DA ESPECIAL

E&L Produções de Software LTDAPage 26 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                 

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓrgão

02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIMUnidade

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

40.000,00Fiscal166100000013 - FEAS - BLOCO PROTECAO SOCIAL ESPECIAL

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

1.032,50Fiscal166000006002 - FNAS - BLOCO DA ESPECIAL

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

1.000,00Fiscal166100000013 - FEAS - BLOCO PROTECAO SOCIAL ESPECIAL

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

15.000,00Fiscal166100000013 - FEAS - BLOCO PROTECAO SOCIAL ESPECIAL

33903700000 - LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA

1.032,50Fiscal166000006002 - FNAS - BLOCO DA ESPECIAL

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

243.304,00Fiscal166000006002 - FNAS - BLOCO DA ESPECIAL

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

50.000,00Fiscal166100000013 - FEAS - BLOCO PROTECAO SOCIAL ESPECIAL

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

362.634,75

0902.0824409212.085 - SERVIÇO ESPECIALIZADO EM ABORDAGEM SOCIAL

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

103,25Fiscal166000006002 - FNAS - BLOCO DA ESPECIAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

300,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

1.342,25Fiscal166000006002 - FNAS - BLOCO DA ESPECIAL

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

103,25Fiscal166000006002 - FNAS - BLOCO DA ESPECIAL

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

1.000,00Fiscal166100000013 - FEAS - BLOCO PROTECAO SOCIAL ESPECIAL

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

1.000,00Fiscal166100000013 - FEAS - BLOCO PROTECAO SOCIAL ESPECIAL

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

1.032,50Fiscal166000006002 - FNAS - BLOCO DA ESPECIAL

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10.000,00Fiscal166100000013 - FEAS - BLOCO PROTECAO SOCIAL ESPECIAL

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

200,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.235,75Fiscal166000006002 - FNAS - BLOCO DA ESPECIAL

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

10.000,00Fiscal166100000013 - FEAS - BLOCO PROTECAO SOCIAL ESPECIAL

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

103,25Fiscal166000006002 - FNAS - BLOCO DA ESPECIAL

Total Projeto/Atividade:

26.720,25

0902.0824409212.086 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, IDOSOS E SUAS FAMÍLIAS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

20,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

E&L Produções de Software LTDAPage 27 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                   

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓrgão

02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIMUnidade

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

200,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

110,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

110,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

640,00

0902.0824409212.087 - SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA PESSOA EM SITUAÇÃO DE RUA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

40,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

24.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

110.000,00Fiscal166100000013 - FEAS - BLOCO PROTECAO SOCIAL ESPECIAL

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

1.000,00Fiscal166100000013 - FEAS - BLOCO PROTECAO SOCIAL ESPECIAL

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

210,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100.762,50Fiscal166000006002 - FNAS - BLOCO DA ESPECIAL

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

110.000,00Fiscal166100000013 - FEAS - BLOCO PROTECAO SOCIAL ESPECIAL

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

210,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

10,00Social150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

346.732,50

0902.0824409212.088 - SITUAÇÃO DE CALAMIDADE PÚBLICA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

200,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

E&L Produções de Software LTDAPage 28 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                     

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓrgão

02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIMUnidade

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

200,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

800,00

0902.0824409212.089 - FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

286.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

100.000,00Fiscal166000006002 - FNAS - BLOCO DA ESPECIAL

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

288.000,00Fiscal166100000013 - FEAS - BLOCO PROTECAO SOCIAL ESPECIAL

44504200000 - AUXÍLIOS

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44504200000 - AUXÍLIOS

103,25Fiscal166000006002 - FNAS - BLOCO DA ESPECIAL

44504200000 - AUXÍLIOS

1.000,00Fiscal166100000013 - FEAS - BLOCO PROTECAO SOCIAL ESPECIAL

44504200000 - AUXÍLIOS

50.000,00Fiscal166500001767 - SEMDES - SIGTV ESTR4

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

400,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

192.000,00Fiscal166500001767 - SEMDES - SIGTV ESTR4

Total Projeto/Atividade:

917.603,25

0902.0824409221.024 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

100,00Fiscal166100000012 - FEAS - BLOCO PROTECAO SOCIAL BASICA

Total Projeto/Atividade:

130,00

0902.0824409222.094 - ACESSUAS TRABALHO - PROMOÇÃO AO ACESSO AO MUNDO DO TRABALHO

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

30.000,00Fiscal166000003018 - FNAS - ACESSUAS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

10.000,00Fiscal166000003018 - FNAS - ACESSUAS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

10.000,00Fiscal166000003018 - FNAS - ACESSUAS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10.000,00Fiscal166000003018 - FNAS - ACESSUAS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

30.000,00Fiscal166000003018 - FNAS - ACESSUAS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

5.000,00Social166000003018 - FNAS - ACESSUAS

Total Projeto/Atividade:

95.000,00

0902.0824409222.095 - FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

10.000,00Fiscal166000006001 - FNAS - BLOCO DA BASICA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

200,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44504200000 - AUXÍLIOS

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

300,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

E&L Produções de Software LTDAPage 29 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                       

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓrgão

02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIMUnidade

Total Projeto/Atividade:

10.900,00

0902.0824409222.096 - PAIF - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMILIA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

9.799,50Fiscal166000006001 - FNAS - BLOCO DA BASICA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

34.900,00Fiscal166100000012 - FEAS - BLOCO PROTECAO SOCIAL BASICA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

210.000,00Fiscal166500001215 - SEMDES - PROGRAMA INCLUIR

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1.000,00Fiscal166000006001 - FNAS - BLOCO DA BASICA

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

60.508,00Fiscal166100000012 - FEAS - BLOCO PROTECAO SOCIAL BASICA

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

50.000,00Fiscal166500001215 - SEMDES - PROGRAMA INCLUIR

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

1.000,00Fiscal166000006001 - FNAS - BLOCO DA BASICA

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

100,00Fiscal166100000012 - FEAS - BLOCO PROTECAO SOCIAL BASICA

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

50.000,00Fiscal166500001215 - SEMDES - PROGRAMA INCLUIR

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

100,00Fiscal166100000012 - FEAS - BLOCO PROTECAO SOCIAL BASICA

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

200,00Fiscal166100000012 - FEAS - BLOCO PROTECAO SOCIAL BASICA

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

5.100,00Fiscal166100000012 - FEAS - BLOCO PROTECAO SOCIAL BASICA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

157.755,00Fiscal166000006001 - FNAS - BLOCO DA BASICA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

142.100,00Fiscal166100000012 - FEAS - BLOCO PROTECAO SOCIAL BASICA

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

1.032,50Fiscal166000006001 - FNAS - BLOCO DA BASICA

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

2.000,00Fiscal166100000012 - FEAS - BLOCO PROTECAO SOCIAL BASICA

33903700000 - LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA

2.500,00Fiscal166000006001 - FNAS - BLOCO DA BASICA

33903700000 - LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA

1.000,00Fiscal166100000012 - FEAS - BLOCO PROTECAO SOCIAL BASICA

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

464.123,00Fiscal166000006001 - FNAS - BLOCO DA BASICA

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

404.000,00Fiscal166100000012 - FEAS - BLOCO PROTECAO SOCIAL BASICA

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

200,00Fiscal166100000012 - FEAS - BLOCO PROTECAO SOCIAL BASICA

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

10.000,00Fiscal166000006001 - FNAS - BLOCO DA BASICA

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

15.000,00Fiscal166100000012 - FEAS - BLOCO PROTECAO SOCIAL BASICA

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

1.000,00Fiscal166000006001 - FNAS - BLOCO DA BASICA

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

1.000,00Fiscal166100000012 - FEAS - BLOCO PROTECAO SOCIAL BASICA

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

1.000,00Fiscal166100000012 - FEAS - BLOCO PROTECAO SOCIAL BASICA

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

34.300,00Fiscal166000006001 - FNAS - BLOCO DA BASICA

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.000,00Fiscal166100000012 - FEAS - BLOCO PROTECAO SOCIAL BASICA

Total Projeto/Atividade:

1.660.918,00

0902.0824409222.097 - SCFV - SERVIÇO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

1.000,00Fiscal166000006001 - FNAS - BLOCO DA BASICA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

197.975,00Fiscal166000006001 - FNAS - BLOCO DA BASICA

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

2.065,00Fiscal166000006001 - FNAS - BLOCO DA BASICA

E&L Produções de Software LTDAPage 30 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                         

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓrgão

02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIMUnidade

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

12.325,00Fiscal166000006001 - FNAS - BLOCO DA BASICA

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.032,50Fiscal166000006001 - FNAS - BLOCO DA BASICA

Total Projeto/Atividade:

214.397,50

0902.0824409222.098 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA NO DOMICILIO PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E IDOSO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

200,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904800000 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

410,00

0902.0824409232.100 - CADASTRO UNICO - PROGRAMA BOLSA FAMILIA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

1.000,00Fiscal166000000404 - FNAS - IGD PAB

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1.000,00Fiscal166000000404 - FNAS - IGD PAB

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

1.000,00Fiscal166000000404 - FNAS - IGD PAB

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

500,00Fiscal166000000404 - FNAS - IGD PAB

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

500,00Fiscal166000000404 - FNAS - IGD PAB

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

500,00Fiscal166000000404 - FNAS - IGD PAB

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

500,00Fiscal166000000404 - FNAS - IGD PAB

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

500,00Fiscal166000000404 - FNAS - IGD PAB

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

500,00Fiscal166000000404 - FNAS - IGD PAB

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

3.500,00Fiscal166000000404 - FNAS - IGD PAB

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

15.000,00Fiscal166000000404 - FNAS - IGD PAB

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

300,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

13.581,25Fiscal166000000404 - FNAS - IGD PAB

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

210,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

97.281,52Fiscal166000000404 - FNAS - IGD PAB

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

310,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

94.872,48Fiscal166000000404 - FNAS - IGD PAB

E&L Produções de Software LTDAPage 31 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                           

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓrgão

02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIMUnidade

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

300,00Fiscal166000000404 - FNAS - IGD PAB

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

194.347,75Fiscal166000000404 - FNAS - IGD PAB

Total Projeto/Atividade:

425.813,00

0902.0824409232.101 - BENEFICIOS EVENTUAIS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

20.000,00Fiscal166100000011 - FEAS - BLOCO BENEFICIOS EVENTUAIS

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

800.010,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

100.000,00Fiscal166100000011 - FEAS - BLOCO BENEFICIOS EVENTUAIS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

206.250,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

50.000,00Fiscal166100000011 - FEAS - BLOCO BENEFICIOS EVENTUAIS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

10.000,00Fiscal166100000011 - FEAS - BLOCO BENEFICIOS EVENTUAIS

Total Projeto/Atividade:

1.186.280,00

0902.0824409232.102 - PASSE LIVRE - PROGRAMA SOCIAL DE TRANSPORTE COLETIVO DE CACH DE ITAPEMIRIM

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

408.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

408.000,00

0902.0824409232.103 - TARIFA SOCIAL DE ÁGUA E ESGOTO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

10,00

0902.0824409242.108 - ACOLHIMENTO PROVISÓRIO PARA PESSOA ADULTA E SUA FAMÍLIA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

150.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

40.000,00Fiscal166000006002 - FNAS - BLOCO DA ESPECIAL

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

70.000,00Fiscal166100000013 - FEAS - BLOCO PROTECAO SOCIAL ESPECIAL

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

103,25Fiscal166000006002 - FNAS - BLOCO DA ESPECIAL

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

E&L Produções de Software LTDAPage 32 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                             

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓrgão

02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIMUnidade

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

103,25Fiscal166000006002 - FNAS - BLOCO DA ESPECIAL

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44504200000 - AUXÍLIOS

103,25Fiscal166000006002 - FNAS - BLOCO DA ESPECIAL

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

200,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

206,50Fiscal166000006002 - FNAS - BLOCO DA ESPECIAL

Total Projeto/Atividade:

260.846,25

0902.0824409242.109 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO EM REPÚBLICA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

600,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

46.000,00Fiscal166100000013 - FEAS - BLOCO PROTECAO SOCIAL ESPECIAL

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

110,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

1.000,00Fiscal166100000013 - FEAS - BLOCO PROTECAO SOCIAL ESPECIAL

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

110,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.000,00Fiscal166100000013 - FEAS - BLOCO PROTECAO SOCIAL ESPECIAL

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

10.000,00Fiscal166100000013 - FEAS - BLOCO PROTECAO SOCIAL ESPECIAL

Total Projeto/Atividade:

59.030,00

0902.0824409242.196 - FORTALECIMENTO DOS SERVIÇOS, PROGRAMAS, PROJETOS E BENEFÍCIOS DA REDE SOCIOASSISTENCIAL

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

10.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

10.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44504200000 - AUXÍLIOS

10.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

30.000,00

0902.1648207102.054 - REGULARIZAÇÃO FUNDIARIA

33903500000 - SERVICOS DE CONSULTORIA

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904800000 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

E&L Produções de Software LTDAPage 33 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                               

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓrgão

02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIMUnidade

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

90,00

0902.1648207102.055 - ALUGUEL SOCIAL

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

20,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

179.500,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904800000 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

179.580,00

0902.1648207102.056 - MELHORIA HABITACIONAL

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

20,00

0902.1648207102.057 - PROGRAMAS HABITACIONAIS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

20,00

11.555.002,75Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 34 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                                 

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓrgão

03  - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIMUnidade

0903.0824304032.022 - GESTÃO DO FUNDO DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA - FIA

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

85.000,00Fiscal175900000002 - CONSELHO FIA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

9.000,00Fiscal175900000002 - CONSELHO FIA

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.162,50Fiscal175900000002 - CONSELHO FIA

44504200000 - AUXÍLIOS

8.000,00Fiscal175900000002 - CONSELHO FIA

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

2.837,50Fiscal175900000002 - CONSELHO FIA

Total Projeto/Atividade:

110.100,00

110.100,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 35 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                                   

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓrgão

04  - CONSELHO TUTELAR DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIMUnidade

0904.0812204032.021 - GESTÃO DO CONSELHO TUTELAR

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

300,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

490.910,09Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

93.771,94Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

200,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

207.813,95Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

600,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

200,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

793.995,98

793.995,98Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 36 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                                     

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓrgão

05 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSAUnidade

0905.0824109242.110 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

1.200.000,00Fiscal175900000022 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

58.000,00Fiscal175900000022 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

2.000,00Fiscal175900000022 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

10.000,00Fiscal175900000022 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

44504200000 - AUXÍLIOS

10.000,00Fiscal175900000022 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

20.000,00Fiscal175900000022 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

Total Projeto/Atividade:

1.300.000,00

1.300.000,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 37 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                                       

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓrgão

06 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIENCIAUnidade

0906.0824209212.090 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIENCIA

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

25.000,00Fiscal175900000023 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIENCIA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

5.000,00Fiscal175900000023 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIENCIA

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,00Fiscal175900000023 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIENCIA

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

50.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

5.000,00Fiscal175900000023 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIENCIA

44504200000 - AUXÍLIOS

5.000,00Fiscal175900000023 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIENCIA

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

5.000,00Fiscal175900000023 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIENCIA

Total Projeto/Atividade:

100.000,00

100.000,00Total Unidade:

Total Órgão:

36.687.233,53

E&L Produções de Software LTDAPage 38 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                                         

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

11  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICOÓrgão

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICOUnidade

1101.0412204032.025 - GESTÃO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

136.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1.465.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

125.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

30,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

20,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

3.500,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

175.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31919600000 - RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO OP. INTRA-ORÇAMENTARIAS

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

1.400,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

1.200,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

2.800,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

110,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO;

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

45.800,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903700000 - LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

71.800,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA;

30,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

156.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

110,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

160,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

2.184.020,00

1101.2369111302.123 - SALA DO EMPREENDEDOR

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

51,63Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

30.051,63Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

51,63Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

30.254,89

2.214.274,89Total Unidade:

Total Órgão:

2.214.274,89

E&L Produções de Software LTDAPage 39 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                                           

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMOÓrgão

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMOUnidade

1201.1312204032.026 - GESTÃO DE CULTURA E TURISMO

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

77.330,08Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

2.197.277,33Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

225.494,66Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

206,50Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

103,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

103,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

173.228,96Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

2.165,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

5.100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

15.350,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

252,50Fiscal175900000012 - REC ADM TEATRO LEI 4766/99

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTI•STICAS, CIENTI•FICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTI•STICAS, CIENTI•FICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS

80,00Fiscal175900000012 - REC ADM TEATRO LEI 4766/99

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

200,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO;

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903500000 - SERVICOS DE CONSULTORIA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

237.150,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

252,50Fiscal175900000012 - REC ADM TEATRO LEI 4766/99

33903700000 - LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

197.567,49Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

137,50Fiscal175900000012 - REC ADM TEATRO LEI 4766/99

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA;

1.050,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

387.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

1.450,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33913900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

63.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

8.927,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

287,50Fiscal175900000012 - REC ADM TEATRO LEI 4766/99

Total Projeto/Atividade:

3.594.213,52

1201.1339112331.039 - REFORMA,MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS E PATRIMONIOS CULTURAIS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

150,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

200,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

E&L Produções de Software LTDAPage 40 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                                             

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMOÓrgão

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMOUnidade

Total Projeto/Atividade:

500,00

1201.1339112331.040 - APARELHAMENTO DE ESPAÇOS PÚBLICOS E PATRIMONIO HISTÓRICO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

400,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

450,00

1201.1339212311.035 - BIENAL RUBEM BRAGA

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

150,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

200,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

450,00

1201.1339212311.036 - CARNAVAL

33504100000 - CONTRIBUIÇÕES

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTI•STICAS, CIENTI•FICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

200,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

150,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

550,00

1201.1339212311.037 - FESTA DE CACHOEIRO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTI•STICAS, CIENTI•FICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

11.050,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

733.800,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

745.000,00

1201.1339212311.038 - ANIVERSÁRIO  DO REI ROBERTO CARLOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTI•STICAS, CIENTI•FICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

150,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

250,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

600,00

1201.1339212312.124 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E FESTIVOS

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33604500000 - SUBVENÇÕES ECONÔMICAS

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

E&L Produções de Software LTDAPage 41 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                                               

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMOÓrgão

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMOUnidade

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

300,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

500,00

1201.1339212312.125 - FESTIVAL DE ARTES CÊNICAS DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-FACCI

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTI•STICAS, CIENTI•FICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

300,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

500,00

1201.1339212322.126 - CONCESSÃO DE INCENTIVO AO PATRIMÔNIO VIVO - LEI JOÃO INÁCIO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

202.150,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

202.200,00

1201.1339212322.127 - CONCESSÃO DE INCENTIVO A LEI RUBEM BRAGA

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

200.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

450.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

650.000,00

1201.1339212322.128 - CONCESSÃO DE INCENTIVOS  CULTURAIS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

100,00

1201.1339212322.129 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMCCI

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

2.000,00Fiscal175900000079 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMCCI

33604500000 - SUBVENÇÕES ECONÔMICAS

2.000,00Fiscal175900000079 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMCCI

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

119.595,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

438.000,00Fiscal171500000000 - TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS AO SETOR CULTURAL - LC 195/2022 - ART. 5º - AUDIOVISUAL

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

127.000,00Fiscal171600000000 - TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS AO SETOR CULTURAL - LC 195/2022 - ART. 8º - DEMAIS SETORES DA CULTURA

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

219.000,00Fiscal175900000079 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMCCI

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

200.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

800.000,00Fiscal171500000000 - TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS AO SETOR CULTURAL - LC 195/2022 - ART. 5º - AUDIOVISUAL

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

325.000,00Fiscal171600000000 - TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS AO SETOR CULTURAL - LC 195/2022 - ART. 8º - DEMAIS SETORES DA CULTURA

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

395.000,00Fiscal175900000079 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMCCI

33904800000 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA

1.000,00Fiscal175900000079 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMCCI

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1.000,00Fiscal175900000079 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMCCI

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

2.405,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

E&L Produções de Software LTDAPage 42 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMOÓrgão

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMOUnidade

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

130.000,00Fiscal170100001283 - SEMCULT - EQUIPAMENTO MUSEU FERROVIARIO

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

42.000,00Fiscal170100001284 - SEMCULT - EQUIPAMENTO CASA DO REI ROBERTO CARLOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

40.000,00Fiscal170100001285 - SEMCULT - EQUIPAMENTO CASA DOS BRAGA (ACESSIBILIDADE)

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.000,00Fiscal175900000079 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMCCI

Total Projeto/Atividade:

2.845.000,00

1201.1369512342.130 - EVENTOS TURISTICOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTI•STICAS, CIENTI•FICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

200,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA;

150,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

700,00

1201.1369512342.131 - INCENTIVO AO  TURISMO

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

8.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

150,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTI•STICAS, CIENTI•FICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

2.200,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

86.200,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

250,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

100.000,00

8.140.763,52Total Unidade:

Total Órgão:

8.140.763,52

E&L Produções de Software LTDAPage 43 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E QUALIDADE DE VIDAÓrgão

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDAUnidade

1301.2712204032.027 - GESTÃO DO ESPORTE E LAZER E QUALIDADE DE VIDA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

461.411,66Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1.659.278,65Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

243.559,84Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

206,50Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

103,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

122.122,71Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

128.984,37Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

3.197,50Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

8.100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

27.237,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

1.239,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO;

103,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903500000 - SERVICOS DE CONSULTORIA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

207.203,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903700000 - LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA

1.600,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

517.455,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA;

400,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

375.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

2.165,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

2.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

16.537,01Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

3.780.104,24

1301.2781113352.134 - APOIO A ENTIDADES ESPORTIVAS, EQUIPES E ATLETAS

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

105.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

90.000,00Fiscal175900000021 - FUND APOIO DESENV MUNIC - FADMCI

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

1.032,50Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

516,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

6.032,50Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

1.032,50Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

18.097,50Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904800000 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA

128.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

349.811,25

1301.2781213351.042 - MODERNIZAÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA DE ESPAÇOS ESPORTIVOS E DE LAZER

E&L Produções de Software LTDAPage 44 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E QUALIDADE DE VIDAÓrgão

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDAUnidade

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

11.254,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

103,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

103,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

103,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

103,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

309,75Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

11.977,00

1301.2781213352.132 - PROMOÇÃO E FOMENTO DE JOGOS E EVENTOS ESPORTIVOS E DE  LAZER

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

1.135,75Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTI•STICAS, CIENTI•FICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS

175.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

120.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

2.168,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

275.206,50Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

103,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

573.613,75

1301.2781313352.133 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE NÚCLEOS DE ESPORTE EDUCACIONAL, DE RENDIMENTO E DE QUALIDADE DE VIDA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

2.841,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

20.000,00Fiscal170100001304 - SEMESP - MATERIAL ESPORTIVO

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTI•STICAS, CIENTI•FICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS

1.162,50Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

2.260,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

1.162,50Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

3.298,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

90.103,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

120.827,75

4.836.333,99Total Unidade:

Total Órgão:

4.836.333,99

E&L Produções de Software LTDAPage 45 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOSÓrgão

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E  SERVIÇOS Unidade

1401.0412204032.013 - MODERNIZAÇÃO DE CONTROLE, ATIVOS E MANUTENÇÃO

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

150,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

9.100.240,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

2.400,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

300,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

9.103.340,00

1401.1545107121.012 - REVITALIZAÇÃO, MANUTENÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE ABRIGOS DE ÔNIBUS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.000,00Fiscal175900000001 - FUNDO PDM-FUNPLADIM 

Total Projeto/Atividade:

1.000,00

1401.1545114361.045 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA DE BENS, ÁREAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

300,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

600.000,00Fiscal170800000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE À COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS MINERAIS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

200.000,00Fiscal175000000000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO - CIDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,00Fiscal175100000000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

4.584.372,02Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

1.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

2.200,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

600,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

200,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

5.391.272,02

1401.1545204032.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

2.756.158,49Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

10.398.162,36Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

1.287.464,36Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

206,50Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

103,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

103,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

967.658,77Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

7.465,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

5.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

86.600,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

5.300,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

E&L Produções de Software LTDAPage 46 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOSÓrgão

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E  SERVIÇOS Unidade

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO;

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903500000 - SERVICOS DE CONSULTORIA

10.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

56.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903700000 - LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA

200,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

929.500,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA;

400,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

2.500.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

5.100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

200,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.200,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

19.017.021,98

1401.1545214361.044 - EXPANSÃO DE REDE DE ILUMINAÇÃO PUBLICA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

600,00Fiscal175100000000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

428.200,00Fiscal175100000000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

200,00Fiscal175100000000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

100,00Fiscal175100000000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

300,00Fiscal175100000000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

409,75Fiscal175100000000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

300,00Fiscal175100000000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP

Total Projeto/Atividade:

430.109,75

1401.1545214361.046 - AMPLIAR E MODERNIZAR O PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA POR MEIO DA IMPLANTAÇÃO DE PARCERIA PÚBLICO PRIV

33678300000 - DESPESAS CORRENTES DECORRENTES DE CONTRATO DE PPP, EXCETO SUBVENÇÕES ECONÔMICAS, APORTE E FUNDO GARA

3.000.000,00Fiscal175100000000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

4.213.689,53Fiscal175100000000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP

45678300000 - DESPESAS DECORRENTES DE CONTRATO DE PPP, EXCETO SUBVENÇÕES ECONÔMICAS, APORTE E FUNDO GARANTIDOR;

100.000,00Fiscal175100000000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP

Total Projeto/Atividade:

7.313.789,53

1401.1545214362.135 - RECOLHIMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

4.487.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

2.506.400,00Fiscal170500000000 - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAI

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

4.298.560,00Fiscal172000000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DESTINAD

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

200,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

11.292.260,00

1401.1545214362.136 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PUBLICA

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

100,00Fiscal175100000000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

1.209,75Fiscal175100000000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP

E&L Produções de Software LTDAPage 47 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOSÓrgão

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E  SERVIÇOS Unidade

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

100,00Fiscal175100000000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP

33903500000 - SERVICOS DE CONSULTORIA

100,00Fiscal175100000000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,00Fiscal175100000000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP

33903700000 - LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA

100,00Fiscal175100000000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

12.951.990,97Fiscal175100000000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

400,00Fiscal175100000000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

100,00Fiscal175100000000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

300,00Fiscal175100000000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.100,00Fiscal175100000000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

100,00Fiscal175100000000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP

Total Projeto/Atividade:

12.955.700,72

1401.1545214362.137 - MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE BENS E ÁREAS PÚBLICAS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

2.400,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

2.600.400,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

200,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

400,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

900,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

300,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

2.604.700,00

1401.2378111291.033 - REVITALIZAÇÃO DO AEROPORTO MUNICIPAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

25,81Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

77,44Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

253,25

68.109.447,25Total Unidade:

Total Órgão:

68.109.447,25

E&L Produções de Software LTDAPage 48 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

16  - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDEÓrgão

02  - FUNDO MUNICPAL DE SAUDEUnidade

1602.1012208132.066 - GESTÃO DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS CORPORATIVOS

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA;

2.065,00Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade:

2.065,00

1602.1012216382.143 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

4.150.000,00Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

221.987,50Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.347.737,50Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

1.103.265,75Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

8.460,75Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

103,25Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

260.000,00Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

361.032,50Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31919600000 - RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO OP. INTRA-ORÇAMENTARIAS

103,25Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33678300000 - DESPESAS CORRENTES DECORRENTES DE CONTRATO DE PPP, EXCETO SUBVENÇÕES ECONÔMICAS, APORTE E FUNDO GARA

500,00Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

10.682,50Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

4.320,00Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

133.592,28Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

15.100,00Social160000005004 - PROG FINANC AÇOES ALIM NUTRIÇÃO

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

5.162,50Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO;

2.065,00Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

296.625,00Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

85.437,50Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

113.762,50Social165900000001 - REC TX VINC SAUDE

33903700000 - LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA

3.329,75Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

4.450.570,50Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

250.710,00Social165900000001 - REC TX VINC SAUDE

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

9.810.000,00Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

512.350,53Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

67.511,03Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade:

25.214.409,59

1602.1012216382.144 - GESTÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

62.826,00Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

57.247,50Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

7.781,25Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

516,25Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

10.368,25Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

265,00Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

E&L Produções de Software LTDAPage 49 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

16  - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDEÓrgão

02  - FUNDO MUNICPAL DE SAUDEUnidade

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

8.857,50Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

67.523,75Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

3.097,50Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade:

218.483,00

1602.1012216432.157 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

103,25Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

103,25Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

206,50Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

103,25Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

413,00Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

103,25Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

309,75Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33933900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE

103,25Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

103,25Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade:

1.548,75

1602.1030108132.066 - GESTÃO DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS CORPORATIVOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

20.000,00Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

18.842,09Social160000001019 - AB - INCENT. FINANC.DA APS

Total Projeto/Atividade:

38.842,09

1602.1030116391.047 - APARELHAMENTO E REAPARELHAMENTO DA ATENÇÃO BÁSICA

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

4.160,00Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,00Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

82.000,00Fiscal160000001019 - AB - INCENT. FINANC.DA APS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

221.112,50Social160000001019 - AB - INCENT. FINANC.DA APS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

859.000,00Fiscal160100006007 - BL INVEST AQUIS EQUIP MAT PERMANENTE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

4.541.000,00Social160100006007 - BL INVEST AQUIS EQUIP MAT PERMANENTE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,00Social160100006008 - BL INVEST AQUIS VEICULO

Total Projeto/Atividade:

5.707.472,50

1602.1030116391.048 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1.000,00Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

200.000,00Social160100006005 - BL INVEST CONST UND BAS SAUDE

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1.306.000,00Social160100006014 - REFORMA UNIDADES DE SAUDE

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

2.301.498,22Social163200000003 - CV CONSTRUÇÃO UBS BAIRRO PARAISO - BA 3522039-1

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

2.301.498,22Social163200000004 - CV CONSTRUÇÃO UBS B. LUIZ TINOCO DA FONSECA - BA 3522033-4

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1.067.624,26Social163200000005 - CV CONSTRUÇÃO UBS BAIRRO RECANTO - BA 3522032-6

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1.067.624,26Social163200000006 - CV CONSTRUÇÃO UBS B. AGOSTINHO SIMONATO - BA 3521893-2

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1.067.624,26Social163200000007 - CV CONSTRUÇÃO UBS BAIRRO NSA APARECIDA - BA 3521865-0

E&L Produções de Software LTDAPage 50 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

16  - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDEÓrgão

02  - FUNDO MUNICPAL DE SAUDEUnidade

Total Projeto/Atividade:

9.312.869,22

1602.1030116391.049 - REFORMA DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,00Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

150.000,00Social160000001019 - AB - INCENT. FINANC.DA APS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

200.000,00Social160100006014 - REFORMA UNIDADES DE SAUDE

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

132,50Investimento150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade:

350.232,50

1602.1030116392.145 - MANUTENÇÃO DA OFERTA DE SERVIÇO DA SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

4.700.000,00Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade:

4.700.000,00

1602.1030116392.146 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

1.363.575,00Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

5.341.300,00Social160000001019 - AB - INCENT. FINANC.DA APS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

397.000,00Social160400001003 - ATENÇÃO BÁSICA ACS 

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

7.911.105,00Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

2.246.542,61Social160000001019 - AB - INCENT. FINANC.DA APS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

10.276.580,00Social160400001003 - ATENÇÃO BÁSICA ACS 

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

4.015.000,00Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

800,00Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

2.000,00Social160000001019 - AB - INCENT. FINANC.DA APS

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

1.032,50Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

100.000,00Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

1.300.103,25Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31919600000 - RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO OP. INTRA-ORÇAMENTARIAS

500,00Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

3.516,25Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

3.500,00Social160000001019 - AB - INCENT. FINANC.DA APS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

2.500,00Social160400001003 - ATENÇÃO BÁSICA ACS 

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

5.000,00Social160000001019 - AB - INCENT. FINANC.DA APS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

18.000,00Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

978.900,00Social160000001019 - AB - INCENT. FINANC.DA APS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

445.000,00Social160000007001 - INCREMENTO TEMPORARIO DO PISO DA ATENÇÃO BASICA

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

1.000,00Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

1.000,00Social160000001019 - AB - INCENT. FINANC.DA APS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

500,00Social160000001019 - AB - INCENT. FINANC.DA APS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

200.000,00Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.348.125,00Social160000001019 - AB - INCENT. FINANC.DA APS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

50.000,00Social160000007001 - INCREMENTO TEMPORARIO DO PISO DA ATENÇÃO BASICA

E&L Produções de Software LTDAPage 51 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

16  - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDEÓrgão

02  - FUNDO MUNICPAL DE SAUDEUnidade

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.211.000,00Social160000001019 - AB - INCENT. FINANC.DA APS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

5.000,00Social160000007001 - INCREMENTO TEMPORARIO DO PISO DA ATENÇÃO BASICA

33904800000 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA

450.000,00Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33933900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE

1.800.000,00Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33933900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE

1.400.000,00Social160000001019 - AB - INCENT. FINANC.DA APS

Total Projeto/Atividade:

42.878.579,61

1602.1030216401.050 - APARELHAMENTO E REAPARELHAMENTO DE UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

746,25Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

4.615,00Social160000002009 - MAC - Unid. Pronto Atend. - UPA

Total Projeto/Atividade:

5.361,25

1602.1030216401.051 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.162,50Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

132,50Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade:

1.295,00

1602.1030216401.052 - APARELHAMENTO E REAPARELHAMENTO DE UNIDADE ESPECIALIZADA

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

365,00Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

37.984,50Social160000002002 - MAC - CENT REF SAUDE TRABALHADOR – CEREST

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

41.150,00Social160000002003 - RSME - REDE SAÚDE MENTAL

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

19.862,50Social160000002005 - MAC TETO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.327.560,00Social160100006008 - BL INVEST AQUIS VEICULO

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100.000,00Social165900003003 - AÇÕES PARA SAUDE DO TRABALHADOR - MPT/PROMO 59.2014.17.001/5

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

10.000,00Social175500001616 - ALIENAÇÃO OUTROS BENS MOVEIS - PMCI – SEMUS

Total Projeto/Atividade:

1.536.922,00

1602.1030216401.053 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADE ESPECIALIZADA

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

103,25Investimento150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade:

103,25

1602.1030216401.054 - REFORMA DE UNIDADE ESPECIALIZADA EM SAÚDE

33678300000 - DESPESAS CORRENTES DECORRENTES DE CONTRATO DE PPP, EXCETO SUBVENÇÕES ECONÔMICAS, APORTE E FUNDO GARA

50,00Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

53,25Investimento150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

132,50Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade:

235,75

1602.1030216402.145 - MANUTENÇÃO DA OFERTA DE SERVIÇO DA SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

800.000,00Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

500.000,00Social160000002005 - MAC TETO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Total Projeto/Atividade:

1.300.000,00

1602.1030216402.147 - APOIO À INSTITUIÇÃO DE SAÚDE

E&L Produções de Software LTDAPage 52 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

16  - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDEÓrgão

02  - FUNDO MUNICPAL DE SAUDEUnidade

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

1.000,00Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade:

1.000,00

1602.1030216402.148 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - ÁLCOOL E DROGAS - CAPSAD

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

105.000,00Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

185.000,00Social160000002003 - RSME - REDE SAÚDE MENTAL

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

67.000,00Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

113.110,00Social160000002003 - RSME - REDE SAÚDE MENTAL

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

60.300,00Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

500,00Social160000002003 - RSME - REDE SAÚDE MENTAL

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

42.000,00Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

300,00Social160000002003 - RSME - REDE SAÚDE MENTAL

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

500,00Social160000002003 - RSME - REDE SAÚDE MENTAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

31.700,00Social160000002003 - RSME - REDE SAÚDE MENTAL

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

1.100,00Social160000002003 - RSME - REDE SAÚDE MENTAL

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

104.000,00Social160000002003 - RSME - REDE SAÚDE MENTAL

Total Projeto/Atividade:

710.510,00

1602.1030216402.149 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA A SAÚDE DO TRABALHADOR - CEREST

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

30.015,00Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

154.000,00Social160000002002 - MAC - CENT REF SAUDE TRABALHADOR – CEREST

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

10.200,00Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

40.600,00Social160000002002 - MAC - CENT REF SAUDE TRABALHADOR – CEREST

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1.000,00Fiscal160000002002 - MAC - CENT REF SAUDE TRABALHADOR – CEREST

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

41.400,00Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

100,00Social160000002002 - MAC - CENT REF SAUDE TRABALHADOR – CEREST

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

25.100,00Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

100,00Social160000002002 - MAC - CENT REF SAUDE TRABALHADOR – CEREST

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

300,00Fiscal160000002002 - MAC - CENT REF SAUDE TRABALHADOR – CEREST

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

1.500,00Social160000002002 - MAC - CENT REF SAUDE TRABALHADOR – CEREST

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

16.920,00Social160000002002 - MAC - CENT REF SAUDE TRABALHADOR – CEREST

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

700,00Social160000002002 - MAC - CENT REF SAUDE TRABALHADOR – CEREST

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

500,00Social160000002002 - MAC - CENT REF SAUDE TRABALHADOR – CEREST

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

43.600,00Social160000002002 - MAC - CENT REF SAUDE TRABALHADOR – CEREST

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

62.695,50Social160000002002 - MAC - CENT REF SAUDE TRABALHADOR – CEREST

Total Projeto/Atividade:

428.730,50

1602.1030216402.150 - MANUTENÇÃO  DO CENTRO MUNICIPAL DE REABILITAÇÃO FÍSICA - CEMURF

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

180.887,50Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

104.000,00Social160000002005 - MAC TETO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

E&L Produções de Software LTDAPage 53 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

16  - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDEÓrgão

02  - FUNDO MUNICPAL DE SAUDEUnidade

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

104.358,25Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

28.532,50Social160000002005 - MAC TETO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

85.315,00Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

1.032,50Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

20.000,00Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

1.048,75Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

1.048,75Social160000002005 - MAC TETO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

300,00Social160000002005 - MAC TETO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

27.578,50Social160000002005 - MAC TETO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

132,50Social160000002005 - MAC TETO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.548,75Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

24.995,00Social160000002005 - MAC TETO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Total Projeto/Atividade:

580.778,00

1602.1030216402.151 - MANUTENÇÃO DO LABORATÓRIO MUNICIPAL

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

31.697,50Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

43.162,50Social160000002005 - MAC TETO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1.032,50Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

116.228,25Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.260,00Fiscal160000002005 - MAC TETO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

56.115,00Social160000002005 - MAC TETO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

9.032,50Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

565,00Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

21.003,75Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

1.065,00Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

1.065,00Social160000002005 - MAC TETO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

500,00Social160000002005 - MAC TETO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

69.143,75Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

80.306,25Social160000002005 - MAC TETO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

516,25Social160000002005 - MAC TETO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

30.000,00Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

48.926,88Social160000002005 - MAC TETO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Total Projeto/Atividade:

513.620,13

1602.1030216402.152 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

31717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS

22.785,51Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

561.865,00Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

274.450,00Social160000002005 - MAC TETO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1.064.450,00Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

E&L Produções de Software LTDAPage 54 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

16  - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDEÓrgão

02  - FUNDO MUNICPAL DE SAUDEUnidade

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

295.721,25Social160000002005 - MAC TETO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

156.031,75Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

2.160,00Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

103.766,25Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS

29.843,46Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

2.065,00Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

1.065,00Social160000002005 - MAC TETO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

500.000,00Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

5.000,00Social160000002005 - MAC TETO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

78.865,00Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

275.156,25Social160000002005 - MAC TETO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100.000,00Social160000002008 - INCREMENTO TEMPORARIO DO COMPONENTE DO CUSTEIO

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

103,25Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

103,25Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

6.841,25Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

7.162,50Social160000002005 - MAC TETO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

50.000,00Social160000002008 - INCREMENTO TEMPORARIO DO COMPONENTE DO CUSTEIO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

676.595,00Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

640.632,25Social160000002005 - MAC TETO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

200.000,00Social160000002008 - INCREMENTO TEMPORARIO DO COMPONENTE DO CUSTEIO

33933900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE

8.792.970,49Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33933900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE

250.000,00Social160000002005 - MAC TETO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

44717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

1.100,00Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade:

14.098.732,46

1602.1030216402.153 - MANUTENÇÃO DE UNIDADE E PRONTO ATENDIMENTO

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.388.982,78Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

51.625,00Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

15.975,00Fiscal160000002009 - MAC - Unid. Pronto Atend. - UPA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

401.853,75Social160000002009 - MAC - Unid. Pronto Atend. - UPA

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1.594.523,75Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

50.000,00Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

70.000,00Fiscal160000002009 - MAC - Unid. Pronto Atend. - UPA

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

246.446,25Social160000002009 - MAC - Unid. Pronto Atend. - UPA

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

701.000,00Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.162,50Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

200.000,00Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

3.516,25Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

E&L Produções de Software LTDAPage 55 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

16  - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDEÓrgão

02  - FUNDO MUNICPAL DE SAUDEUnidade

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

1.032,50Social160000002009 - MAC - Unid. Pronto Atend. - UPA

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

220,00Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

461.763,75Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

263.258,75Social160000002009 - MAC - Unid. Pronto Atend. - UPA

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

1.032,50Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

103,25Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

1.516,25Social160000002009 - MAC - Unid. Pronto Atend. - UPA

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

406.858,25Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

245.302,50Social160000002009 - MAC - Unid. Pronto Atend. - UPA

Total Projeto/Atividade:

8.108.173,03

1602.1030216402.154 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA -SAMU

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,00Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

50.000,00Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

30.800,00Social165900000005 - ESTAC ROTATIVO

33933900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE

500,00Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33933900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE

30.800,00Social160000002005 - MAC TETO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

33933900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE

4.397.098,32Social162100003011 - SESA SAMU

33933900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE

405.439,34Social165900000005 - ESTAC ROTATIVO

Total Projeto/Atividade:

4.914.737,66

1602.1030316421.056 - APARELHAMENTO E REAPARELHAMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

300,00Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

600,00Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade:

900,00

1602.1030316422.156 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

173.600,00Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

192.934,84Social160000004001 - ASSIST FARMC COMP BASICO 

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

1.200.375,00Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

1.000.000,00Social160000004001 - ASSIST FARMC COMP BASICO 

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

493.173,96Social162100003001 - FEAS - REC ASSIST FARMACEUTICA

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

120.000,00Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

48.500,00Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,00Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33909100000 - SENTENCAS JUDICIAIS

30.000,00Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade:

3.258.683,80

1602.1030516411.055 - APARELHAMENTO E REAPARELHAMENTO DE UNIDADE DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

324,50Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

19.715,00Social160000003003 - INC AÇÕES DE VIG PREV ECONT DAS DST/AIDS E HEPATITES VIRAIS - PVVS

E&L Produções de Software LTDAPage 56 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

16  - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDEÓrgão

02  - FUNDO MUNICPAL DE SAUDEUnidade

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

10.495,00Social160000003008 - VS - PISO FIXO VIG SANITÁRIA 

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

190.620,00Social160000003011 - VS - PISO VIGILANCIA EM SAUDE - PFVS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

26.865,00Social165900000001 - REC TX VINC SAUDE

Total Projeto/Atividade:

248.019,50

1602.1030516412.155 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

472.497,50Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

62.500,00Social160000003003 - INC AÇÕES DE VIG PREV ECONT DAS DST/AIDS E HEPATITES VIRAIS - PVVS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

5.678,75Social160400003001 - ASSIST FINANCEIRA COMPL-ACE 

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

67.500,00Social165900000001 - REC TX VINC SAUDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

5.000,00Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1.049.250,00Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

55.772,25Social160000003003 - INC AÇÕES DE VIG PREV ECONT DAS DST/AIDS E HEPATITES VIRAIS - PVVS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

23.632,89Social160000003008 - VS - PISO FIXO VIG SANITÁRIA 

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.000,00Social160000003011 - VS - PISO VIGILANCIA EM SAUDE - PFVS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

2.992.578,75Social160400003001 - ASSIST FINANCEIRA COMPL-ACE 

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

995.722,50Social165900000001 - REC TX VINC SAUDE

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

577.361,25Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

103,25Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

2.065,00Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

496.632,50Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

2.906,25Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

1.032,50Social160000003003 - INC AÇÕES DE VIG PREV ECONT DAS DST/AIDS E HEPATITES VIRAIS - PVVS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

2.065,00Social160000003008 - VS - PISO FIXO VIG SANITÁRIA 

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

516,25Social160000003011 - VS - PISO VIGILANCIA EM SAUDE - PFVS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

1.032,50Social160400003001 - ASSIST FINANCEIRA COMPL-ACE 

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

516,25Social165900000001 - REC TX VINC SAUDE

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

700,00Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

600,00Social160000003003 - INC AÇÕES DE VIG PREV ECONT DAS DST/AIDS E HEPATITES VIRAIS - PVVS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

1.500,00Social160000003011 - VS - PISO VIGILANCIA EM SAUDE - PFVS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,00Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

24.252,50Social160000003003 - INC AÇÕES DE VIG PREV ECONT DAS DST/AIDS E HEPATITES VIRAIS - PVVS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

40.000,00Social160000003007 - INC PONTUAIS P/AÇÕES DE SERVIÇOS DE VIG EM SAÚDE – IPVS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

12.902,36Social160000003008 - VS - PISO FIXO VIG SANITÁRIA 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

239.941,25Social160000003011 - VS - PISO VIGILANCIA EM SAUDE - PFVS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

53.690,00Social160400003001 - ASSIST FINANCEIRA COMPL-ACE 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

39.426,25Social165900000001 - REC TX VINC SAUDE

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

16.100,00Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

E&L Produções de Software LTDAPage 57 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

16  - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDEÓrgão

02  - FUNDO MUNICPAL DE SAUDEUnidade

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

1.032,50Social160000003003 - INC AÇÕES DE VIG PREV ECONT DAS DST/AIDS E HEPATITES VIRAIS - PVVS

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

4.065,00Social160000003011 - VS - PISO VIGILANCIA EM SAUDE - PFVS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

1.032,50Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

1.130,00Social160000003011 - VS - PISO VIGILANCIA EM SAUDE - PFVS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

48.862,50Social160000003003 - INC AÇÕES DE VIG PREV ECONT DAS DST/AIDS E HEPATITES VIRAIS - PVVS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

1.727,50Social160000003008 - VS - PISO FIXO VIG SANITÁRIA 

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

516,25Social160000003011 - VS - PISO VIGILANCIA EM SAUDE - PFVS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

516,25Social165900000001 - REC TX VINC SAUDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

3.713,75Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

68.107,35Social160000003003 - INC AÇÕES DE VIG PREV ECONT DAS DST/AIDS E HEPATITES VIRAIS - PVVS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

60.000,00Social160000003007 - INC PONTUAIS P/AÇÕES DE SERVIÇOS DE VIG EM SAÚDE – IPVS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

77.121,25Social160000003008 - VS - PISO FIXO VIG SANITÁRIA 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

264.280,83Social160000003011 - VS - PISO VIGILANCIA EM SAUDE - PFVS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.500,00Social160400003001 - ASSIST FINANCEIRA COMPL-ACE 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

132.561,61Social165900000001 - REC TX VINC SAUDE

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA;

1.000,00Social160000003011 - VS - PISO VIGILANCIA EM SAUDE - PFVS

Total Projeto/Atividade:

7.913.743,04

1602.1084600003.005 - PAGAMENTO DE INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

20.162,50Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

100.000,00Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

20.100,00Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

150.250,00Social150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade:

290.512,50

132.336.560,13Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 58 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

16  - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDEÓrgão

03  - FUNDO  MUNICIPAL DE PREVENÇÃO DROGAS - FUNPREDUnidade

1603.1012204032.031 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVENÇÃO E COMBATE AS DROGAS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

10,00Social175900000007 - FUNPRED

Total Projeto/Atividade:

10,00

10,00Total Unidade:

Total Órgão:

132.336.570,13

E&L Produções de Software LTDAPage 59 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade

1701.1236217472.176 - APOIO AO ENSINO MÉDIO E PROFISSIONALIZANTE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

74.633,57Fiscal155300001401 - PNATE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

2.181.397,75Fiscal157100001210 - TRANSPORTE ESCOLAR

Total Projeto/Atividade:

2.256.031,32

1701.1236417472.177 - APOIO A EDUCAÇÃO SUPERIOR

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

300,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

800,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

300,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

200,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,00Fiscal175900000021 - FUND APOIO DESENV MUNIC - FADMCI

Total Projeto/Atividade:

2.000,00

2.258.031,32Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 60 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

02  - DESENVOLVIMENTO DO ENSINOUnidade

1702.1236517441.060 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES DE ENSINO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

147.019,84Fiscal155000000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

12.000,00Fiscal156900000002 - MEC PRO INFANCIA

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

1.060,00Fiscal150000250005 - MDE CRECHE

Total Projeto/Atividade:

160.279,84

1702.1236517441.061 - REFORMA DAS UNIDADES DE ENSINO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1.010,00Fiscal150000250005 - MDE CRECHE

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

712.000,00Fiscal155000000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

1.110,00Fiscal150000250005 - MDE CRECHE

Total Projeto/Atividade:

714.120,00

1702.1236517441.062 - CONSTRUÇÃO E APARELHAMENTO DE AUDITÓRIO NO CECAPEB

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

106,00Fiscal150000250005 - MDE CRECHE

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

106,00Fiscal150000250006 - MDE PRE ESCOLA

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

106,00Fiscal150000250005 - MDE CRECHE

Total Projeto/Atividade:

318,00

1702.1236517441.063 - CONSTRUÇÃO DE GALPÃO PARA ALMOXARIFADO DA SEME

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

56,00Fiscal150000250006 - MDE PRE ESCOLA

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

50,00Fiscal150000250006 - MDE PRE ESCOLA

Total Projeto/Atividade:

106,00

1702.1236517442.164 - FORMAÇÃO CONTINUADA DOS SERVIDORES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

100,00Fiscal156900000001 - MEC PAR

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

200,00Fiscal156900000003 - MEC FNDE FORM CONTINUADA

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

100,00Fiscal156900000003 - MEC FNDE FORM CONTINUADA

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,00Fiscal156900000003 - MEC FNDE FORM CONTINUADA

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

33.656,25Fiscal150000250005 - MDE CRECHE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

33.656,25Fiscal150000250006 - MDE PRE ESCOLA

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

300,00Fiscal156900000003 - MEC FNDE FORM CONTINUADA

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

200,00Fiscal156900000003 - MEC FNDE FORM CONTINUADA

Total Projeto/Atividade:

68.312,50

1702.1236517442.165 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DA EDUCAÇÃO INFANTIL

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

774.375,00Fiscal150000250005 - MDE CRECHE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.032.500,00Fiscal150000250006 - MDE PRE ESCOLA

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

55.019,86Fiscal155300001401 - PNATE

Total Projeto/Atividade:

1.861.894,86

E&L Produções de Software LTDAPage 61 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

02  - DESENVOLVIMENTO DO ENSINOUnidade

1702.1236517442.166 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA EDUCAÇÃO INFANTIL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

200.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

1.385.876,99Fiscal155200001301 - PNAE CRECHE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

649.627,84Fiscal155200001302 - PNAE PRE ESCOLAR

Total Projeto/Atividade:

2.235.504,83

1702.1236517442.167 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

383.500,00Fiscal150000250005 - MDE CRECHE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

16.965.740,32Fiscal154000700005 - FUNDEB 70% CRECHE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

8.759.874,32Fiscal154000700006 - FUNDEB 70% PRE ESCOLA

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

106.327,26Fiscal150000250005 - MDE CRECHE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

23.657.656,80Fiscal154000700005 - FUNDEB 70% CRECHE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

11.062.397,30Fiscal154000700006 - FUNDEB 70% PRE ESCOLA

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

2.343.997,70Fiscal154200700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO – VAAT - 70%

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

10.000,00Fiscal156900001701 - MEC FNDE PROG MANUT EDUC INFANTIL - C/C 63807.2 

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2.509,25Fiscal150000250005 - MDE CRECHE

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.694.782,02Fiscal154000700005 - FUNDEB 70% CRECHE

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2.281.257,24Fiscal154000700006 - FUNDEB 70% PRE ESCOLA

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

103,25Fiscal150000250005 - MDE CRECHE

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

103,25Fiscal154000700005 - FUNDEB 70% CRECHE

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

106,00Fiscal154000700006 - FUNDEB 70% PRE ESCOLA

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

103,25Fiscal150000250005 - MDE CRECHE

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

103,25Fiscal154000700005 - FUNDEB 70% CRECHE

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

106,00Fiscal154000700006 - FUNDEB 70% PRE ESCOLA

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

33.453,00Fiscal150000250005 - MDE CRECHE

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

103,25Fiscal154000700005 - FUNDEB 70% CRECHE

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

106,00Fiscal154000700006 - FUNDEB 70% PRE ESCOLA

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

1.218,35Fiscal150000250005 - MDE CRECHE

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

103,25Fiscal154000700005 - FUNDEB 70% CRECHE

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

16.726,50Fiscal150000250005 - MDE CRECHE

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

103,25Fiscal154000700005 - FUNDEB 70% CRECHE

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

106,00Fiscal154000700006 - FUNDEB 70% PRE ESCOLA

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

206,50Fiscal150000250005 - MDE CRECHE

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

2.891.985,96Fiscal154000700005 - FUNDEB 70% CRECHE

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

1.047.400,72Fiscal154000700006 - FUNDEB 70% PRE ESCOLA

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

410.000,00Fiscal154200700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO – VAAT - 70%

31919100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS OP. INTRA-ORCAMENTARIAS

103,25Fiscal150000250005 - MDE CRECHE

31919100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS OP. INTRA-ORCAMENTARIAS

103,25Fiscal154000700005 - FUNDEB 70% CRECHE

E&L Produções de Software LTDAPage 62 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

02  - DESENVOLVIMENTO DO ENSINOUnidade

31919100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS OP. INTRA-ORCAMENTARIAS

106,00Fiscal154000700006 - FUNDEB 70% PRE ESCOLA

31919400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS – OP. INTRA-ORCAMENTARIAS;

103,25Fiscal150000250005 - MDE CRECHE

31919600000 - RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO OP. INTRA-ORÇAMENTARIAS

206,50Fiscal150000250005 - MDE CRECHE

31919600000 - RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO OP. INTRA-ORÇAMENTARIAS

206,50Fiscal154000700005 - FUNDEB 70% CRECHE

31919600000 - RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO OP. INTRA-ORÇAMENTARIAS

212,00Fiscal154000700006 - FUNDEB 70% PRE ESCOLA

33503500000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA

1.000,00Fiscal150000250005 - MDE CRECHE

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

622.196,32Fiscal150000250005 - MDE CRECHE

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

450.748,20Fiscal150000250006 - MDE PRE ESCOLA

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

2.681,25Fiscal150000250005 - MDE CRECHE

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

2.596,25Fiscal150000250006 - MDE PRE ESCOLA

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

3.332,50Fiscal154000700005 - FUNDEB 70% CRECHE

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

2.120,00Fiscal154000700006 - FUNDEB 70% PRE ESCOLA

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

8.576,56Fiscal150000250005 - MDE CRECHE

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

6.133,05Fiscal150000250006 - MDE PRE ESCOLA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

210.817,91Fiscal150000250005 - MDE CRECHE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

192.997,00Fiscal150000250006 - MDE PRE ESCOLA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,00Fiscal156900002001 - PROG NAC REEST APARELHAM ED INFANTIL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

200,00Fiscal156900002002 - PROG NAC REEST DA EDUCAÇÃO BASICA 

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTI•STICAS, CIENTI•FICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS

1.032,50Fiscal150000250005 - MDE CRECHE

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTI•STICAS, CIENTI•FICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS

1.032,50Fiscal150000250006 - MDE PRE ESCOLA

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

1.032,50Fiscal150000250005 - MDE CRECHE

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

1.060,00Fiscal150000250006 - MDE PRE ESCOLA

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

1.033,53Fiscal155000000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

100,00Fiscal156900002002 - PROG NAC REEST DA EDUCAÇÃO BASICA 

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

2.964,00Fiscal150000250005 - MDE CRECHE

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

2.065,00Fiscal150000250006 - MDE PRE ESCOLA

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO;

1.032,50Fiscal150000250005 - MDE CRECHE

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO;

1.060,00Fiscal150000250006 - MDE PRE ESCOLA

33903500000 - SERVICOS DE CONSULTORIA

1.032,50Fiscal150000250005 - MDE CRECHE

33903500000 - SERVICOS DE CONSULTORIA

1.032,50Fiscal150000250006 - MDE PRE ESCOLA

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

410.544,25Fiscal150000250005 - MDE CRECHE

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

460.113,54Fiscal150000250006 - MDE PRE ESCOLA

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

1.032,50Fiscal155000000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

33903700000 - LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA

2.065,00Fiscal150000250005 - MDE CRECHE

33903700000 - LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA

2.120,00Fiscal150000250006 - MDE PRE ESCOLA

33903800000 - ARRENDAMENTO MERCANTIL

1.032,50Fiscal150000250005 - MDE CRECHE

33903800000 - ARRENDAMENTO MERCANTIL

1.060,00Fiscal150000250006 - MDE PRE ESCOLA

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

10.736.413,28Fiscal150000250005 - MDE CRECHE

E&L Produções de Software LTDAPage 63 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

02  - DESENVOLVIMENTO DO ENSINOUnidade

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

9.942.408,82Fiscal150000250006 - MDE PRE ESCOLA

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

2.445.273,27Fiscal155000000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA;

138.156,64Fiscal150000250005 - MDE CRECHE

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA;

118.706,15Fiscal150000250006 - MDE PRE ESCOLA

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

1.201.000,00Fiscal150000250005 - MDE CRECHE

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

1.201.000,00Fiscal150000250006 - MDE PRE ESCOLA

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

4.500.000,00Fiscal154000300005 - FUNDEB 30% CRECHE

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

4.500.000,00Fiscal154000300006 - FUNDEB 30% PRE ESCOLA

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

11.609,00Fiscal150000250005 - MDE CRECHE

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

3.304,00Fiscal150000250006 - MDE PRE ESCOLA

33904800000 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA

619,50Fiscal150000250005 - MDE CRECHE

33904800000 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA

413,00Fiscal150000250006 - MDE PRE ESCOLA

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

28.392,50Fiscal150000250005 - MDE CRECHE

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2.065,00Fiscal150000250006 - MDE PRE ESCOLA

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

100,00Fiscal155000000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

6.195,00Fiscal150000250005 - MDE CRECHE

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

1.032,50Fiscal150000250006 - MDE PRE ESCOLA

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

100,00Fiscal156900007000 - FNDE-APOIO FINANCEIRO EXTRAORDINARIO-FPM

44504200000 - AUXÍLIOS

128.574,72Fiscal150000250005 - MDE CRECHE

44504200000 - AUXÍLIOS

79.130,80Fiscal150000250006 - MDE PRE ESCOLA

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.132,50Fiscal150000250005 - MDE CRECHE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.266,00Fiscal150000250006 - MDE PRE ESCOLA

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

734.031,35Fiscal154200300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO – VAAT - 30%

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.370.271,16Fiscal154300000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPL. DA UNIÃO – VAAR - COMP 0000

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

55.026,55Fiscal155000000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.000,00Fiscal156900000001 - MEC PAR

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

9.900,00Fiscal156900002001 - PROG NAC REEST APARELHAM ED INFANTIL

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

2.900,00Fiscal156900002002 - PROG NAC REEST DA EDUCAÇÃO BASICA 

Total Projeto/Atividade:

113.287.186,84

1702.1236517442.168 - DISTRIBUIÇÃO DE UNIFORMES AOS ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

605.837,17Fiscal155000000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

Total Projeto/Atividade:

605.837,17

1702.1236517442.169 - IMPLANTAÇÃO DE ENERGIA SOLAR NAS UNIDADES DE ENSINO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

33678300000 - DESPESAS CORRENTES DECORRENTES DE CONTRATO DE PPP, EXCETO SUBVENÇÕES ECONÔMICAS, APORTE E FUNDO GARA

500,00Fiscal150000250005 - MDE CRECHE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.620,00Fiscal150000250005 - MDE CRECHE

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

900,00Fiscal150000250001 - MDE

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

100,00Fiscal150000250001 - MDE

E&L Produções de Software LTDAPage 64 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

02  - DESENVOLVIMENTO DO ENSINOUnidade

Total Projeto/Atividade:

3.120,00

1702.1236517442.171 - AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE KIT ESCOLAR DA EDUCAÇÃO INFANTIL

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

106,00Fiscal150000250005 - MDE CRECHE

Total Projeto/Atividade:

106,00

1702.1236517442.172 - AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL ESTRUTURADO PARA A  EDUCAÇÃO INFANTIL

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

106,00Fiscal150000250005 - MDE CRECHE

Total Projeto/Atividade:

106,00

1702.1236517451.065 - IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E RECURSOS TECNOLÓGICOS DIGITAIS NA EDUCAÇÃO INFANTIL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

200,00Fiscal156900002002 - PROG NAC REEST DA EDUCAÇÃO BASICA 

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.000,00Fiscal156900000001 - MEC PAR

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,00Fiscal156900002002 - PROG NAC REEST DA EDUCAÇÃO BASICA 

Total Projeto/Atividade:

1.300,00

1702.1236717461.066 - REFORMA/AMPLIAÇÃO E INSTALAÇÃO PARA O ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

5.305,00Fiscal150000250005 - MDE CRECHE

Total Projeto/Atividade:

5.305,00

118.943.497,04Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 65 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

03  - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade

1703.1236117441.057 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1.700.000,00Fiscal150000250001 - MDE

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

3.130,00Fiscal155000000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

1.110,00Fiscal155000000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

Total Projeto/Atividade:

1.704.240,00

1703.1236117441.058 - REFORMA DAS UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

2.070,00Fiscal155000000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

50,00Fiscal155000000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

Total Projeto/Atividade:

2.120,00

1703.1236117441.059 - IMPLEMENTAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO FUNDAMENTAL

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100.000,00Fiscal150000250001 - MDE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

8.000,00Fiscal156900000001 - MEC PAR

Total Projeto/Atividade:

108.000,00

1703.1236117441.079 - CONST, REFORMA E MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE TEMPO INTEGRAL DO ENSINO FUNDAMENTAL

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

21.118,00Fiscal150000250001 - MDE

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1.270.150,71Fiscal157100001707 - CV TEMPO INTEGRAL - PROETI

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.690.000,00Fiscal157100001707 - CV TEMPO INTEGRAL - PROETI

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

100,00Fiscal150000250001 - MDE

Total Projeto/Atividade:

2.981.368,71

1703.1236117442.158 - IMPLANTAÇÃO DE ENERGIA SOLAR NAS UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL

33678300000 - DESPESAS CORRENTES DECORRENTES DE CONTRATO DE PPP, EXCETO SUBVENÇÕES ECONÔMICAS, APORTE E FUNDO GARA

500,00Fiscal150000250001 - MDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.400,00Fiscal150000250001 - MDE

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1.000,00Fiscal150000250001 - MDE

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

100,00Fiscal150000250001 - MDE

Total Projeto/Atividade:

3.000,00

1703.1236117442.159 - FORMAÇÃO CONTINUADA DE SERVIDORES DOS ENSINO FUNDAMENTAL

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

200,00Fiscal156900000003 - MEC FNDE FORM CONTINUADA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

400,00Fiscal156900000003 - MEC FNDE FORM CONTINUADA

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

200,00Fiscal156900000003 - MEC FNDE FORM CONTINUADA

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

200,00Fiscal156900000003 - MEC FNDE FORM CONTINUADA

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

38.302,50Fiscal150000250001 - MDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

600,00Fiscal156900000003 - MEC FNDE FORM CONTINUADA

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

2.000,00Fiscal156900000003 - MEC FNDE FORM CONTINUADA

Total Projeto/Atividade:

41.902,50

1703.1236117442.160 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO FUNDAMENTAL

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

4.448.125,00Fiscal150000250001 - MDE

E&L Produções de Software LTDAPage 66 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

03  - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

309.651,36Fiscal155300001401 - PNATE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.454.265,16Fiscal157100001210 - TRANSPORTE ESCOLAR

Total Projeto/Atividade:

6.212.041,52

1703.1236117442.161 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO ENSINO FUNDAMENTAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

197.800,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

1.379.033,91Fiscal155200001303 - PNAE FUNDAMENTAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

20.535,23Fiscal155200001305 - PNAE MEDIO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

25.851,19Fiscal155200001508 - PNAE QUILOMBOLA

Total Projeto/Atividade:

1.623.220,33

1703.1236117442.162 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

23.234.071,89Fiscal154000700001 - FUNDEB 70% - ENSINO FUNDAMENTAL

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

24.540.985,94Fiscal154000700001 - FUNDEB 70% - ENSINO FUNDAMENTAL

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1.812.179,93Fiscal154200700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO – VAAT - 70%

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

7.419.084,54Fiscal154000700001 - FUNDEB 70% - ENSINO FUNDAMENTAL

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

106,00Fiscal154000700001 - FUNDEB 70% - ENSINO FUNDAMENTAL

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

106,00Fiscal154000700001 - FUNDEB 70% - ENSINO FUNDAMENTAL

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

110,00Fiscal154000700001 - FUNDEB 70% - ENSINO FUNDAMENTAL

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

209,25Fiscal154000700001 - FUNDEB 70% - ENSINO FUNDAMENTAL

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

10,00Fiscal154000700001 - FUNDEB 70% - ENSINO FUNDAMENTAL

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

3.681.024,56Fiscal154000700001 - FUNDEB 70% - ENSINO FUNDAMENTAL

31919100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS OP. INTRA-ORCAMENTARIAS

106,00Fiscal154000700001 - FUNDEB 70% - ENSINO FUNDAMENTAL

31919400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS – OP. INTRA-ORCAMENTARIAS;

106,00Fiscal154000700001 - FUNDEB 70% - ENSINO FUNDAMENTAL

31919600000 - RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO OP. INTRA-ORÇAMENTARIAS

212,00Fiscal154000700001 - FUNDEB 70% - ENSINO FUNDAMENTAL

33503500000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA

1.000,00Fiscal150000250001 - MDE

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

2.090.163,87Fiscal150000250001 - MDE

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

100,00Fiscal150000250001 - MDE

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

2.120,00Fiscal154000700001 - FUNDEB 70% - ENSINO FUNDAMENTAL

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

27.091,10Fiscal150000250001 - MDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

284.467,23Fiscal150000250001 - MDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

1.032,50Fiscal155000000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

1.000,00Fiscal156900002002 - PROG NAC REEST DA EDUCAÇÃO BASICA 

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTI•STICAS, CIENTI•FICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS

5.305,00Fiscal150000250001 - MDE

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

1.060,00Fiscal150000250001 - MDE

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

1.033,53Fiscal155000000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

500,00Fiscal156900002002 - PROG NAC REEST DA EDUCAÇÃO BASICA 

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

21.218,00Fiscal150000250001 - MDE

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO;

5.305,00Fiscal155000000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

E&L Produções de Software LTDAPage 67 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

03  - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade

33903500000 - SERVICOS DE CONSULTORIA

1.060,00Fiscal150000250001 - MDE

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

443.457,50Fiscal150000250001 - MDE

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

1.032,50Fiscal155000000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

33903700000 - LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA

1.032,50Fiscal150000250001 - MDE

33903800000 - ARRENDAMENTO MERCANTIL

1.060,00Fiscal150000250001 - MDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

13.936.651,48Fiscal150000250001 - MDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

3.153.252,61Fiscal155000000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

3.939,20Fiscal155300001401 - PNATE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

9.900,00Fiscal156900007000 - FNDE-APOIO FINANCEIRO EXTRAORDINARIO-FPM

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

37.523,03Fiscal157100001701 - CONV MUNICIPALIZACAO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

11.514,06Fiscal157100001703 - SEDU 057/2004

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA;

318.294,26Fiscal150000250001 - MDE

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

2.121.732,00Fiscal150000250001 - MDE

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

4.000.000,00Fiscal154000300001 - FUNDEB 30% FUNDAMENTAL

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

10.000,00Fiscal150000250001 - MDE

33904800000 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA

1.060,00Fiscal150000250001 - MDE

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

10.610,00Fiscal150000250001 - MDE

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

1.060,00Fiscal150000250001 - MDE

44504200000 - AUXÍLIOS

1.102.166,97Fiscal150000250001 - MDE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

4.659,03Fiscal150000250001 - MDE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.370.271,16Fiscal154300000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPL. DA UNIÃO – VAAR - COMP 0000

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

22.770,00Fiscal155000000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.000,00Fiscal156900000001 - MEC PAR

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

7.500,00Fiscal156900002002 - PROG NAC REEST DA EDUCAÇÃO BASICA 

Total Projeto/Atividade:

89.701.254,64

1703.1236117442.163 - DISTRIBUIÇÃO DE UNIFORMES AOS ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

512.180,00Fiscal155000000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

Total Projeto/Atividade:

512.180,00

1703.1236117442.173 - AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE KIT ESCOLAR DO ENSINO FUNDAMENTAL

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

106,00Fiscal150000250001 - MDE

Total Projeto/Atividade:

106,00

1703.1236117442.174 - AMPLIAÇÃO DA OFERTA DO ENSINO EM TEMPO INTEGRAL DO ENSINO FUNDAMENTAL

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

100,00

1703.1236117451.064 - IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E RECURSOS TECNOLÓGICOS DIGITAIS NO ENSINO FUNDAMENTAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

1.060,00Fiscal150000250001 - MDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

1.000,00Fiscal156900000001 - MEC PAR

E&L Produções de Software LTDAPage 68 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

03  - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.000,00Fiscal156900000001 - MEC PAR

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.500,00Fiscal156900002002 - PROG NAC REEST DA EDUCAÇÃO BASICA 

Total Projeto/Atividade:

4.560,00

1703.1236617462.175 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA E ESPECIAL

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

697,44Fiscal154000700001 - FUNDEB 70% - ENSINO FUNDAMENTAL

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

783,00Fiscal154000700005 - FUNDEB 70% CRECHE

Total Projeto/Atividade:

1.480,44

1703.1236717462.175 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA E ESPECIAL

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

4.876.433,48Fiscal154000700001 - FUNDEB 70% - ENSINO FUNDAMENTAL

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.865.000,00Fiscal154000700005 - FUNDEB 70% CRECHE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

299.222,00Fiscal154000700001 - FUNDEB 70% - ENSINO FUNDAMENTAL

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

287.000,00Fiscal154000700005 - FUNDEB 70% CRECHE

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

870.900,00Fiscal154000700005 - FUNDEB 70% CRECHE

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

176.600,00Fiscal154000700005 - FUNDEB 70% CRECHE

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

10.060,00Fiscal154000700001 - FUNDEB 70% - ENSINO FUNDAMENTAL

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

875,25Fiscal150000250001 - MDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

38.245,45Fiscal150000250001 - MDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

64.076,64Fiscal155200001306 - PNAE AEE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

1.032,50Fiscal156900000003 - MEC FNDE FORM CONTINUADA

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

1.060,00Fiscal156900000003 - MEC FNDE FORM CONTINUADA

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

15.487,50Fiscal150000250001 - MDE

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

1.032,50Fiscal156900000003 - MEC FNDE FORM CONTINUADA

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

872.777,83Fiscal150000250001 - MDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

2.092,50Fiscal156900000003 - MEC FNDE FORM CONTINUADA

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA;

17.251,43Fiscal150000250001 - MDE

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

134.268,00Fiscal150000250001 - MDE

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

100.000,00Fiscal154000300001 - FUNDEB 30% FUNDAMENTAL

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

24.400,00Fiscal150000250001 - MDE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

282,50Fiscal156900000003 - MEC FNDE FORM CONTINUADA

Total Projeto/Atividade:

11.658.097,58

114.553.671,72Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 69 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

04 - FUNDO MUN ED INF E ENSINO FUND - FMEIEFUnidade

1704.1236117481.067 - CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DAS UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

200.000,00Fiscal159900000020 - FUNDO MUN ED INF E ENSINO FUND - FMEIEF

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1.299.900,00Fiscal159900000020 - FUNDO MUN ED INF E ENSINO FUND - FMEIEF

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

300.000,00Fiscal159900000020 - FUNDO MUN ED INF E ENSINO FUND - FMEIEF

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

100,00Fiscal159900000020 - FUNDO MUN ED INF E ENSINO FUND - FMEIEF

Total Projeto/Atividade:

1.800.000,00

1704.1236117482.178 - IMPLANTAÇÃO DE ENERGIA SOLAR NAS UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

200.000,00Fiscal159900000020 - FUNDO MUN ED INF E ENSINO FUND - FMEIEF

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

699.900,00Fiscal159900000020 - FUNDO MUN ED INF E ENSINO FUND - FMEIEF

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

100,00Fiscal159900000020 - FUNDO MUN ED INF E ENSINO FUND - FMEIEF

Total Projeto/Atividade:

900.000,00

1704.1236517481.068 - CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100.000,00Fiscal159900000020 - FUNDO MUN ED INF E ENSINO FUND - FMEIEF

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1.299.900,00Fiscal159900000020 - FUNDO MUN ED INF E ENSINO FUND - FMEIEF

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

100.000,00Fiscal175900000021 - FUND APOIO DESENV MUNIC - FADMCI

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

300.000,00Fiscal159900000020 - FUNDO MUN ED INF E ENSINO FUND - FMEIEF

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

100,00Fiscal159900000020 - FUNDO MUN ED INF E ENSINO FUND - FMEIEF

Total Projeto/Atividade:

1.800.000,00

1704.1236517482.179 - IMPLANTAÇÃO DE ENERGIA SOLAR NAS UNIDADES DE ENSINO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

200.000,00Fiscal159900000020 - FUNDO MUN ED INF E ENSINO FUND - FMEIEF

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

599.900,00Fiscal159900000020 - FUNDO MUN ED INF E ENSINO FUND - FMEIEF

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

12.717,41Fiscal159900000020 - FUNDO MUN ED INF E ENSINO FUND - FMEIEF

Total Projeto/Atividade:

812.617,41

5.312.617,41Total Unidade:

Total Órgão:

241.067.817,49

E&L Produções de Software LTDAPage 70 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRASÓrgão

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRASUnidade

1901.0618106071.002 - IMPLANTAÇÃO,REFORMA E/OU CONSTRUÇÃO DO COPE

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

200,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

300,00

1901.0824409161.016 - AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO BANCO DE ALIMENTOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

20,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

30,00

1901.0824409161.017 - CONSTRUÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO ALMOXARIFADO DE ALIMENTOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

110,00

1901.0824409161.018 - CONSTRUÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DA PADARIA MUNICIPAL

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

20,00

1901.1339112331.039 - REFORMA,MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS E PATRIMONIOS CULTURAIS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

33.010,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1.201.000,00Fiscal170100001274 - SEMCULT - RESTAURO CENTRO OPERARIO - BA 3554971-6

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1.201.000,00Fiscal170100001275 - SEMCULT - RESTAURO MUSEU FERROVIARIO - BA 3554975-7

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

601.000,00Fiscal170100001276 - SEMCULT - RESTAURO CASA DO REI ROBERTO CARLOS - BA 3554972-4

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1.200.000,00Fiscal170100001277 - SEMCULT - CASA DO ARTESÃO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1.400.000,00Fiscal170100001278 - SEMCULT - CHAFARIZ

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

200.000,00Fiscal170100001279 - SEMCULT - CASA DOS BRAGA

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

200.000,00Fiscal170100001280 - SEMCULT - CASA DA MEMORIA

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

800.000,00Fiscal170100001281 - SEMCULT - RESTAURO PRAÇA JERONIMO MONTEIRO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

3.380.802,85Fiscal170100001282 - SEMCULT - REFORMA DO TEATRO

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

1,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

45906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

1,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

10.216.814,85

1901.1339112331.041 - IMPLEMENTAÇÃO DE CENTROS CULTURAIS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

60,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

110,00

1901.1442209171.020 - CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERENCIA DA JUVENTUDE

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

E&L Produções de Software LTDAPage 71 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRASÓrgão

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRASUnidade

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

200,00

1901.1512204032.033 - GESTÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

703,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.000.300,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

11,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

300,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

1.001.624,00

1901.1512204032.034 - GESTÃO DE OBRAS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

612.057,62Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.769.852,04Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

382.504,11Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

103,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

103,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

103,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

382.311,24Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

3.197,50Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

400,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

32.200,50Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

10.100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO;

103,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

82.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903700000 - LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA

200,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

220.614,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA;

250,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

396.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

1.100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

1.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

1.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

537.300,00Fiscal175400000013 - OP CREDITO - CAF

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

10.834.600,00Fiscal175400000013 - OP CREDITO - CAF

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

500.000,00Fiscal175900000021 - FUND APOIO DESENV MUNIC - FADMCI

E&L Produções de Software LTDAPage 72 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRASÓrgão

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRASUnidade

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.250,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

17.768.450,01

1901.1512707111.003 - ORDENAMENTO DO COMÉRCIO POPULAR NA CIDADE

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

200,00

1901.1512707111.004 - IMPLANTAÇÃO DE NOVOS PARQUES MUNICIPAIS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

7.250.000,00Fiscal175400000013 - OP CREDITO - CAF

45906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

7.250.200,00

1901.1512707122.059 - READEQUAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE CALÇADA CIDADÃ NO MUNICIPIO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

110,00

1901.1512707122.061 - PROGRAMA DE IDENTIFICAÇÃO DE RUAS DA SEDE E DISTRITOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

20,00

1901.1545107111.005 - REVITALIZAÇÃO DOS ACESSOS A CIDADE

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

200,00

1901.1545107111.006 - IMPLANTAÇÃO DE RUAS DE CONVIVÊNCIA

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

200,00

1901.1545107121.008 - ELABORAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO PLANO CICLOVIÁRIO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

200,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

300,00

1901.1545107121.010 - CONSTRUÇÃO, PAVIMENTAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE VIAS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

4.000,00Fiscal175900000001 - FUNDO PDM-FUNPLADIM 

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

200,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

400.000,00Fiscal170800000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE À COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS MINERAIS

E&L Produções de Software LTDAPage 73 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRASÓrgão

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRASUnidade

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

8.093.200,00Fiscal175400000013 - OP CREDITO - CAF

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

8.497.500,00

1901.1545107121.011 - REQUALIFICAÇÃO DA ÁREA CENTRAL DO MUNICÍPIO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

200,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

300,00

1901.1545107121.012 - REVITALIZAÇÃO, MANUTENÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE ABRIGOS DE ÔNIBUS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

30.000,00Fiscal175900000021 - FUND APOIO DESENV MUNIC - FADMCI

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

30.200,00

1901.1545119501.069 - CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DE ESCADARIAS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1.400.000,00Fiscal175400000013 - OP CREDITO - CAF

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

242.000,00Fiscal175900000021 - FUND APOIO DESENV MUNIC - FADMCI

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

1.642.050,00

1901.1545119501.070 - CONSTRUÇÃO DE REDE DE MACRODRENAGEM

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

4.418.480,00Fiscal175400000013 - OP CREDITO - CAF

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

20,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

4.418.510,00

1901.1545119501.071 - CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DE PASSARELAS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1.500.000,00Fiscal175900000021 - FUND APOIO DESENV MUNIC - FADMCI

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

1,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

1.500.051,00

1901.1545119501.072 - CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DE PONTES

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1.000.000,00Fiscal175400000013 - OP CREDITO - CAF

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

275.000,00Fiscal175900000021 - FUND APOIO DESENV MUNIC - FADMCI

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

1.275.050,00

1901.1545119501.073 - CONSTRUÇÃO DE MUROS DE CONTENÇÃO E ENCOSTAS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1.500.000,00Fiscal175400000013 - OP CREDITO - CAF

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

3.892.849,08Fiscal175900000021 - FUND APOIO DESENV MUNIC - FADMCI

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

E&L Produções de Software LTDAPage 74 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRASÓrgão

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRASUnidade

Total Projeto/Atividade:

5.392.859,08

1901.1545119501.074 - CONSTRUÇÃO DE REDE DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

20.006.000,00Fiscal175400000011 - OP CREDITO - BANCO DO BRASIL

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

12.200.000,00Fiscal175400000013 - OP CREDITO - CAF

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

26.176.000,00Fiscal175900000021 - FUND APOIO DESENV MUNIC - FADMCI

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

58.382.010,00

1901.1545119501.075 - CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DE VIADUTOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1.350.000,00Fiscal175400000013 - OP CREDITO - CAF

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

1.350.011,00

1901.1545119501.076 - CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DE CALÇADAS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

100.000,00Fiscal175900000021 - FUND APOIO DESENV MUNIC - FADMCI

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

100.110,00

1901.1545119501.077 - CONSTRUÇÃO DE CEMITÉRIOS/CAPELAS MORTUARIAS

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

1,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

1,00

1901.1545219501.077 - CONSTRUÇÃO DE CEMITÉRIOS/CAPELAS MORTUARIAS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

60,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

70,00

1901.1648207102.056 - MELHORIA HABITACIONAL

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

20,00

1901.1648207102.057 - PROGRAMAS HABITACIONAIS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

20,00

1901.1751119501.078 - CONSTRUCAO E EXTENSAO DE REDE DE SANEAMENTO BASICO

44605100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES;

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

E&L Produções de Software LTDAPage 75 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRASÓrgão

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRASUnidade

Total Projeto/Atividade:

11,00

1901.2060510261.027 - REFORMA DO MERCADO SÃO JOÃO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1.400.000,00Fiscal175400000013 - OP CREDITO - CAF

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

1.400.200,00

1901.2060510261.028 - REVITALIZAÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÃO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

15.000.000,00Fiscal170000001051 - SEMAI - REFORMA PARQUE DE EXPOSIÇÕES

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

7.640.000,00Fiscal170000001061 - MAPA - IMPL CENTRO EVENTOS PQ EXPOSICAO

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

22.640.010,00

1901.2060610261.030 - ESTRUTURAÇÃO DAS ESTRADAS DO INTERIOR

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

22.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

962.689,98Fiscal170000001057 - PAVIMENTACAO DE VIAS RURAIS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

984.999,98

1901.2060610271.031 - INSTALAÇÃO DE FOSSAS SEPTICAS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

200,00

1901.2060810252.115 - TURISMO RURAL

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

20,00

1901.2266111301.034 - IMPLEMENTAÇÃO DE POLOS INDUSTRIAIS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

50,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

1,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

101,00

1901.2378111291.033 - REVITALIZAÇÃO DO AEROPORTO MUNICIPAL

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

E&L Produções de Software LTDAPage 76 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRASÓrgão

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRASUnidade

Total Projeto/Atividade:

200,00

1901.2781213351.042 - MODERNIZAÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA DE ESPAÇOS ESPORTIVOS E DE LAZER

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

110,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

2.326.500,00Fiscal170000001916 - SEMO - CONST QUADRA POLIESP COMUN QUILOMBOLA MONTE ALEGRE

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1.965.150,00Fiscal170000001917 - SEMO - REFORMA COMPLEX ESPORT E DE LAZER COMUN SANTA FÉ

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1.757.250,00Fiscal170000001918 - SEMO - CONST CAMPO SOCIETY COM ARQUIB BAIRRO BOM PASTOR

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

250.000,00Fiscal170000001919 - SEMO - COLOCAÇÃO ALAMNBRADO QUADRA SOTURNO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

650.000,00Fiscal170000001920 - SEMO -  CONST 1ª ETAPA COMP ESPORTIVO VILA RICA (CICLOVIA)

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

346.500,00Fiscal170000001921 - SEMO - CONST 2ª ETAPA COMPL ESPORTIVO VILA RICA (CAMPO DE AREIA)

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

792.000,00Fiscal170000001922 - SEMO - REFORMA PRAÇA ESPORTIVA NELO BORELLI

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

15.286.000,00Fiscal175400000013 - OP CREDITO - CAF

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

20,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

23.373.530,00

1901.2781213351.043 - CONSTRUÇÃO DA ARENA ITABIRA

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

10,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

20,00

167.226.942,92Total Unidade:

Total Órgão:

167.226.942,92

E&L Produções de Software LTDAPage 77 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

20 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOSÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOSUnidade

2001.0412204032.193 - GESTÃO DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

98.726,22Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1.197.201,36Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

216.707,10Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

206,50Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

103,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

103,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

23.908,19Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

1.235,75Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

5.100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

14.907,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

1.203,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO;

103,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903500000 - SERVICOS DE CONSULTORIA

97,50Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

60.100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903700000 - LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA

203,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

75.668,87Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA;

400,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

153.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

203,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

597.500,00Fiscal175400000013 - OP CREDITO - CAF

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

919,50Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

2.447.897,74

2001.0824309172.074 - PREFEITO AMIGO DA CRIANÇA - FORTALEC DA POLÍTICA EM DEFESA DO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

500,00

2001.1133411302.122 - REALIZAÇÃO DE CURSOS PROFISSIONALIZANTES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

103,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

51,63Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

103,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

E&L Produções de Software LTDAPage 78 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

20 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOSÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOSUnidade

Total Projeto/Atividade:

258,13

2001.1442209171.020 - CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERENCIA DA JUVENTUDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

400,00

2001.1442209172.075 - FOMENTO DA EDUCAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

500,00

2001.1442209172.076 - FORTALECIMENTO DA POLÍTICA DE GÊNERO

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

200,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

600,00

2001.1442209172.077 - PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL, DIVERSIDADE E COMUNIDADES TRADICIONAIS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

500,00

2001.1442209172.078 - PROMOÇÃO E FOMENTO DA JUVENTUDE AO PROTAGONISMO E CIDADANIA

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

500,00

2001.2369111292.121 - CASA DO ARTESÃO

E&L Produções de Software LTDAPage 79 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

20 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOSÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOSUnidade

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

200,00

2.451.355,87Total Unidade:

Total Órgão:

2.451.355,87

E&L Produções de Software LTDAPage 80 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVELÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVELUnidade

2101.0412204032.018 - GESTÃO DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

1.231.205,56Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

13.189.381,26Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

1.133.804,62Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

279,75Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

186,50Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

31.603,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

1.560.947,78Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31919600000 - RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO OP. INTRA-ORÇAMENTARIAS

93,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

12.928,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

10.860,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

25.760,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

90,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

990,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO;

90,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

412.652,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903700000 - LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA

90,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

646.331,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA;

270,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

1.404.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

990,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

90,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

90,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.434,88Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

19.664.168,10

2101.1512707111.003 - ORDENAMENTO DO COMÉRCIO POPULAR NA CIDADE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

47.393,00Fiscal175900000001 - FUNDO PDM-FUNPLADIM 

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

100,00Fiscal175900000001 - FUNDO PDM-FUNPLADIM 

Total Projeto/Atividade:

47.593,00

2101.1512707112.058 - ELABORAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO PLANOS E NORMATIVOS ESTRATÉGICOS À GESTÃO DO TERRITÓRIO MUNICIPAL

33903500000 - SERVICOS DE CONSULTORIA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

200,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

400,00

2101.1512707122.059 - READEQUAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE CALÇADA CIDADÃ NO MUNICIPIO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

E&L Produções de Software LTDAPage 81 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVELÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVELUnidade

Total Projeto/Atividade:

100,00

2101.1512707122.061 - PROGRAMA DE IDENTIFICAÇÃO DE RUAS DA SEDE E DISTRITOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

100,00

2101.1545107111.005 - REVITALIZAÇÃO DOS ACESSOS A CIDADE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

100,00

2101.1545107111.006 - IMPLANTAÇÃO DE RUAS DE CONVIVÊNCIA

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

100,00

2101.1545107111.007 - IMPLANTAÇÃO DE CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE ATENDIMENTO AO EMPREENDEDOR

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

200,00

2101.1545107121.008 - ELABORAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO PLANO CICLOVIÁRIO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

14.807,00Fiscal175900000001 - FUNDO PDM-FUNPLADIM 

Total Projeto/Atividade:

14.807,00

2101.1545107121.011 - REQUALIFICAÇÃO DA ÁREA CENTRAL DO MUNICÍPIO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

100,00

2101.1545307122.060 - APOIO AO TRANSPORTE COLETIVO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904500000 - SUBVENÇÕES ECONÔMICAS

3.100.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

3.100.100,00

2101.1545307122.062 - FORTALECIMENTO AO TRANSPORTE COLETIVO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

100,00

22.827.868,10Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 82 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVELÓrgão

02 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTEUnidade

2102.1812204032.030 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

100,00Fiscal175900000006 - FMDA-FUNDO MUNIC.DESENV.AMBIENTAL

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

5.000,00Fiscal175900000006 - FMDA-FUNDO MUNIC.DESENV.AMBIENTAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

42.819,00Fiscal175900000006 - FMDA-FUNDO MUNIC.DESENV.AMBIENTAL

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

103,25Fiscal175900000006 - FMDA-FUNDO MUNIC.DESENV.AMBIENTAL

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

5.000,00Fiscal175900000006 - FMDA-FUNDO MUNIC.DESENV.AMBIENTAL

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

361,38Fiscal175900000006 - FMDA-FUNDO MUNIC.DESENV.AMBIENTAL

33903700000 - LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA

103,25Fiscal175900000006 - FMDA-FUNDO MUNIC.DESENV.AMBIENTAL

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

20.000,00Fiscal170100001575 - SEMMA - APOIO PROESAM - LEI 11255/2021

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

71.337,66Fiscal175900000006 - FMDA-FUNDO MUNIC.DESENV.AMBIENTAL

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

8.000,00Fiscal175900000014 - PLANO DE MANJEO DO ITABIRA

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA;

4.130,00Fiscal175900000006 - FMDA-FUNDO MUNIC.DESENV.AMBIENTAL

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

8.363,25Fiscal175900000006 - FMDA-FUNDO MUNIC.DESENV.AMBIENTAL

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

103,25Fiscal175900000006 - FMDA-FUNDO MUNIC.DESENV.AMBIENTAL

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

103,25Fiscal175900000006 - FMDA-FUNDO MUNIC.DESENV.AMBIENTAL

33913900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

72.000,00Fiscal175900000006 - FMDA-FUNDO MUNIC.DESENV.AMBIENTAL

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

18.463,26Fiscal175900000006 - FMDA-FUNDO MUNIC.DESENV.AMBIENTAL

Total Projeto/Atividade:

255.987,55

2102.1854115372.140 - PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

4.646,25Fiscal175900000006 - FMDA-FUNDO MUNIC.DESENV.AMBIENTAL

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTI•STICAS, CIENTI•FICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS

1.548,75Fiscal175900000006 - FMDA-FUNDO MUNIC.DESENV.AMBIENTAL

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

2.168,25Fiscal175900000006 - FMDA-FUNDO MUNIC.DESENV.AMBIENTAL

33903500000 - SERVICOS DE CONSULTORIA

103,25Fiscal175900000006 - FMDA-FUNDO MUNIC.DESENV.AMBIENTAL

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

619,50Fiscal175900000006 - FMDA-FUNDO MUNIC.DESENV.AMBIENTAL

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

6.029,25Fiscal175900000006 - FMDA-FUNDO MUNIC.DESENV.AMBIENTAL

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

206,50Fiscal175900000006 - FMDA-FUNDO MUNIC.DESENV.AMBIENTAL

Total Projeto/Atividade:

15.321,75

2102.1854215372.138 - IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

18.200,75Fiscal175900000006 - FMDA-FUNDO MUNIC.DESENV.AMBIENTAL

33903500000 - SERVICOS DE CONSULTORIA

103,25Fiscal175900000006 - FMDA-FUNDO MUNIC.DESENV.AMBIENTAL

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

1.548,75Fiscal175900000006 - FMDA-FUNDO MUNIC.DESENV.AMBIENTAL

33903800000 - ARRENDAMENTO MERCANTIL

516,25Fiscal175900000006 - FMDA-FUNDO MUNIC.DESENV.AMBIENTAL

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

65.726,50Fiscal175900000006 - FMDA-FUNDO MUNIC.DESENV.AMBIENTAL

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1.132,50Fiscal175900000006 - FMDA-FUNDO MUNIC.DESENV.AMBIENTAL

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

64.826,00Fiscal175900000006 - FMDA-FUNDO MUNIC.DESENV.AMBIENTAL

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

100,00Fiscal175900000006 - FMDA-FUNDO MUNIC.DESENV.AMBIENTAL

Total Projeto/Atividade:

152.154,00

E&L Produções de Software LTDAPage 83 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVELÓrgão

02 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTEUnidade

2102.1854215372.139 - ESTRUTURAÇÃO DO LICENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

103,25Fiscal175900000006 - FMDA-FUNDO MUNIC.DESENV.AMBIENTAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

309,75Fiscal175900000006 - FMDA-FUNDO MUNIC.DESENV.AMBIENTAL

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

206,50Fiscal175900000006 - FMDA-FUNDO MUNIC.DESENV.AMBIENTAL

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

103,25Fiscal175900000006 - FMDA-FUNDO MUNIC.DESENV.AMBIENTAL

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

103,25Fiscal175900000006 - FMDA-FUNDO MUNIC.DESENV.AMBIENTAL

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA;

206,50Fiscal175900000006 - FMDA-FUNDO MUNIC.DESENV.AMBIENTAL

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

103,25Fiscal175900000006 - FMDA-FUNDO MUNIC.DESENV.AMBIENTAL

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

131.502,70Fiscal175900000006 - FMDA-FUNDO MUNIC.DESENV.AMBIENTAL

Total Projeto/Atividade:

132.638,45

2102.1854215372.141 - RECURSOS NATURAIS: PLANO MUNIC. DE MATA ATLÂNTICA,ARBORIZAÇÃO URB/CONSERV/AMPLIAÇÕES ÁREAS VERDES

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

50,00Fiscal175900000006 - FMDA-FUNDO MUNIC.DESENV.AMBIENTAL

Total Projeto/Atividade:

50,00

2102.1854215372.142 - PROTEÇÃO E BEM ESTAR ANIMAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

30.500,00Fiscal175900000006 - FMDA-FUNDO MUNIC.DESENV.AMBIENTAL

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

6.000,00Fiscal175900000006 - FMDA-FUNDO MUNIC.DESENV.AMBIENTAL

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

50.000,00Fiscal175900000021 - FUND APOIO DESENV MUNIC - FADMCI

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

18.000,00Fiscal175900000006 - FMDA-FUNDO MUNIC.DESENV.AMBIENTAL

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

250.000,00Fiscal175900000021 - FUND APOIO DESENV MUNIC - FADMCI

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

2.100,00Fiscal175900000006 - FMDA-FUNDO MUNIC.DESENV.AMBIENTAL

Total Projeto/Atividade:

356.600,00

2102.1854315372.141 - RECURSOS NATURAIS: PLANO MUNIC. DE MATA ATLÂNTICA,ARBORIZAÇÃO URB/CONSERV/AMPLIAÇÕES ÁREAS VERDES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

1.309,75Fiscal175900000006 - FMDA-FUNDO MUNIC.DESENV.AMBIENTAL

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

103,25Fiscal175900000006 - FMDA-FUNDO MUNIC.DESENV.AMBIENTAL

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

206,50Fiscal175900000006 - FMDA-FUNDO MUNIC.DESENV.AMBIENTAL

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

5.162,50Fiscal175900000006 - FMDA-FUNDO MUNIC.DESENV.AMBIENTAL

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

53,25Fiscal175900000006 - FMDA-FUNDO MUNIC.DESENV.AMBIENTAL

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

8.413,00Fiscal175900000006 - FMDA-FUNDO MUNIC.DESENV.AMBIENTAL

Total Projeto/Atividade:

15.248,25

928.000,00Total Unidade:

Total Órgão:

23.755.868,10

E&L Produções de Software LTDAPage 84 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIORÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIORUnidade

2201.2012204032.023 - GESTÃO DE AGRICULTURA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

618.199,14Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.288.343,50Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

40.295,95Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

619,99Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

206,50Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

206,50Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

206,50Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

333.945,66Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31919600000 - RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO OP. INTRA-ORÇAMENTARIAS

206,50Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

2.395,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

6.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

27.400,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTI•STICAS, CIENTI•FICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

400,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO;

130,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903500000 - SERVICOS DE CONSULTORIA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

151.200,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903700000 - LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA

1.200,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903800000 - ARRENDAMENTO MERCANTIL

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

2.060.803,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA;

400,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

708.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

10.100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

1.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

2.400,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

7.254.158,24

2201.2012204032.024 - GESTÃO DO FMDRS

33504100000 - CONTRIBUIÇÕES

400.000,00Fiscal175900000004 - FMDRS-FUNDO MUNIC.DESENV.RURAL SUSTENTAVEL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

500,00Fiscal175900000004 - FMDRS-FUNDO MUNIC.DESENV.RURAL SUSTENTAVEL

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTI•STICAS, CIENTI•FICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS

30.000,00Fiscal175900000004 - FMDRS-FUNDO MUNIC.DESENV.RURAL SUSTENTAVEL

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

2.100,00Fiscal175900000004 - FMDRS-FUNDO MUNIC.DESENV.RURAL SUSTENTAVEL

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

199.150,20Fiscal175900000004 - FMDRS-FUNDO MUNIC.DESENV.RURAL SUSTENTAVEL

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

100,00Fiscal175900000004 - FMDRS-FUNDO MUNIC.DESENV.RURAL SUSTENTAVEL

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

100,00Fiscal175900000004 - FMDRS-FUNDO MUNIC.DESENV.RURAL SUSTENTAVEL

E&L Produções de Software LTDAPage 85 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIORÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIORUnidade

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

368.000,00Fiscal175900000004 - FMDRS-FUNDO MUNIC.DESENV.RURAL SUSTENTAVEL

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

100,00Fiscal175900000004 - FMDRS-FUNDO MUNIC.DESENV.RURAL SUSTENTAVEL

Total Projeto/Atividade:

1.000.050,20

2201.2060510261.026 - AMPLIAÇÃO DA FROTA DE APOIO A AGRICULTURA

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

200,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

955.000,00Fiscal170000001052 - MAPA - AQUIS MAQ EQUIP AGRICOLAS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.000.000,00Fiscal170100001007 - SEMAI - IMPLANTACAO DE PATRULHA MECANIZADA

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

768.200,00Fiscal175900000021 - FUND APOIO DESENV MUNIC - FADMCI

Total Projeto/Atividade:

2.723.400,00

2201.2060510272.119 - PRESERVAÇÃO DE ÁREAS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

300,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

600,00

2201.2060610252.113 - APOIO A ENTIDADES DE ENSINO E EXTENSÃO RURAL

33504100000 - CONTRIBUIÇÕES

220.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

220.100,00

2201.2060610261.029 - IMPLANTAÇÃO DE TORRES DE TELEFONIA  CELULAR

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

400,00

2201.2060610271.031 - INSTALAÇÃO DE FOSSAS SEPTICAS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

400,00

2201.2060618492.180 - MANUTENÇÃO DE VIAS RURAIS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

400,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

500,00

2201.2060810252.112 - MELHORIA DA QUALIDADE DO LEITE

E&L Produções de Software LTDAPage 86 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIORÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIORUnidade

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTI•STICAS, CIENTI•FICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

200,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

600,00

2201.2060810252.114 - APOIO AS AGROINDUSTRIAS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

400,00

2201.2060810252.115 - TURISMO RURAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

400,00

2201.2060810252.116 - MELHORIA DA QUALIDADE DO CAFÉ CONILON

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTI•STICAS, CIENTI•FICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

400,00

2201.2060810252.117 - MELHORIA DA PRODUTIVIDADE DO CAFÉ CONILON

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTI•STICAS, CIENTI•FICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

400,00

2201.2060810252.118 - FOMENTO A PSICULTURA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

400,00

E&L Produções de Software LTDAPage 87 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIORÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIORUnidade

11.202.208,44Total Unidade:

Total Órgão:

11.202.208,44

E&L Produções de Software LTDAPage 88 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

23 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITOUnidade

2301.0612204032.017 - GESTÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

141.591,37Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

12.300.401,16Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

29.000,00Fiscal175200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO TRÂNSITO

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

772.192,16Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

309,75Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

103,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

103,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

1.522.214,75Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31919600000 - RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO OP. INTRA-ORÇAMENTARIAS

103,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

1.268,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

3.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

46.900,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

200,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO;

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

63.100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100.000,00Fiscal175200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO TRÂNSITO

33903700000 - LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA

300,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

219.800,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA;

400,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

1.155.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

5.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

3.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

16.368.387,19

2301.0618106071.002 - IMPLANTAÇÃO,REFORMA E/OU CONSTRUÇÃO DO COPE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

309,75Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

309,75

2301.0618106072.046 - FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

76.750,31Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

300,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

2.071.188,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA;

13.703,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904800000 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

E&L Produções de Software LTDAPage 89 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

23 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITOUnidade

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

14.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

2.507.675,00Fiscal170000000603 - CV AQUISIÇÃO DE VIATURAS

Total Projeto/Atividade:

4.683.916,81

2301.0618106072.047 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE MONITORAMENTO ELETRONICO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

6.000.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

6.000.000,00

2301.0618107092.049 - FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE TRÂNSITO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

73.700,00Fiscal175200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO TRÂNSITO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

200,00Fiscal175200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO TRÂNSITO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.210.400,00Fiscal175200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO TRÂNSITO

33904800000 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA

100,00Fiscal175200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO TRÂNSITO

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

100,00Fiscal175200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO TRÂNSITO

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

100,00Fiscal175200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO TRÂNSITO

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

85.000,00Fiscal175200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO TRÂNSITO

Total Projeto/Atividade:

1.369.600,00

2301.0618107092.050 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SINALIZAÇÃO SEMAFÓRICA

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.000,00Fiscal175200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO TRÂNSITO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

50.000,00Fiscal175900000021 - FUND APOIO DESENV MUNIC - FADMCI

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1.000.000,00Fiscal175400000013 - OP CREDITO - CAF

44904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ;

13.818.000,00Fiscal175400000013 - OP CREDITO - CAF

Total Projeto/Atividade:

14.869.000,00

2301.0618107092.051 - MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE VIDEOMONITORAMENTO E CERCO ELETRONICO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

100,00

2301.0618107092.052 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SINALIZAÇÃO VIARIA

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

295.400,00Fiscal170000000701 - CV SINALIZACAO VIARIA

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

200,00Fiscal175200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO TRÂNSITO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

50.000,00Fiscal175900000021 - FUND APOIO DESENV MUNIC - FADMCI

Total Projeto/Atividade:

345.700,00

2301.0618107092.053 - IMPLANTAÇÃO DE PATIO DE RECOLHIMENTO DE VEÍCULOS E MOTOS E INTENSIFICAR AS ROTINAS DE FISCALIZAÇÃO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

200,00Fiscal175200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO TRÂNSITO

Total Projeto/Atividade:

300,00

E&L Produções de Software LTDAPage 90 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

23 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITOUnidade

43.637.313,75Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 91 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

23 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITOÓrgão

02 - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA CIVILUnidade

2302.0418204032.015 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL-FUNMPDEC

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

1.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

557,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

500,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

400,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA;

300,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

3.257,00

2302.0418204032.016 - GESTÃO DA DEFESA CIVIL

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

115.318,70Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

93.347,03Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

26.863,13Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

206,50Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

103,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

103,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

8.686,33Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31919400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS – OP. INTRA-ORCAMENTARIAS;

103,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31919600000 - RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO OP. INTRA-ORÇAMENTARIAS

103,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

1.235,75Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

3.613,75Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

9.396,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

4.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO;

103,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903500000 - SERVICOS DE CONSULTORIA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

24.100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903700000 - LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA

203,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

16.859,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA;

1.232,50Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

25.000,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

3.613,75Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

103,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

103,25Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

6.522,06Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

E&L Produções de Software LTDAPage 92 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

23 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITOÓrgão

02 - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA CIVILUnidade

Total Projeto/Atividade:

341.021,00

2302.0618206082.048 - IMPLEMENTAÇÃO DE NÚCLEOS COMUNITÁRIOS DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL - NUPDECS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,00Fiscal150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade:

300,00

344.578,00Total Unidade:

Total Órgão:

43.981.891,75

E&L Produções de Software LTDAPage 93 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

71  - AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIMÓrgão

01 - AGERSAUnidade

7101.0412204032.035 - GESTÃO DA AGENCIA DE REGULAÇÃO

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

224.500,00Fiscal175900005807 - RECURSO VINCULADO - AGERSA

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1.795.600,00Fiscal175900005807 - RECURSO VINCULADO - AGERSA

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

150.516,25Fiscal175900005807 - RECURSO VINCULADO - AGERSA

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

2.000,00Fiscal175900005807 - RECURSO VINCULADO - AGERSA

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

80.000,00Fiscal175900005807 - RECURSO VINCULADO - AGERSA

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

10.000,00Fiscal175900005807 - RECURSO VINCULADO - AGERSA

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

1.000,00Fiscal175900005807 - RECURSO VINCULADO - AGERSA

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

110.000,00Fiscal175900005807 - RECURSO VINCULADO - AGERSA

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

150.000,00Fiscal175900005807 - RECURSO VINCULADO - AGERSA

32909200000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

10.000,00Fiscal175900005807 - RECURSO VINCULADO - AGERSA

33604500000 - SUBVENÇÕES ECONÔMICAS

500,00Fiscal175900005807 - RECURSO VINCULADO - AGERSA

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

2.000,00Fiscal175900005807 - RECURSO VINCULADO - AGERSA

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

104.307,75Fiscal175900005807 - RECURSO VINCULADO - AGERSA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

75.110,00Fiscal175900005807 - RECURSO VINCULADO - AGERSA

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

231.500,00Fiscal175900005807 - RECURSO VINCULADO - AGERSA

33903500000 - SERVICOS DE CONSULTORIA

100.000,00Fiscal175900005807 - RECURSO VINCULADO - AGERSA

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

24.000,00Fiscal175900005807 - RECURSO VINCULADO - AGERSA

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

975.116,23Fiscal175900005807 - RECURSO VINCULADO - AGERSA

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA;

2.000,00Fiscal175900005807 - RECURSO VINCULADO - AGERSA

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

210.000,00Fiscal175900005807 - RECURSO VINCULADO - AGERSA

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

67.000,00Fiscal175900005807 - RECURSO VINCULADO - AGERSA

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

1.000,00Fiscal175900005807 - RECURSO VINCULADO - AGERSA

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

5.500,00Fiscal175900005807 - RECURSO VINCULADO - AGERSA

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

78.800,00Fiscal175900005807 - RECURSO VINCULADO - AGERSA

Total Projeto/Atividade:

4.410.450,23

7101.0412208142.191 - APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS - AGERSA

33919700000 - APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS

275.083,77Fiscal175900005807 - RECURSO VINCULADO - AGERSA

Total Projeto/Atividade:

275.083,77

7101.0412571512.181 - REGULAÇÃO SETORES: SANEAMENTO, TRANSPORTE, ESPAÇO E ILUMINAÇÃO PÚBLICA

33903500000 - SERVICOS DE CONSULTORIA

2.500,00Fiscal175900005807 - RECURSO VINCULADO - AGERSA

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

1.000,00Fiscal175900005807 - RECURSO VINCULADO - AGERSA

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

4.500,00Fiscal175900005807 - RECURSO VINCULADO - AGERSA

Total Projeto/Atividade:

8.000,00

7101.0412571512.182 - CONTROLE SETORES: SANEAMENTO, TRANSPORTE, ESPAÇO E ILUMINAÇÃO PÚBLICA

33903500000 - SERVICOS DE CONSULTORIA

210.000,00Fiscal175900005807 - RECURSO VINCULADO - AGERSA

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

4.000,00Fiscal175900005807 - RECURSO VINCULADO - AGERSA

E&L Produções de Software LTDAPage 94 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

71  - AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIMÓrgão

01 - AGERSAUnidade

Total Projeto/Atividade:

214.000,00

7101.0412571512.183 - FISCALIZAÇÃO SETORES: SANEAMENTO, TRANSPORTE, ESPAÇO E ILUMINAÇÃO PÚBLICA

33903500000 - SERVICOS DE CONSULTORIA

135.000,00Fiscal175900005807 - RECURSO VINCULADO - AGERSA

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

7.500,00Fiscal175900005807 - RECURSO VINCULADO - AGERSA

Total Projeto/Atividade:

142.500,00

7101.0412571512.184 - TRANSPARENCIA E CONTROLE SOCIAL SETORES: SANEAMENTO, TRANSPORTE, ESPAÇO E ILUMINAÇÃO PÚBLICA

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

1.000,00Fiscal175900005807 - RECURSO VINCULADO - AGERSA

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

5.000,00Fiscal175900005807 - RECURSO VINCULADO - AGERSA

Total Projeto/Atividade:

6.000,00

5.056.034,00Total Unidade:

Total Órgão:

5.056.034,00

E&L Produções de Software LTDAPage 95 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

72 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIMÓrgão

01  - IPACIUnidade

7201.0912208142.192 - APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS - IPACI

33919700000 - APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS

165.000,00Fiscal180200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

Total Projeto/Atividade:

165.000,00

7201.0912272532.187 - GESTÃO ADMINISTRATIVA IPACI

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1.090.100,00Social180200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

300.000,00Fiscal180200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

52.200,00Social180200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

1.000,00Social180200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

1.000,00Social180200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

40.000,00Social180200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

100,00Social180200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

81.000,00Social180200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

31919600000 - RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO OP. INTRA-ORÇAMENTARIAS

367.900,00Social180200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

32909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

5.000,00Social180200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

2.100,00Social180200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

57.400,00Social180200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

1.200,00Social180200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

33903500000 - SERVICOS DE CONSULTORIA

300,00Social180200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

169.100,00Social180200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

383.200,00Social180200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA;

261.000,00Social180200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

141.000,00Social180200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

17.200,00Social180200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

33909100000 - SENTENCAS JUDICIAIS

1.100,00Social180200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

1.000,00Social180200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

10.000,00Social180200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

33919200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES – INTRA-ORÇAMENTÁRIO;

100,00Social180200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

145.400,00Social180200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

Total Projeto/Atividade:

3.128.400,00

7201.0912272532.188 - GESTÃO DE INVESTIMENTO IPACI

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

400,00Social180200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100,00Social180200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

5.600,00Social180200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

400,00Social180200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,00Social180200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

Total Projeto/Atividade:

6.600,00

7201.0912272532.189 - MANUTENÇÃO DA CERTIFICAÇÃO DAS BOAS PRÁTICAS ADMINISTRATIVAS

E&L Produções de Software LTDAPage 96 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

72 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIMÓrgão

01  - IPACIUnidade

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

100.000,00Social180200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

50.000,00Social180200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

130.000,00Social180200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

33903500000 - SERVICOS DE CONSULTORIA

70.000,00Social180200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

60.000,00Social180200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

180.000,00Social180200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

10.000,00Social180200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

Total Projeto/Atividade:

600.000,00

7201.0927272522.185 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - EXECUTIVO

31900100000 - APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS

50.000.000,00Social180000000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO) - Poder Executivo

31900300000 - PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR

16.500.000,00Social180000000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO) - Poder Executivo

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

2.550.000,00Social180000000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO) - Poder Executivo

33908600000 - COMPENSAÇOES A REGIMES DE PREVIDENCIA

500.000,00Social180000000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO) - Poder Executivo

33909100000 - SENTENCAS JUDICIAIS

500.000,00Social180000000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO) - Poder Executivo

33919300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

300.000,00Social180000000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO) - Poder Executivo

Total Projeto/Atividade:

70.350.000,00

7201.0927272522.186 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - LEGISLATIVO

31900100000 - APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS

3.500.000,00Social180000000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO) - Poder Legislativo

31900300000 - PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR

600.000,00Social180000000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO) - Poder Legislativo

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

360.000,00Social180000000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO) - Poder Legislativo

Total Projeto/Atividade:

4.460.000,00

7201.9999799993.009 - RESERVA DO RPPS - IPACI

99999900000 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS;

9.077.469,55Social180000000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO) - Poder Executivo

Total Projeto/Atividade:

9.077.469,55

7201.9999999993.008 - RESERVA DE CONTINGENCIA-IPACI

99999900000 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS;

3.000.000,00Social180000000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO) - Poder Executivo

Total Projeto/Atividade:

3.000.000,00

90.787.469,55Total Unidade:

Total Órgão:

90.787.469,55

Total Geral: 1.051.500.000,00

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

61.220.997,34

990.279.002,66

E&L Produções de Software LTDAPage 97 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte de Recurso

Descrição

Valor

Código

F/S

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

ANALÍTICO DA DESPESA  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

E&L Produções de Software LTDAPage 98 of 98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350030003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2023-12-18T18:21:13-0300




